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MBN § 18  BN 2020/261 

Detaljplan för Askums industriområde 

Miljö- och byggnämndens beslut 

Miljö- och byggnämnden föreslår Kommunstyrelsen att avsluta detaljplan för Askums industri-
område. 

Sammanfattning  

Kommunstyrelsen gav 2020-02-26 § 29 samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att ta fram en ny 
detaljplan för ett nytt industriområde. Ambitionen med detaljplanen är att möjliggöra ett område för 
etableringar som kräver stora markarealer. Under pågående planprocess har utredningar och 
inventeringar av naturvärdesobjekt, fåglar, fladdermöss och groddjur skapat ny samt fördjupad 
kunskap om planområdets höga och unika naturvärden.  
 
Framtagna utredningar samt inventeringar finns tillgängliga hos kommunen och det finns möjlighet 
för intressenter att göra en egen bedömning av områdets möjligheter i relation till kostnader för att 
exploatera området. 
 
Den samlade bedömningen är att planområdet är olämpligt att exploatera. Detta gäller inte minst 
med hänsyn till kommunens finansiella möjligheter. Området som helhet har mycket höga 
naturvärden samt hög artrikedom och är i dagsläget oexploaterat och helt ofragmenterat. Dessa 
faktorer i kombination med den gällande och strikta praxisen för artskyddsförordningen riskerar att 
det blir en lång samt kostsam process som resulterar i ett totalförbud vid en framtida prövning. 

Beslutsunderlag 

Miljö- och byggnämndens arbetsutskotts protokoll 2024-01-18 § 4 
Planarkitektens tjänsteutlåtande 2024-01-02 
Naturvärdesinventering daterad 2021-03-10 
Fördjupad artinventering fladdermöss daterad 2021-11-16 
Fördjupad artinventering fåglar daterad 2021-11-16 
Fördjupad artinventering groddjur daterad 2021-11-16 
Analyskarta daterad 2023-01-04 
PM detaljplan Askums industriområde, Sweco, daterad 2023-05-12 
 

Skickas till 

Kommunstyrelsen 
 
  



 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Astrid Johansson, Planarkitekt 

Telefon: 0523-66 46 57 
E-post: astrid.johansson@sotenas.se 
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Detaljplan för Askums industriområde 

Sammanfattning  
Kommunstyrelsen gav 2020-02-26 § 29 Samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att ta 
fram en ny detaljplan för ett nytt industriområde. Ambitionen med detaljplanen är att 
möjliggöra ett område för etableringar som kräver stora markarealer. Under pågående 
planprocess har utredningar och inventeringar av naturvärdesobjekt gett ny och 
fördjupad kunskap om planområdets höga och unika naturvärden.  
 
Framtagna utredningar samt inventeringar finns tillgängliga hos kommunen och det 
finns möjlighet för intressenter att göra en egen bedömning av områdets möjligheter i 
relation till kostnader för att exploatera området. 

Beskrivning av ärendet 
Planområdet ligger drygt fem kilometer nordöst om Kungshamn och består av ett nästan 
140 hektar stort område som är helt oexploaterat, bortsett ifrån skjutbanan. Syftet med 
detaljplanen är att skapa ett nytt industriområde för etableringar som kräver stora 
markarealer. Kommunstyrelsen beslutade 2022-11-09 § 186 att detaljplanen ska 
utvecklas med hänsyn till områdets geografiska karaktär. Utifrån beslutet togs ett 
förslag fram där industrimark utgör ca 53 hektar.  
 
Under pågående planprocess har utredningar och inventeringar av naturvärdesobjekt 
tagits fram för att undersöka förekommande naturvärden inom och i anslutning till 
planområdet. Inventeringen visar att stora delar av området hyser förhöjda naturvärden. 
Anledningen är att marken i stort sett är helt opåverkad av mänsklig aktivitet och består 
av en mosaik av våtmarker samt höjdpartier (t.ex. för pollinerare, vattenlevande 
insekter, groddjur och hasselsnok). För att kunna bedöma påverkan på naturvärden och 
skyddade arter i området togs fördjupade artinventeringar fram för fladdermöss, fåglar 
och groddjur. Inventeringarna visar att planområdet är mycket artrikt och att det finns en 
påtaglig risk för påverkan på arternas bevarandestatus för samtliga inventerade 
artgrupper. 
 
Utredningarna och inventeringarna visar på att vid exploatering av området kommer 
stora skydds- och kompensationsåtgärder krävas i närområdet och utfallet av åtgärderna 
är osäkra. Dispens från artskyddsförordningen beviljas endast om arternas 
bevarandestatus inte påverkas negativt och om området fortsatt kan fungera som en 
lämplig livsmiljö för berörda arter även efter detaljplanen genomförts. Den nuvarande 
detaljplanen bedöms leda till stor risk för påverkan på bevarandestatus för samtliga 
inventerade artgrupper även efter genomförd detaljplan – trots åtgärder. 
 
För området har även en dagvattenutredning tagits fram som visar på stora utmaningar i 
utformning och placering av dagvattenanläggningar. Lämpliga placeringar för 
anläggningarna är i detaljplanen planerad som kvartersmark för industri eller allmän 
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platsmark för gata. För detaljplanen krävs stora dagvattenanläggningar och eftersom 
området är så kuperat kommer de behöva placeras på flera olika platser. Detta tar stora 
ytor i anspråk vilket påverkar andelen byggbar kvartersmark.  
Framtagna utredningar samt inventeringar finns tillgängliga hos kommunen och det 
finns möjlighet för intressenter att göra en egen bedömning av områdets möjligheter i 
relation till kostnader för att exploatera området. 

Tidigare beslut 

• KS 2020-02-26 § 29, beslut om planuppdrag 
• KS 2022-11-09 § 186, beslut om finansiering och planutformning 

Förvaltningens bedömning 
Den samlade bedömningen är att planområdet är olämpligt att exploatera. Detta gäller 
inte minst med hänsyn till kommunens finansiella möjligheter. Området som helhet har 
mycket höga naturvärden samt hög artrikedom och är i dagsläget oexploaterat och helt 
ofragmenterat. Dessa faktorer i kombination med den gällande och strikta praxisen för 
artskyddsförordningen riskerar att det blir en lång samt kostsam process som resulterar i 
ett totalförbud vid en framtida prövning. 

Förvaltningens förslag till beslut   
Kommunstyrelsen beslutar att avsluta detaljplan för Askum industriområde. 

Bilagor 

• Naturvärdesinventering daterad 2021-03-10 
• Fördjupad artinventering fladdermöss daterad 2021-11-16 
• Fördjupad artinventering fåglar daterad 2021-11-16 
• Fördjupad artinventering groddjur daterad 2021-11-16 
• Analyskarta daterad 2023-01-04 
• PM detaljplan Askums industriområde, Sweco, daterad 2023-05-12 

 

Beslutet skickas till 
Plan- och byggenheten 
Kommunstyrelsen 
 
 
 
Astrid Johansson  David Fransson 
Planarkitekt   Plan- och byggchef 
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 Inledning 

 Uppdraget 

Norconsult AB (Norconsult) har på uppdrag av Sweco utfört en naturvärdesinventering på fältnivå i 
området Hogenäs Norra, norr om Kungshamn, Sotenäs kommun, se Figur 1. 
Naturvärdesinventeringen, som genomförts i enlighet med svensk standard (SS199000:2014), har 
föregåtts av en förstudie som inbegripit ett kort fältbesök och en sammanställning av tidigare 
dokumenterade arter och naturvärden (Arbetsmaterial Norconsult, 2020). Såväl förstudien som 
naturvärdesinventeringen har syftat till att identifiera befintliga naturvärden liksom behov av fördjupade 
studier inom vissa delområden eller artgrupper. 

Inom inventeringsområdet om 110 hektar finns planer på att anlägga en landbaserad fiskodling och en 
detaljplaneprocess är påbörjad. 

  

Figur 1 Översiktskarta, markering visar ungefärlig lokalisering av inventeringsområdet. Källa: OpenStreetmap.org 
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Figur 2 Inventeringsområdet och dess delområden.  
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 Arbetets bedrivande och metodik 

Naturvärdesinventeringen har utförts av biologerna Caroline Jöngren och Mattis Arveström vid 
Norconsult AB. Inventeringen har utförts enligt svensk standard (SS199000:2014) med 
detaljeringsgraden ”Medel” samt tilläggen ”Generellt biotopskydd” och ”Detaljerad redovisning av 
artförekomst”. Naturvärdesinventeringen har även innefattat identifiering av eventuella habitat inom 
inventeringsområdet som är lämpliga för hasselsnok och sandödla. Fältinventeringen utfördes den 18 
– 20 augusti 2020. Inom ramen för förstudien har även ett kort fältbesökt genomförts av biolog Ola 
Sjöstedt och Lisa Werthén vid Norconsult AB den 1 juli 2020 för att få en översiktlig bild av området 
och dess naturtyper.  
 
Det aktuella inventeringsområdet är cirka 110 hektar stort och uppdelat i fem delområden (område 1-
5), se Figur 2. Ungefärliga gränser för inventeringsområdet innefattar väg 171 i norr, en kraftledning i 
öster, väg 872 i söder och Kärrshålans bäck i väster. Vid inventeringen har även en buffertzon om 100 
m utanför angiven gräns för inventeringsområdet översiktligt inventerats.  

Svensk standard för naturvärdesinventering klassificerar naturområden enligt fyra värdeklasser: 

▪ Naturvärdesklass 1 – högsta naturvärde 
▪ Naturvärdesklass 2 – högt naturvärde 
▪ Naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde 
▪ Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Naturområden bedömda inom någon av de fyra värdeklasserna kan anses ha förhöjda naturvärden i 
förhållande till natur som inte uppfyller kriterierna för att bli klassad. För närmare förklaring av vad de 
olika naturvärdesklasserna innebär, se Tabell 1. Klassificering av naturområden enligt 
naturvärdesklass 4 är ett tillägg till standardutförandet och har ej ingått i detta uppdrag.  
Detaljeringsgraden ”Medel” enligt standarden innebär att naturvärdesobjekt större än 0,1 hektar, eller 
ett linjeformat objekt med en längd av 50 meter eller mer och en bredd av 0,5 meter eller mer, skall 
avgränsas. 

Förutom inventering i fält har en genomgång gjorts av tidigare dokumenterade naturvärden i 
området. Underlag har inhämtats från Länsstyrelsen (Geodataportalen och publicerade 
rapporter), Skogsstyrelsen (Skogsdataportalen), Naturvårdsverket (Skyddad natur och 
Miljödataportalen) och SLU ArtDatabanken (Artportalen). Särskilda sökningar har gjorts för att 
få kunskap om vilka eventuella arter och objekt som registrerats inom inventeringsområdet. 

Utanför Norconsults uppdrag genomfördes även en inventering av potentiella habitat lämpliga som 
häckningsplatser för en skyddad art av ornitolog Peter Strandvik under juli - augusti månad 2020. 
Resultat och rekommendationer från denna inventering redovisas även i denna rapport i avsnitt 3.5. 
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Tabell 1 Naturvärdesklasser, vad de innebär och vad de ungeför motsvaras av enligt svensk standard för 
naturvärdesinventering (SS 199000:2014). 

Naturvärdesklass Förtydligande 

1 Högsta naturvärde 

Störst positiv betydelse 
för biologisk mångfald 

 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av 
särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på nationell eller 
global nivå. 

2 Högt naturvärde 

Stor positiv betydelse för 
biologisk mångfald 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av 
särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional eller 
nationell nivå. 

Naturvärdesklass 2 motsvarar ungefär Skogsstyrelsens nyckelbiotoper, 
lövskogsinventeringens klass 1 och 2, ängs- och betesmarksinvent-
eringens klass aktivt objekt, ängs- och hagmarksinventeringens klass 
1-3, ädellövskogsinventeringen klass 1 och 2, skyddsvärda träd enligt 
åtgärdsprogrammet, våtmarksinventeringens klass 1 och 2, rikkärrs-
inventeringens klass 1-3, limniska nyckelbiotoper, skogsbrukets klass 
urvatten, värdekärnor i naturreservat samt fullgoda Natura 2000-
naturtyper. Detta förutsatt att de inte uppfyller högsta naturvärde. 

3 Påtagligt naturvärde 

Påtaglig positiv 
betydelse för biologisk 
mångfald 

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass 
behöver inte vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk 
mångfald på regional, nationell eller global nivå, men det bedöms vara av 
särskild betydelse att den totala arealen av dessa områden bibehålls eller 
blir större samt att deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras. 

Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär ängs- och betesmarks-
inventeringens klass restaurerbar ängs- och betesmark, Skogsstyrelsens 
objekt med naturvärde, lövskogsinventeringens klass 3, ädellövskogs-
inventeringens klass 3, våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt 
skogsbrukets klass naturvatten. 

4 Visst naturvärde 

Viss positiv betydelse för 
biologisk mångfald 

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass 
behöver inte vara av betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 
regional, nationell eller global nivå, men det är av betydelse att den totala 
arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras 
ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras. 

Naturvärdesklass 4 motsvarar inte någon klass i de större nationella 
inventeringar som gjorts. Naturvärdesklass 4 motsvarar ungefär områden 
som omfattas av generellt biotopskydd men som inte uppfyller kriterier för 
högre naturvärdesklass. Naturvärdesklass 4 är användbar för områden 
som tydligt påverkats av mänsklig aktivitet men där det trots allt finns 
biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för biologisk mångfald, 
t.ex. äldre produktionsskog med flerskiktat trädbestånd men där andra 
värdestrukturer och värdeelement saknas. 
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 Naturförhållanden 
Naturmiljön i inventeringsområdet beskrivs närmare per respektive delområde i nedanstående kapitel.  

 Område 1 

I de centrala delarna av området är Kärrshåla skjutbana belägen, vilken utgörs av öppna klippta 
gräsytor och jordvallar med trivial flora. I vägkanten längs grusvägen som går fram till skjutbanan finns 
en artrik och sannolikt kalkpåverkad flora med bland annat rödkämpar, jungfrulin och bockrot. Genom 
skjutbaneområdet i sträcker sig ett vassbevuxet dike som ansluter till ett våtmarks- och vassområde i 
väster. Skjutbanan omges av bergsbranter och ädellöv i torrare kuperad terräng. I en blockrik 
bergsbrant strax norr om skjutbanan växer medelgrova till grova almar och askar. Tillsammans med 
brantmiljön utgör de grova träden habitat för ett större antal kryptogamer, däribland signalarterna 
guldlockmossa, fällmossa, platt fjädermossa och lönnlav. Längre åt öster växer övervägande lövskog 
bestående av medelgrov till grov ek och äldre hasselbuskage, med förekomst av 
naturvårdsintressanta arter som exempelvis lundelm. Inom området noteras även ett särskilt 
skyddsvärt träd (ek). 

  

Figur 3 Tv. Skjutbanan i förgrunden som omges av lövskogsområde. Th. Vassbälte som följer Kärrshålans bäck i 
väster. 
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Figur 4 Skyddsvärd ek som klassas som ”jätteträd” då dess stamomkrets i brösthöjd överstiger 3m.  

Områdets västra delar utgörs av ett vattendrag, Kärrshålans bäck, samt våtmarken och tillika 
vassområdet Stora Dalevatten. I våtmarksområdet noterades bland annat förekomst av fågeln 
vattenrall. I de nordliga delarna övergår våtmarken i öster till sumpskog som är smal och långsträckt. 
Sumpskogen avgränsas åt öster i sin tur av hasselbuskar och mossbelupna bergsbranter eller 
kuperade tidigare hävdade betesmarker. Betesmarkerna utgörs idag av delvis igenväxande 
ädellövskog samt igenväxande gräsmarker.  

  

Figur 5 Tv. Sumpskog med spår av bäver. Th. Sumpskog angränsande till bergvägg 

 



 Uppdragsnr: 1071662    Version: 3 
   Naturvärdesinventering, Hogenäs Norra |  

\\norconsultad.com\dfs\swe\göteborg\n-data\107\16\1071662\6 leverans\04 färdig handling\221207_revidering\nvi hogenäs 
norra_2020-09-09_rev 221207.docx 
 2022-12-07  |  11(33) 

  

Figur 6 Tv. Ekar i igenväxande betesmark. Th. Ek- och hasselskog 

Sumpskogen utgörs av bland annat klibbal, björk och ek med tydlig sockelbildning. Klibbalarna är 
bland annat rikligt bevuxen med glansfläck, en lavart som i riklig förekomst indikerar närvaro av andra 
hotade lavarter. I fältskiktet växer vass, svärdslilja, kabbleka, andmat och fackelblomster. Inom 
sumpskogs- och våtmarksområdet noterades även förekomst av bäver och inom hela område 1 spår 
av vildsvin.  

I den norra delen av området har en delvis torrlagd vattenfåra sitt utlopp i sumpskogen och slutligen 
Stora Dalevatten. Vattenfåran sträcker sig i östvästlig riktning och utgör avrinning för det högre 
belägna och tidigare uppdämda våtmarksområdet Dammen. Vattenfåran är även den omgiven av 
sumpskog med inslag av död ved och tydlig sockelbildning på framförallt klibbal och björk. Vattenfåran 
kantas av mossbelupna block- och bergslodytor samt erosionsytor där marklevande insekter 
observeras. Fältskiktet utgörs bland annat av kaprifol, svärdslilja, hultbräken, bergsslok och blåtåtel. 
Direkt norr om vattenfåran är markerna torrare och utgörs av delvis blottad hällmark delvis en äldre 
tallskog med vissa inslag av äldre gran.  

 

Figur 7 Delvis torrlagd vattenfåra intill sluttande mossbelupna klippor och hällar. 

Angränsande till sumpskogen i öster, där marknivån gradvis stiger och marken blir torrare, tar 
ädellövskog vid bestående av ek, alm, hassel med inslag av björk, rönn och asp. Fältskiktet är glest då 
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det till stor del är beskuggat och utgörs av bland annat lundgröe, majbräken och träjon. Inom området 
noteras en särskilt skyddsvärd alm med en stamomkrets i brösthöjd över tre meter. I högre terräng 
tätnar undervegetationen som utgörs av bland annat brakved och kaprifol. Större inslag av hassel 
noteras bitvis där fältskiktet åter igen beskuggas och därigenom är glest.  

 

Figur 8 Särskilt skyddsvärd alm med omkrets i brösthöjd över 3 m i ett skogsområde med ädellöv. 

Södra delarna av området utgörs främst av hällmark med inslag av våtmarker och tallskog. 
Hällmarkerna i området hyser även spår av stenbrottsverksamhet och på flertalet platser finns högar 
av stenblock uppe på solbelyst hällmark liksom i mer beskuggad terräng där hällmarken övergår till 
skogsmark med tätare undervegetation. Dessa miljöer är möjliga habitat för hasselsnok.  

 

Figur 9 Stenblock inom hällmarkerna i söder som är möjliga habitat för hasselsnok.  
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 Område 2 

Områdets östra del angränsar till hällmark i öster genom en västersluttande bergvägg och rasbranter 
av sten och block. I den södra delen återfinns även hällmark i väster med östersluttande bergväggar 
varpå ett fuktigare svalare klimat skapas i lövskogen mellan bergsområdena. Del av lövskogen utgörs 
av sumpskog med tydlig sockelbildning på framför allt al och björk och i sumpskogens ytterkanter 
växer ek och asp. I området noterades bland annat ett stort antal paddor och rikliga förekomster av 
signalarten glansfläck. I nordväst är höjdskillnaden mellan skog och hällmark mindre och 
lövsumpskogen övergår till ett torrare område med äldre senvuxen tallskog.  

I de södra delarna av området finns en tidigare hävdad ängsmark som idag är tätt igenvuxen med 
sälg, björnbär, nyponbuskar och annat lövsly samt kvävegynnad flora så som tistel, älggräs och 
diverse gräsarter. En magrare södervänd slänt i väster är ställvis fortfarande öppen och trädbevuxen 
av äldre björkar med stora fnösktickor, och inom en mindre ängsyta noteras hävdgynnade arter så 
som liten blåklocka, ängsvädd, gulmåra, blodrot och rödklint. 

  

Figur 10 Tv. Fnöskticka på grovvuxen björk i den tidigare hävdade trädbevuxna betesmarken. Th. Södervänd 
trädbevuxen devis igenväxande slänt i ängsmarken. 

 Område 3 

Området domineras av en mosaik av hällar och våtmark. Hällarna är delvis kala, delvis bevuxna med 
bland annat ljung, enbuskar, tall och björk. Våtmarkerna utgörs av mindre fuktstråk utan öppet vatten, 
men på ett antal platser finns större vattensamlingar och gölar. Vegetationen utgörs bland annat av 
odon, kråkris, ljung, myrlilja, klockljung, blåtåtel, rundsileshår, kråkklöver och vitmossa. I blötare partier 
växer även vattenklöver, näckrosor och gäddnate. I östra delen av området finns ett avverkat 
skogsområde som angränsar till en talldunge med viss förekomst av död ved. Ett våtmarksparti öster 
om talldungen och avverkningsområdet sträcker sig utanför inventeringsområdet. I närheten av detta 
noteras paddor och grodor (vanlig padda samt vanlig groda eller åkergroda). I sydöst övergår 
våtmarksområdet till en mindre sjö som ligger utanför inventeringsområdet.  
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Figur 11 Större hällmarksområde med inslag av tallskog och småvatten där groddjur har sin livsmiljö.  

 Område 4 

Området utgörs av hällmarksområde i väster och hävdad betesmark i öster. Hällmarken övergår i en 
brant bergssluttning i väster som angränsar till område 1. I öster sluttar hällmarken gradvis ned mot 
betesmarken och övergår i en brynzon bevuxen med bland annat apel, hassel, slån och nypon. 
Betesmarken är torrare i väster medan den nordöst övergår till tuvbildande fuktäng. Betesmarken 
fortsätter även sydväst, mellan två hällområden. Där är inslaget av enbuskar större och floran mer 
myrbetonad med arter som blåtåtel, ljung, hönsbär, kråkris och odon. Genom ängen i nordöst sträcker 
sig ett brett dike, som omfattas av det generella biotopskyddet, bevuxet med gäddnate och öster om 
det är ängen ej hävdad i samma utsträckning. Fältskiktet består där bland annat av tuvtåtel och 
sälguppslag. Överlag är floran inom betesmarken relativt artrik och består bland annat av signalarter 
som ängsvädd, darrgräs och kärrsälting, vilka dock främst förekommer i de norra respektive södra 
delarna av objektet. Resterande delar hyser endast ett mindre inslag av signalarter och floran är där 
mer trivial.  

  

Figur 12 Tv. Dike som korsar betesmarken i den nordöstra delen av området. Th. Tuvbildande betesmark längst i 
nordöst som bortåt i bild övergår till ängsmarkerna inom område 5.  
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 Område 5 

Områdets norra, östra/sydöstra del består av hävdad ängs- och betesmark. Genom betesmarken går 
en äldre körväg i nordsydlig riktning som kantas av stenmurar med uppslag av nyponbuskar, olvon, en   
och slån. Utmed stenmuren växer även träd så som al, apel och fågelbär. I öster kantas stenmuren av 
ett dike. Betesmarken kantas även av stenmur mot angränsade granskogsområde och åkermark.  
Stenmurar och diken inom området omfattas av det generella biotopskyddet. Den betade marken är 
välhävdad med tuvbildning och visst inslag av block och hällar. I norr är den mer kvävegynnad än i 
sydöst där även inslag av ett fuktområde och torrare partier bidrar till en mer varierad vegetation. 
Floran i norr är trivial och består främst av vallgräs (engelskt rajgräs, kamäxing, timotej etc) och klöver 
(rödklöver, vitklöver och alsikeklöver) men även skräppor, pilört, åkertistel m m. I den östra och 
sydöstra delen domineras floran av signalarter så som ängsvädd, rödkämpar, liten blåklocka, stagg, 
blodrot och gullviva. I fuktområdet växter även rikligt med darrgräs. I söder kantas betesmarken i öst 
och väst av bergs- och skogsområden med inslag av äldre sälg, tall, en och lövsly. 

  

Figur 13 Tv. Körväg genom betesmarken som kantas av stenmurar och dike. Th. Betesmarken i den östra och 
sydöstra delen av området har en mindre kvävegynnad flora än i norr.  

Områdets södra, västra och sydvästra delar utgörs av hällmark och i dalgångarna blandskog som 
även ingår i de marker som idag betas extensivt av nötkreatur. Hällmarken består av en mosaik av 
hällar och små våtmarker. Hällarna är delvis kala, delvis bevuxna med bland annat ljung, enbuskar, 
tall och björk. Våtmarkerna består främst av mindre fuktstråk utan öppet vatten, men på ett antal 
platser finns mindre gölar. I den nordsydliga skrevan mellan hällpartierna finns spår av tidigare hävdad 
ängsmark där stenmurar avgränsar betesmarken, men idag är marken dikad och igenväxt med lövsly 
samt planterad med körsbär och lind, vilka bedöms vara 10-20 år gamla.  
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Figur 14 Tidigare ängsmark som är igenväxt av lövsly och planterad med körsbär och lind.  

 Inventeringsområdets historia 

Studier av bland annat ekonomiska kartan från 30- och 70-talet samt historiska ortofoton från 60- och 
70-talet visar att delar av inventeringsområdet, främst i väster (inom området 1) och norr (område 4 
och 5), använts till åker- och betesmark. Fynd av stengärdsgårdar i området tyder på att häll- och 
skogsmarker utgjorts av utmarker och använts till bete. Under dessa perioder har markerna varit 
betydligt öppnare och trädfattigare än idag. I hällmarksområdena finns fortfarande här och var rester 
av ängsväxter som är kvar sedan områdena betades. Dokumenterade fornlämningar av boplatser, 
stenrösen och gravplatser tyder på att området varit bebott av människor under lång tid. Vid 
fältbesöket observerades även spår av stenbrottsverksamhet (främst i de södra delarna av 
inventeringsområdet inom område 1) samt lämning av en gammal kvarn intill det vattendrag som leder 
vatten från Dammen till Stora Dalevattnet inom norra delen av inventeringsområdet.   

  

Figur 15 Tv. Stenmur på hällmarkerna som vittnar om gränsmarkering av fastighet och betesdrift. Th. Delvis 
uttorkat vattendrag i norra delen av inventeringsområdet där lämningar av äldre kvarn noterats.  
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 Naturvärden 

 Tidigare dokumenterade naturvärden 

I område 1 förekommer majoriteten av dokumenterade naturvärden för hela inventeringsområdet. De 
flesta naturvärdena där är kopplade till våt- och sumpmark samt skogsmark. I norra och södra delen 
av inventeringsområdet, område 2, 4 och 5, finns tidigare dokumenterade ängs- och betesmarker. Se 
närmare beskrivning i avsnitt 3.1.1-3.1.6 och 3.2 nedan samt i Tabell 2 och Figur 16 och 17. 
Informationen har inhämtats från Artportalen, Skogsstyrelsen, Länsstyrelsen Västra Götaland, 
Naturvårdsverket och Jordbruksverket.  

 

Tabell 2 Uppgifter om tidigare dokumenterade naturvärden inom inventeringsområdet har tagits från nedan 
angivna källor (Jordbruksverket, 2020; Länsstyrelsen Västra Götaland 2020; Naturvårdsverket, 2020; 
Skogsstyrelsen, 2020; SLU, 2020a) 

Data Källa Inom inventeringsområdet 

Biotopskyddsområde (skog)  Skogsstyrelsen, skogsdataportalen 
(Skogens pärlor) 

Angränsande, väster om 
Kärrshålans bäck 

Fynd av naturvårdsarter Sveriges Lantbruksuniversitet 
(SLU), Artportalen 

Ja 

Nationalparker Naturvårdsverket (Skyddad natur) Nej 

Natura 2000 (SCI) Naturvårdsverket (Skyddad natur) Nej 

Natura 2000 (SPA) Naturvårdsverket (Skyddad natur) Nej 

Naturreservat Naturvårdsverket (Skyddad natur) Nej 

Naturvårdsavtal Skogsstyrelsen, skogsdataportalen 
(Skogens pärlor) 

Nej 

Objekt med naturvärde Skogsstyrelsen, skogsdataportalen 
(Skogens pärlor) 

Ja, 1st. En angränsande 

Regionalt värdefulla ängs- och 
betesmarker 1986-1991 

Länsstyrelsen Västra Götaland 
(Informationskartan) 

Ja, 2 st 

Riksintresse för naturvården Länsstyrelsen Västra Götaland 
(Informationskartan) 

Nej 

Skyddsvärda träd Länsstyrelsen Västra Götaland 
(Informationskartan) 

Nej 

Sumpskog Skogsstyrelsen, skogsdataportalen 
(Skogens pärlor) 

Ja, 1 st. En angränsande. 

Våtmarksinventeringen (VMI) Länsstyrelsen Västra Götaland 
(Informationskartan) 

Ja, området kring Stora 
Dalevatten 

Värdetrakter skog Länsstyrelsen Västra Götaland 
(Informationskartan) 

Ja, Bohusläns 
randlövskogar 

Ädellövskogsinventering Länsstyrelsen Västra Götaland 
(Informationskartan) 

Ja, 3 st. Flera angränsande 

Ängs- och 
betesmarksinventeringen 

Jordbruksverket (TUVA) Ja, 2 st 
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Figur 16 Tidigare dokumenterade naturvärden av Skogsstyrelsen inom och i anslutning till inventeringsområdet. 
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Figur 17 Jordbruksverkets, Länsstyrelsens och Naturvårdsverkets dokumenterade naturvärden av ängs- och 
betesmark, lövskog respektive våtmarker inom och i anslutning till inventeringsområdet. 
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 Våtmarker och sumpskogar 

Ett våtmarksområde i anslutning till Stora Dalevatten i inventeringsområdets västra del (område 1) 
ingår i Naturvårdsverkets våtmarksinventering, VMI. Området är 14 hektar stor och har i inventeringen 
bedömts inneha naturvärdesklass Högt naturvärde.  

I anslutning till Stora Dalevattens sydöstra sida finns ett område på 2 hektar som av Skogsstyrelsen 
registrerats som sumpskog. Området kallas Syd Dale hagar och är beskriven som en långsmal 
kärrskog där klibbal dominerar. Området fältinventerades 1994. Andelen löv var då större än 85 % och 
krontäckningen över 70%. Sumpskogen anges ansluta till både ädellövskog och en öppen myr. 
Området ingår även i våtmarksinventeringen, se ovan. Väster om Stora Dalevatten utanför 
inventeringsområdet finns även en sumpskog om 0,8 hektar inventerad 1994. 

 Nyckelbiotoper 

Ett långsmalt område längs Stora Dalevattens östra strand är utpekad som nyckelbiotop och angivet 
som biotoptypen alsumpskog (ärendebeteckning: N 204-2016). Inom området ska det finnas 
stillastående vatten och rikligt med död ved. Torrträd, lågor, högstubbar är tämligen allmänna liksom 
västvända lodytor med sipperstråk. Träd, block, sten, bergväggar och lodytor är i beskrivningen 
mossbelupna. Även alsocklar är tämligen allmänna. Miljön bedömdes god för bland annat järpe, 
mindre hackspett och stjärtmes.  Området är 2,72 hektar stort och fältinventerades 2016. 

Anslutande i väster till ovan nämnda alsumpskog finns ytterligare en utpekad nyckelbiotop som 
omfattar biotopen bergbrant (ärendebeteckning N 261-2016). Inom området växer främst asp men det 
finns även allmän förekomst av gammal hassel. Lodytor är tämligen allmänna, och naturliga 
högstubbar och lågor finns noterat som enstaka. Förekomst av mossfällar på stående träd, block 
stenar och bergytor är allmänna till rikliga inom området. Signalarter som noterats omfattar bland 
annat fällmossa, klippfrullania och traslav. Området är 0,39 hektar och inventerades 2016. 

Vid Stora Dalevattens sydvästra sida finns en nyckelbiotop om 2,3 hektar i form av en ädellövskog 
med bland annat gammal hassel (ärendebeteckning: N 3419-2001). Denna ligger dock utanför 
inventeringsområdet. Ytterligare en nyckelbiotop angiven som biotoptypen ädellövskog finns cirka 400 
meter från inventeringsområdets östra gräns. 

 Biotopskydd 

Väster om Kärrshålans bäck och inventeringsområdet finns ett biotopskyddat område registrerat, vilket 
omfattar biotopen äldre betespräglad skog (ärendenummer SK 13-2006). Området innefattar cirka 2,6 
hektar och inventerades 2006. 

 Objekt med naturvärden 

Skogsstyrelsen har utpekat ett område om 1,7 hektar med ädellövskog nordöst om Kärrshåla 
(ärendebeteckning N 582-2016) som ej ännu uppfyller kraven för nyckelbiotop men som är viktigt för 
den biologiska mångfalden. Naturvärden består i en varierad lövskog med gamla ekar och som 
tidigare varit en mer öppen betesmark. Området genomkorsas av en liten bäckravin där det vid 
inventeringstillfället växte gamla askar, klibbal och hassel. Inom området finns även noterat 
blockpartier och lodytor intill bäcken. Signalater som lönnlav, fällmossa och guldlockmossa har 
noterats på de äldre träden. Inventeringen genomfördes 2016.  

Väster om Stora Dalevatten finns även ett utpekat område om 1,3 hektar med alsumpskog (N 3420-
2001). Inventeringen genomfördes 2001.  
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 Länsstyrelsens lövskogsinventering 

Från Länsstyrelsens lövskogsinventering under sommarhalvåret år 1989-1990 finns tre utpekade 
områden i sydvästra delen av inventeringsområdet vilka omfattar 2, 3, respektive 4 hektar. Samtliga 
områden innefattar ädellövskog med vikt på ekbestånd som är klena till medelgrova och klassats 
enligt inventeringen till Naturvärdesklass 3, det vill säga innehar visst skyddsvärde. Denna 
klassificering är ej kopplad till naturvärdesinventering enligt svensk standard, men kan bedömas 
motsvara naturvärdesklass 3, påtagligt naturvärde.  

Vid Länsstyrelsens inventering av de tre områdena noterades i det nordliga området (1427_B17) 
inslag av grövre asp och ask samt enstaka björk, apel och körsbär. De västra delarna betades av 
nötkreatur och i skogens övergång till ängsmark noterades en ridå av klen al. Arter som noterades i 
området var bland annat källarv, näktergal, större hackspett och häckande gulsparv. 

Söder om område 1427_B17 avgränsas nästa ädellövskogsområde (1427_B18) i öster av en 
bergsbrant, i norr av trivialskog och i väster av Kärrshålans skjutbana. Genom området går två mindre 
bäckar och en mindre väg. I nordvästra delen av området noterades en fin ekskog där det även fanns 
inslag av upp till grov ask samt enstaka asp, björk och apel. Invid bäcken längs östra kanten av 
beståndet noterades även bestånd av al. Inom området observerades även uppslag av ung ask och 
ek samt ett antal grova torrakor (f.d. björk).  

Den sydligt belägna ädellövskogen (1427_B19) angränsar till skjutbanan i norr, i övrigt gränsande till 
hällmark. Inom området finns en mängd stigar, skapade för skjutbanans skyttefälttävlingar. I området 
observerades också en liten bäck och en mängd hällmarker inom beståndets gränser. Vid 
inventeringen noterades att trädskiktet bestod av, förutom klen till medelgrov ek, inslag av ask, asp 
och enstaka klena, mångstammiga lindar. Närmast hällmarken i söder, intill hällmarken, observerades 
en del gran, tall och björk. Föryngring av ask och ek förekom i området. Arter som noterades i området 
var bland annat skogsbingel och större hackspett.  

Utanför aktuellt inventeringsområde finns även ytterligare ädellövskogsområden, ett angränsande 
väster om Kärrshålans bäck (1427_B16), ett sydöst om inventeringsområdet i närhet av Amborsröd 
(1427_B20) och ett i öster vid Olivedal (1427_B22). 

 Ängs- och betesmark 

I ett område strax söder om Svenneby förekommer tre angränsande objekt samt ett objekt strax söder 
om Amborsröd, vilka inventerats inom Jordbruksverkets ängs- och betesmarksinventering under år 
2004. Det större objektet (CE3-AOW, 9,0 hektar) intill Svenneby består av en hällmarksmosaik-
ljunghed som längs bergskanter har en kalkgynnad flora. Inom området finns även ädellöv planterat. 
Objektet är delvis igenväxande men markstatus bedöms som restaurerbar. Angränsande område 
(2E7-RSC, 0,80 hektar) består främst av odlad åkermark och bedöms sakna naturliga 
vegetationstyper. Det tredje området (086-EIU, 1,8 hektar) utgörs en fossil åker/betesmark bestående 
delvis av en fuktäng om cirka 1,4 hektar respektive annan naturtyp om cirka 0,4 hektar. Arter som 
noterats inom objektet var bland annat gökblomster, hirsstarr, kärrsälting och stagg. Objektet vid 
Amborsröd (20D-XLV, 1,0 hektar) består av restaurerbar betesmark med partier av kalkgynnad flora 
som delvis är igenväxt. Samtliga objekt ingår även i Länsstyrelsens inventering av regionalt värdefulla 
ängs- och hagmarker 1986-1991.  
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 Naturvårdsarter  

ArtDatabanken har myntat begreppet naturvårdsarter, och beskriver det som ett samlingsbegrepp för 
arter som behöver uppmärksammas inom naturvården, det vill säga arter som är extra skyddsvärda, 
antingen genom att själva vara av särskild vikt eller genom att de indikerar att områden eller 
naturtyper är särskilt viktiga ur ett naturvårdsperspektiv (SLU, 2020a). I 
begreppet ingår rödlistade arter, fridlysta arter, arter förtecknade i EU:s art- 
och habitatdirektiv, signalarter (indikerar artrikedom), ansvarsarter (arter 
som har en stor andel av sin population i Sverige), samt nyckelarter (arter 
som bär upp artsamhällen). För dessa artgrupper, utom de två sistnämnda, 
finns förteckningar på nationell eller internationell nivå. För ansvarsarter har 
vissa län eller kommuner tagit fram egna förteckningar. I denna 
naturvärdesinventering redovisas fynd av rödlistade arter, 
fridlysta/skyddade arter och signalarter. För en närmare förklaring av dessa 
begrepp, se faktarutan i Figur 18. 

Naturvårdsarter inom, eller i angränsning till, inventeringsområdet har 
noterats efter en genomgång av uppgifter i artrapporteringssystemet 
Artportalen, samt i samband med den utförda naturvärdesinventeringen i 
augusti 2020. Sökningen i Artportalen gjordes för naturvårdsarter observerade under perioden 1980-
2020 för berörda områden med en buffertzon omfattande ett par hundra meter. 

 Noterbara, inrapporterade fynd av naturvårdsarter 

I Tabell 3 listas antal fynd av naturvårdsarter inom inventeringsområdet som rapporterats till 
Artportalen eller registrerats hos Skogsstyrelsen.  

Tabell 3. Fynd av naturvårdsarter inom inventeringsområdet 1980-2020. Fynden innefattar ej skyddsklassade 
arter. Siffran anger fynd som rapporterats till Artportalen eller fynd som registrerats hos Skogsstyrelsen.  

Artgrupp Rödlistade     
arter 

Signalarter Fridlysta arter 

* 

Arter i                                       
fågel-               
direktivets                                        
bilaga 1 

Art- och 
habitatdirektivets 
bilaga 4 

Grod- och 
kräldjur 

1 0 2 - 2 

Fåglar 28 0 - 18 0 

Kärlväxter 6 5 3 - 0 

Lavar 0 4 0 - 0 

Mossor 0 9 2 - 0 

Svampar 0 0 0 - 0 

Insekter 0 0 0 - 0 

Däggdjur 0 0 1 - 0 
* Här redovisas fridlysta arter. Även alla vilda fågelarter är fridlysta, men de redovisas här enligt 
Naturvårdsverkets rekommendationer uppdelade i andra kategorier såsom rödlistade arter m m. 

 

Teckenförklaring 
naturvårdskategorier 
S = signalart 
EN = starkt hotad 
NT = nära hotad 
VU = sårbar 
F = arten är fridlyst i Sverige 
B = Arten omfattas av 
Fågeldirektivets bilaga 1. 
N = Arten omfattas av Art- 
och habitatdirektivets bilaga 
4. 
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Nedan anges fyndplatser för de till Artportalen inrapporterade arter (exklusive fåglar) som omfattas av 
ett formellt skydd, det vill säga fridlysta arter och arter inom art- habitatsdirektivets bilaga 4. Även 
fyndplatser för arter som omfattas av fågeldirektivets bilaga 1 och som bedöms vara kopplades till 
miljöerna inom området anges nedan. 

Kärlväxter 

▪ Revlummer (Lycopodium annotinum, F), noterat fynd inom det västra hällmarksområdet 
i område 4. 

▪ Lopplummer (Huperzia selago), noterat fynd inom det västra hällmarksområdet i 
område 4. 

▪ Blåsippa (Hepatica nobilis, F), finns noterad vid sydvästra gränsen till 
inventeringsområdet, område 1. Fynd finns även inrapporterade från platser strax 
utanför inventeringsområdet i söder och öster 

▪ Gullviva (Primula veris, F), finns noterad strax utanför inventeringsområdet, väster om 
Stora Dalevatten. 

▪ Ängsnattviol (Platanthera bifolia subsp. bifolia, NT, F), finns noterad inom den fuktiga 
betesmarken i södra delen av område 4. 

Groddjur 

▪ Större vattensalamander (Triturus cristatus, F, N), finns noterad inom hällmarkens 
våtmarksstråk i den södra delen av område 1.  

▪ Hasselsnok (Coronella austriaca, F, N) noterad på hällmarkerna i den södra delen av 
område 1.  

Däggdjur 

▪ Iller (Mustela putorius, F), noterat fynd strax nordöst om inventeringsområdet, utanför 
område 5.   

Fåglar 

▪ Spillkråka (Dryocopus martius, F, B), noterat fynd strax väster om inventeringsområdet. 
Potentiella födosöksmiljöer förekommer inom området.  

▪ Trädlärka (Lullula arborea, F, B), noterat fynd strax väster om inventeringsområdet. 
Potentiella födosöks- och häckningsmiljöer förekommer inom området.  

▪ Törnskata (Lanius collurio, F, B), noterat fynd inom investeringsområdet vid Kärrshåla 
skjutbana (område 1). Kan tänkas förekomma även i betesmarkerna i nordöst (område 

4 och 5) 
▪ Två skyddade arter har noterats inom eller i närheten av inventeringsområdet. 

Potentiella häckningsmiljöer inom eller i närheten av inventeringsområdet bedöms 
förekomma.  
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 Naturvårdsarter noterade vid fältinventeringen 2020 

Naturvårdsarter som påträffats vid naturvärdesinventeringen i augusti 2020 presenteras nedan och i 
beskrivningen av respektive naturvärdesobjekt i Bilaga 1, samt är listade med koordinat i Bilaga 3. 
Informationen kring naturvårdsarter är i huvudsak inhämtad från artfakta.se  (SLU, 2020b), 
”Skyddsvärd skog” (Nitare, 2019), samt Ängs- och betesmarkinventeringen (Jordbruksverket, 2017). 

Lavar 

▪ Glansfläck (Arthonia spadicea, S) växer på trädstammar i fuktig och skuggig miljö. I 
riklig mängd indikerar den sannolik närvaro av sällsynta lavarter. Noterades i 
naturvärdesobjekt 2, 6, 8, 16. 

▪ Lönnlav (Bacidia rubella,S) är ljus- och näringsälskande och växer på lövträdstammar i bland 
annat lövrik barrskog, lövträd i öppen mark och ädellövskog. Noterades i naturvärdesobjekt 6, 
17. 

▪ Klotterlav (Alyxoria varia) är ingen signalart, men växer enbart på gamla ädellövträd varpå den 
signalerar kontinuitet och äldre bevarad lövskog. Noterades i naturvärdesobjekt 6, 17. 

Mossor 

▪ Guldlockmossa (Homalothecium sericeum, S), växer vanligen tätt tryckt mot underlaget på 
träd med rikbark eller på basiska eller kalkrika klippor. Noterades i naturvärdesobjekt 17.  

▪ Fällmossa (Antitrichia curtipendula, S), växer både på sten och som epifyt. I södra och 
västra Sverige växer den ofta på trädstammar av gamla ofta grova träd i skog med hög 
luftfuktighet. Noterades i naturvärdesobjekt 17. 

▪ Plattfjädermossa (Neckera complanata, S), växer på såväl trädstammar som bok och 
andra ädellövträd samt klippor (helst basiska bergarter) i skuggiga och flerskiktade 
skogsmiljöer. Noterades i naturvärdesobjekt 17. 

Svampar 

▪ Grovticka (Phaeolus schweinitzii, S), växer vid stubbar, stambaser eller av dolda rötter 
av levande och död tall eller lärk. Indikerar tallskogsmiljö med lång kontinuitet av 
barrträd. Noterades i naturvärdesobjekt 12 

Kärlväxter 

▪ Ängsvädd (Succisa pratensis, S), växer i öppna hävdade gräsmarker och tillhör de mest 
värdefulla ängsväxterna för rödlistade bin och fjärilar. Noterades i naturvärdesobjekt 10, 
11, 21.  

▪ Blodrot (Potentilla erecta, S), växer i öppna till viss del fuktiga gräsmarker. Noterades i 
naturvärdesobjekt 10, 11, 21.Även spridda förekomster i hällmarksmiljöerna.  

▪ Rödkämpar (Plantago media, S), växer i öppna torra gräsmarker. Noterades i 
naturvärdesobjekt 10, 11, 25. 

▪ Darrgräs (Briza media, S), växer i öppna torra och fuktiga gräsmarker. Noterades i 
naturvärdesobjekt 10, 11.  

▪ Gökblomster (Lychnis flos-cuculi, S), växer i fuktiga öppna gräsmarker och myrbiotoper. 
Noterades i naturvärdesobjekt 10, 11.  

▪ Kärrsälting (Triglochin palustris, S), växer i våtmarksområde och öppna myrbiotoper. 
Noterades i naturvärdesobjekt 11.  

▪ Lundelm (Elymus caninus, S), växer främst i löv- och ädellövskog. Noterades i 
naturvärdesobjekt 2, 3, 5, 7, 18, 26. 

▪ Klockljung (Erica tetralix, S), växer i fuktiga hedmarker, myrar och gräsmarker. 
Noterades i naturvärdesobjekt 10, 11, 24.  Även spridda förekomster i 
hällmarksmiljöerna. 

▪ Gulmåra (Galium verum, S), växer i torra öppna gräsmarker. Larver av signalarterna 
vitbrämig taggbening och mellanmätare lever av gulmåra. Noterades i 
naturvärdesobjekt 10, 21, 25.  
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▪ Gullviva (Primula veris, F,S), växer i friska öppna även trädbärande gräsmarker. 
Noterades i naturvärdesobjekt 10.  

▪ Jungfrulin (Polygala vulgaris, S), växer i friska öppna gräsmarker. Noterades i 
naturvärdesobjekt 10, 11, 25. 

▪ Stagg (Nardus stricta, S), växer i öppna hävdade gräsmarker. Noterades i 
naturvärdesobjekt 10, 11. 

▪ Prästkrage (Leucanthemum vulgare, S), växer i torra öppna gräsmarker. Även i störda 
miljöer. Noterades i naturvärdesobjekt 10, 25. 

▪ Bockrot (Pimpinella saxifraga, S), växer i torra öppna gräsmarker. Noterades i 
naturvärdesobjekt 10, 11, 25. 

▪ Ängsfryle (Luzula multiflora, S), växer i öppna fuktiga gräsmarker. Noterades i 
naturvärdesobjekt 10, 11. 

▪ Myrlilja (Narthecium ossifragum, S), växer i fuktiga blöta gräsmarker och i myrbiotoper. 
Noterades inom hällmarksområdenas våtmarksstråk. 

▪ Hirsstarr (Carex panicea, S), växer i friska samt fuktiga gräsmarker och i myrbiotoper. 
Noterades inom hällmarksområdet, restbestånd från tidigare hävd. 

▪ Pillerstarr (Carex pilulifera, S), växer i friska torra gräsmarker. Noterades inom 
hällmarksområdet, restbestånd från tidigare hävd. 

▪ Blåsippa (Hepatica nobilis, F, S), kalkgynnad flora, växer i lövskog och trädbärande 
gräsmark. Noterades i naturvärdesobjekt 19. 

▪ Svinrot (Scorzonera humilis, S), växer i öppna friska gräsmarker, även trädbärande 
gräsmarker. Noterades i naturvärdesobjekt 7, 25, 26. 

▪ Hässleklocka (Campanula latifolia, S), växer i trädbärande gräsmarker och löv- 
blandskog. Noterades i naturvärdesobjekt 2. 

▪ Revlummer (Lycopodium annotinum, F, S), växer i löv- och barrskog. Noterades inom 
hällmarksområdet i område 3 strax nordväst utanför objekt 24. 

▪ Obestämd art av orkidé (F). Noterades i naturvärdesobjekt 11. 

Insekter 

▪ Vågbandad barkbock (Semanotus undatus, S), lever av nyligen död gran. Möjligt spår 
noterades i naturvärdesobjekt 23. Endast ett fåtal fynd verkar finnas från Bohuslän, men 
arten är mer spridd i omkringliggande landskap. 

Fåglar 

Naturvärdesinventeringen utfördes utanför häckningstid och ingen riktad inventering mot fåglar 
har gjorts. Följande observationer bedöms motiverade att redovisa: 

▪ Potentiell boplats av en skyddad art noterades i närområdet av inventeringsområdet.  
▪ Vattenrall (Rallus aquaticus, F), lever vid sötvattenstränder och våtmarker. Noterades i 

naturvärdesobjekt 1. 

Groddjur 

▪ Padda (Bufo bufo, N), förekommer i miljöer som är rika på fuktiga gömställen. Lekvatten 
kan vara allt från mindre sjöar, gölar och dammar till små brackvattensamlingar. 
Noterades i naturvärdesobjekt 2, 6, 7, 8, 18. Noterades även inom hällmarksområdenas 
våtmarksstråk. 

▪ Vanlig groda eller åkergroda (Rana, N), förekommer i fuktiga miljöer. Reproduktionen 
sker helst i fiskfria småvatten och leken sker mars-april. Noterades i naturvärdesobjekt 
3, 7, 23. Noterades även inom hällmarksområdenas våtmarksstråk. 
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Figur 18 Faktaruta – naturvårdsarter. 
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 Naturvärdesobjekt 

I Tabell 4 sammanställs information om avgränsade naturvärdesobjekt. De redovisas även på karta i 
Figur 19 och 20. Samtliga naturvärdesobjekt redovisas mer utförligt i bilaga 1 samt på karta i bilaga 

2. 

Tabell 4 Information om avgränsade naturvärdesobjekt. 

Objekt Biotop Naturvärdesklass 

1 Våtmark 3 

2 Sumpskog 2 

3 Ädellövskog, hassellund 2 

4 Barrdominerad blandskog 3 

5 Sumpkog, skogsbäck 2 

6 Ädellövdominerad skog 2 

7 Igenväande lund 3 

8 Sumpskog 2 

9 Björkdominerad blandskog 3 

10 Hävdad betesmark, fuktäng 2 

11 Hävdad betesmark, fuktäng 3  

12 Blandskog, sumpskog, brantmiljö 3 

13 Blandskog, sumpskog 3 

14 Lövskog 3 

15 Ingenväxande hassellund 3 

16 Sumpskog 2 

17 Ädellövskog, brantmiljö 2 

18 Igenväxande lund 2 

19 Lövskog 3 

20 Blandskog 3 

21 Igenväxande, trädbevuxen betesmark 3 

22 Tallskog 3 

23 Fuktig blandskog, sumpskog 3 

24 Sjö, moss- och myrmark 3 

25 Hävdad betesmark, vägkant 3 

26 Lövskog 3 
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Figur 19 Inventeringsområdets norra del inzoomat med avgränsade naturvärdesobjekt nr. 1-16. Observerera att 
objekt nr. 1 fortsätter söderut.  
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Figur 20 Inventeringsområdets södra del inzoomat med avgränsade naturvärdesobjekt nr. 17-26 inklusive objekt 
nr. 1 som fortsätter från områdets norra del. 

 Biotopskyddsobjekt 

Inom inventeringsområdet noterades biotoperna stenmur, dike och åkerholme vilka omfattas av det 
generella biotopskyddet i jordbruksmark enligt 7 kap 11 § miljöbalken.  

Stenmurar vilka ligger inom jordbruks- och betesmark utgör en viktig funktion i ekosystemet genom 
den variation som de skapar i jordbrukslandskapet. De utgör livsmiljöer och spridningsvägar för 
ljuskrävande mossor och lavar, värmeälskande grod- och kräldjur, insekter, smådäggdjur m m. De ger 
vindskydd och värme vilket i kombination med lägre betestryck nära muren gynnar många arter. Örter 
och buskar utgör ofta viktiga element för den biologiska mångfalden.  

Diken eller småvatten i jordbruks- och betesmark utgör en viktig biotop för bland annat groddjur, fåglar 
och insekter och utgör miljö för fortplantning, födosöksplats och som spridningskorridor. Även 
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fladdermöss är beroende av den variation som finns i form av småvatten och diken i ett 
jordbrukslandskap. 

Åkerholmar utgör viktiga restbiotoper i ett vanligen rationaliserat landskap och utgör livsmiljöer för 
hävdgynnad flora, gamla träd och buskar vilket gynnar fåglar och insekter.  

Samtliga biotoper noterades i inventeringsområdets norra delar inom delområde 4 och 5 och de ängs- 
och betesmarker som finns här. Inom naturvärdesobjekt 10 och 11 finns biotopskyddsobjekten dike 
och stenmur, se Figur 21. 

 

Figur 21 Biotoper som omfattas av det generella biotopskyddet förekommer i norra delen av inventeringsområdet. 
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 Inventering av lämpliga häckningsmiljöer för skyddad art 

Utifrån inventering av lämpliga häckningsmiljöer som utförts av Peter Strandvik är bedömningen att en 
noterad skyddad art inte häckar inom inventeringsområdet. Det finns dock en häckningsplats noterad 
inom närområdet av inventeringsområdet. Häckningsplatsen med dess buffertzon om ca 200 m bör ej 
besökas under jan-juli, på grund av störningsrisker för arten, och dess häckningsframgång. Förutom 
att undvika besök i häckningsområdet, bör sprängningar i närområdet (inom 2 km från 
häckningsområdet) undvikas under februari till och med maj månad, för att inte häckande fåglar skall 
lämna boet fritt för predatorer (korp, kråka, trutar, rävar). 
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 Samlad bedömning och rekommendationer 
Utifrån inventeringen görs bedömningen att stora delar av inventeringsområdet hyser förhöjda 
naturvärden. Även om endast objekt med naturvärde 1-3 har avgränsats, är bedömningen att 
merparten av övriga delar hyser vissa naturvärden (naturvärdesklass 4). Anledningen är dels att 
marken endast i mindre omfattning är påverkad av mänsklig aktivitet som exempelvis skogsbruk, dels 
att inventeringsområdet består av en mosaik av våtmarker och höjdpartier. Dessa miljöers betydelse 
för den biologiska mångfalden är inte att förringa och exempelvis utgör de ljungbevuxna hällarna 
viktiga födosökningsmiljöer för pollinerare, medan våtmarkerna är lämpliga habitat för vattenlevande 
insekter och groddjur. Även hasselsnok är kopplad till nämnda miljöer och då främst partier med 
solbelysta block, vilka främst förekommer i den södra/sydöstra delen av inventeringsområdet.  

De objekt som avgränsats representeras av olika biotoper, men högst naturvärden kopplas till 
brantmiljöer, lövsumpskog, ädellövskog och betesmark. Dessa biotoper finns representerade som 
objekt med naturvärdesklass 2 (höga naturvärden), på grund av riklig förekomst av värdefulla 
element/strukturer och arter som indikerar värden. Objekt med så höga naturvärden kopplade till sig är 
extra skyddsvärda och bör inte exploateras eller påverkas på ett sätt som gör att värdena minskar 
eller försvinner. Till exempel finns i de västra delarna av inventeringsområdet förekomst av sumpskog, 
ädellövskog och branter intill varandra, en kombination som bidrar till en hög luftfuktighet och fina 
livsbetingelser för flera hotade mossor, lavar och svampar. Sådana miljöer är mycket sårbara och 
känsliga för förändringar.  

Vid inventeringen gjordes ett stort antal fynd av grodor och paddor. Fynden gjordes i anslutning till 
våtmarksmiljöer på olika platser i området. I kombination med tidigare fynd av salamandrar bedöms 
det motiverat att genomföra en fördjupad inventering av grodor och salamandrar under våren. Vidare 
bedöms våtmarks-, sumpskogs- och ädellövskogsmiljöerna i väster vara intressanta för ett större antal 
fåglar, däribland den skyddade arten mindre hackspett. En fågelinventering under häckningssäsongen 
kan behövas för att klarlägga hur fåglar riskerar att påverkas av föreslagen exploatering. Fokus bör då 
ligga på nämnda miljöer i den västra delen av inventeringsområdet.  

Angående hasselsnok är bedömningen, som tidigare nämnts, att lämpliga miljöer förekommer inom 
inventeringsområdet. Även omgivande marker bedöms dock hysa lämpliga habitat för hasselsnok 
varför bedömningen är att inventeringsområdet inte är av särskild vikt för arten. För sandödla är 
bedömningen att inventeringsområdet inte hyser något större inslag av lämpliga miljöer. Framför allt 
verkar sandiga grusiga sydslänter, artens huvudsakliga livsmiljö, saknas. Någon uppföljande 
inventering av hasselsnok och sandödla bedöms inte vara aktuellt.   
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Bilaga 1
Naturvärdesobjekt NVI Hogenäs Norra

Objekt id 1

Naturtyp Våtmark

Biotoper Vassbälte

Beskrivning Långsträckt våtmark som till stor del är bevuxen med vass. Vissa delar hyser även
bestånd av salix, medan andra är mer glesbevuxna och blötare. I våtmarken noteras
bland annat bäver samt fågelarterna gråhäger och vattenrall. Trolig miljö för ett
större antal fåglar.

Naturvärdesklass 3

Motivering Viktig livsmiljö för främst fåglar, men även andra djur.

Naturvårdsarter Artportalen

Rödlistade arter: Sävsparv (NT), rörsångare (NT), buskskvätta (NT) och ärtsångare
(NT).

Tidigare inventeringar Den norra delen av objektet omfattads av Våtmarksinventeringen (VMI) och
bedömdes då hysa värde enligt klass 2 - högt naturvärde, vilket i princip kan
översättas till naturvärdesklass 2. Möjligen skulle alltså objektet kunna få en högre
klassning, men de södra delarna är inte lika värdefulla.

Bild

Vassbälte som följer
vattendraget
Kärrshålans bäck i den
västra delen av
inventeringsområdet.
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Objekt id 2

Naturtyp Skog och träd, Våtmark

Biotoper Sumpskog

Beskrivning Sumpskog bestående av al och glasbjörk, med visst inslag av ek i kanterna. Alarna
överlag tydlig sockelbildande och på trädbaserna växer rikligt med lavarten
glansfläck (S). Denna art indikerar trolig närvaro av hotade lavar. Andelen död ved
är tämligen hög och död ved ligger även i vattnet. Förekomst av bäver genererar en
ökad andel död ved, främst av asp. Området är långsträckt och upptar en tämligen
stor areal. Hässleklocka, skogsbingel och stinksyska noterades i området.

Naturvärdesklass 2

Motivering Biotopvärden kopplade till död ved av olika nedbrytningsgrad, rikligt med
sockelbildning på träden och riklig förekomst av signalarten glansfläck.

Naturvårdsarter Signalarter: Glansfläck, lundelm, hässleklocka

Artportalen

Rödlistade arter: Mindre hackspett (NT)

Tidigare inventeringar Ingår i Våtmarksinventeringen (VMI) samt Skogsstyrelsens inventering av sumpskog
och nyckelbiotop.

Bild

Sumpskog som
angränsar i väster till
vassbälte och i öster till
lövskog och
bergsbranter.
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Objekt id 3

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Ädellövskog, hassellund

Beskrivning Ädellövskog med riklig förekomst av grov alm, ek, rönn och hassel, som i öster
övergår i objekt 5. Inslaget av grov hassel är påtagligt. Fältskiktet relativt glest men
viss förekomst finns bland annat av lundelm (S). Marken tämligen blottlagd med
erosionsytor som ställvis är beströdda med bohål av steklar. Stinksvamp noteras
växande med flera fruktkroppar. Även vedsvampar förekommer. I området noteras
även grodor.

Naturvärdesklass 2

Motivering Höga biotopvärden kopplade till riklig förekomst av grova träd och död ved.
Förekomst av signalarter som indikerar kontinuitet.

Naturvårdsarter Signalarter: Lundelm,

Artportalen

Rödlistade arter: Mindre hackspett (NT)

Tidigare inventeringar Ingår i Skogsstyrelsens inventering av nyckelbiotop

Bild

Äldre hasselbuskar och
riklig förekomst av
grova träd och död ved.
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Objekt id 4

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Barrdominerad blandskog

Beskrivning Barrdominerad blandskog norr om bäckfåra. Stor förekomst av grova och senvuxna
tallar, troligen minst 150 år gamla. I övrigt en del gran och björk. Fältskiktet består
av blåtåtel, ljung, hultbräken, träjon, en och blåmossa. Inslag av död ved av olika
dimension och nedbrytningsgrad, överlag i form av lågor eller döda grenar.

Naturvärdesklass 3

Motivering Biotopvärden kopplade till gammal tall och död ved

Naturvårdsarter -

Tidigare inventeringar -

Bild

Flerskiktad skog med
inslag av äldre grova
tallar.
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Objekt id 5

Naturtyp Vattendrag, Skog och träd

Biotoper Sumpskog, skogsbäck

Beskrivning Bäckfåra omgiven av klibbal, ek, hassel, brakved och björk. I fältskiktet bland annat
kaprifol, svärdslilja, bergsslok, blåtåtel, lumdelm, skogsbingel och stinksyska. Många
av alarna har tydlig sockelbildning och står mitt i bäckfåran. Inslaget av död ved är
stort och av varierade typ och nedbrytningsgrad. I och vid bäckfåran finns stora
mängder sten och block, vissa rikligt bevuxna med mossa. Fårans kanter är till stora
delar kala bitvis prydda med insektshål.

Naturvärdesklass 2

Motivering Biotopvärden kopplade till block, död ved, flerskiktning och intressanta miljöer för
kryptogamer.

Naturvårdsarter Signalart: Glansfläck, lundelm

Tidigare inventeringar -

Bild

Sumpskog som följer
bäckfåran österut
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Objekt id 6

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Ädellövdominerad skog

Beskrivning Smal bård mellan sumpskogen (objekt 2) och branterna i öster. Betydande
ädellövinslag men även hög förekomst av asp och mot sumpskogen i väster även
klibbal. Ställvis, främst i söder och norr, mer utpräglad brynmiljö med förekomst av
hassel, fläder, brakved, slån och björnbär. I norr är även flera träd riktigt grova.
Bland annat noteras en alm med en omkrets i brösthöjd på mer än 300 cm, vilket
gör den särskilt skyddsvärd. Träden hyser en intressant lavflora med bland annat
stor förekomst av signalarten lönnlav på grova almar. I fältskiktet växer bland annat
träjon, hultbräken, och kaprifol. Överlag tämligen flerskiktat och hög förekomst av
död ved, till viss del skapad av bäver. På den döda veden växer bland annat
björkticka och aspticka. Block och träd är bland annat bevuxna med
mussvansmossa och cypressfläta. Området utgör tillsammans med sumpskogen
objekt 2, livsmiljö för bland annat mindre hackspett.

Naturvärdesklass 2

Motivering Höga biotopvärden kopplade till mossbelupna bock och träd, riklig förekomst av
grova träd och död ved. Förekomst av signalarter som indikerar kontinuitet.

Naturvårdsarter Signalarter: Lönnlav, glansfläck

Artportalen

Rödlistade arter: Mindre hackspett (NT)

Tidigare inventeringar Skogsstyrelsen (nyckelbiotop)

Bild

Skyddsvärt träd (alm)
intill bergsbrant.
Omkrets i brösthöjd
mer än 300cm.
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Objekt id 7

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Igenväxande lund

Beskrivning Igenväxande lund med hassel och ek. I busk- och trädskikt även björk och brakved. I
fältskiktet bland annat örnbräken, träjon, harsyra, hundäxing, och lundelm. Ekarna är
delvis spärrgreniga och flera av dem är över två meter i omkrets i brösthöjd. Visst
inslag av död ved av olika dimension och nedbrytningsgrad. På död ved noteras
vissa vedsvampar, till exempel platticka.

Naturvärdesklass 3

Motivering Biotopvärden kopplade till gamla träd. Visst inslag av signalarter.

Naturvårdsarter Signalarter: Lundelm, svinrot

Tidigare

inventeringar

Länsstyrelsens lövskogsinventering

Bild

Hassellund med inslag
av grov ek i del av
objektet och ekar vid
tidigare betesmark.
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Objekt id 8

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Sumpskog

Beskrivning Sumpskog med klibbal och glasbjörk, och riklig förekomst av ormbunkar som
hultbräken och majbräken. Klibbalarna är rikligt sockelbildande och bevuxna med
glansfläck högt upp (> två meter) på stammarna. I fält- och bottenskiktet förekommer
i övrigt bland annat stor björnmossa, skogsbjörnmossa, vitmossor, kaprifol och
blåtåtel. Skogen är flerskiktad och mängden död ved är hög. Mot branten, främst i
öster, finns en hel del block som till stor del är mossbelupna. Där finns även
översilningsytor som utgör lämpliga miljöer för en stor mängd mossor.

Naturvärdesklass 2

Motivering Biotopvärden kopplade till flerskiktning, död ved, sockelbildning, mossbelupna block
och översilningsytor, samt opåverkad hydrologi. Fina miljöer för ett stort antal
kryptogamer, vilket indikeras av riklig förekomst av glansfläck högt upp på
stammarna.

Naturvårdsarter Signalarter: Glansfläck

Tidigare

inventeringar

-

Bild

Sumpskog med riklig
sockelbildning och stor
mängd död ved.
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Objekt id 9

Naturtyp Blandskog, sumpskog

Biotoper Björkdominerad blandskog

Beskrivning Björkdominerad blandskog med viss sumpskogskaraktär. I träd- och buskskiktet även
brakved, en, tall och ek. Vissa träd är rikligt bevuxna med mossa. I fältskiktet växer
bland annat majbräken, lundgröe, harsyra, smultron och blåbär. I blötare partier växer
vitmossa, kråkklöver, veketåg och flaskstarr. En hel del död ved, främst i form av enar,
men även i form av björk och ek. I den döda veden finns en del håligheter. Bitvis
blockrikt och mossbelupet.

Naturvärdesklass 3

Motivering Biotopvärden kopplade till död ved, mossbelupna träd och block

Naturvårdsarter -

Tidigare

inventeringar

-

Bild

Björkdominerad
blandskog med
inslag av en hel del
död ved.
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Objekt id 10

Naturtyp Ängs- och betesmark

Biotoper Hävdad betesmark, fuktäng

Beskrivning Välhävdad betesmark med tuvbildning, fuktpartier samt inslag av block och hällar.
Floran är mycket rik och domineras av signalarter som ängsvädd och rödkämpar. I
ett mindre fuktområde (ca 500 m2) i nordöstra delen av objektet växer även rikligt
med darrgräs. Denna del skiljs från resten av objektet av ett dike, varför marken i
övriga delar av objektet är torrare. Inslaget av signalarter är dock högt även i de
torrare delarna. Inom objektet noteras biotoperna dike och stenmur som omfattas
av det generella biotopskyddet.

Naturvärdesklass 2

Motivering Biotopvärden kopplade till hävd, samt stora inslag av hävdgynnade arter

Naturvårdsarter Signalarter: Ängsvädd, blodrot, prästkrage, gullviva, darrgräs, rödkämpar, ängsfryle,
bockrot, gökblomster, stagg, jungfrulin, gulmåra, klockljung

Fridlysta arter: Gullviva

Tidigare

inventeringar

Ängs- och betesmarksinventeringen

Bild

Välhävdad ängs- och
betesmark med fuktiga
och torrare partier.
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Objekt id 11

Naturtyp Ängs- och betesmark

Biotoper Hävdad betesmark, fuktäng

Beskrivning Välhävdad betesmark med tuvbildning och fuktområden. Floran är rik och består bland
annat av signalarter som ängsvädd och darrgräs, vilka dock främst förekommer i de
norra respektive södra delarna av objektet. I övrigt är floran mer trivial. Betesmarken
fortsätter åt sydväst, mellan två hällområden. Där är inslaget av enbuskar större och
floran mer myrbetonad med arter som blåtåtel, ljung, hönsbär, kråkris och odon, Även
här förekommer dock en del signalarter, bland annat darrgräs, ängsvädd och
klockljung. Inom objektet noteras biotoperna dike och stenmur som omfattas av det
generella biotopskyddet

Naturvärdesklass 3

Motivering Biotopvärden kopplade till hävd, samt påtagliga inslag av hävdgynnade arter

Naturvårdsarter Signalarter: Ängsvädd, blodrot, darrgräs, rödkämpar, ängsfryle, bockrot, gökblomster,
stagg, jungfrulin, kärrsälting, klockljung

Fridlysta arter: Obestämd art av orkidé (äldre fröställning)

Artportalen

Fridlysta arter: Ängsnattviol (NT)

Tidigare

inventeringar

Ängs- och betesmarksinventeringen

Bild

Hävdad ängs- och
betesmark i norra
delen och betesmark
som går in
hällområdena i
söder.
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Objekt id 12

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Blandskog, sumpskog, brantmiljö

Beskrivning Lövdominerad sänka med blandskog/sumpskog, främst bestående av björk, gran och
tall. Mot kanterna, främst den sydvästra, är terrängen brant och blockrik med
mossbelupna stenar, block och lodytor. Inslaget av grova träd och död ved är tämligen
stort. Bland annat växer flera grova björkar i sänkan, varav en är mycket grov (250-300
cm i omkrets). På den döda veden växer flera typiska lavar och svampar, bland annat
svart spiklav (på grova tallågor), fnösk- och björkticka på döda björkar. Utöver dessa
noteras även signalarten grovticka, troligen växande på en tallrot.

Naturvärdesklass 3

Motivering Biotopvärden kopplade till grova träd och död ved. Inslag av signalarter.

Naturvårdsarter Signalarter: Grovticka

Tidigare

inventeringar

-

Bild

Grov björk i
sumpskogen och
grovticka som
noteras intill större
inslag av barrskog.
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Objekt id 13

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Blandskog, sumpskog

Beskrivning Björkdominerad blandskog med viss sumpskogskaraktär. I träd- och buskskiktet
även brakved, en, tall och ek. Vissa träd är rikligt bevuxna med mossa. I fältskiktet
växer bland annat örnbräken, majbräken, lundgröe och blåbär. I blötare partier växer
blåtåtel och vitmossa. En hel del död ved, främst i form av enar, men även i form av
björk och ek. I den döda veden finns en del håligheter. Bitvis blockrikt och
mossbelupet.

Naturvärdesklass 3

Motivering Flerskiktad skog med död ved samt mossbelupna träd och block.

Naturvårdsarter -

Tidigare inventeringar -

Bild

Mossbelupna stenblock
i östra delen av
området angränsade till
sumpskog
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Objekt id 14

Naturtyp Skog och träd, Block och sten

Biotoper Lövskog

Beskrivning Måttligt flerskiktad aspdominerad lövskog belägen i extremt blockrik miljö. Asparna
har skrovlig bark, är mycket knotiga och troligen senvuxna. I fältskiktet förekommer
bland annat kaprifol, lundgröe och träjon. Block och stenar är delvis mossbelupna,
men kala block förekommer. Visst-måttligt inslag av död ved.

Naturvärdesklass 3

Motivering Ovanlig miljö som kan vara intressant för hasselsnok

Naturvårdsarter -

Tidigare inventeringar -

Bild

Senvuxen aspskog i
blockig terräng.
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Objekt id 15

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Igenväxande hassellund

Beskrivning Lundmiljö med hassel och förekomst av grov ek. En ek har en omkrets i brösthöjd på
cirka 320 cm, vilket gör den särskilt skyddsvärd. I fältskiktet växer bland annat
hundäxing, örnbräken, kaprifol, blåbär, harsyra. I partier med mer hassel är
fältskiktet glesare.

Naturvärdesklass 3

Motivering Biotopvärden kopplade till riktigt grov ek.

Naturvårdsarter -

Tidigare inventeringar -

Bild

Skyddsvärd ek i norra
delen av området,
angränsande till objekt
14.
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Objekt id 16

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Sumpskog

Beskrivning Björk- och alsumpskog, liknande objekt 8. Flerskiktat med hög andel död ved och
påtaglig sockelbildning på träden. På alarna växer rikligt med glansfläck. I fält- och
bottenskiktet bland annat vitmossor, blåmossa, björnmossor, ormbunkar och
kaprifol. Inslag av vedsvampar, främst i form av fnöskticka och björkticka.

Naturvärdesklass 2

Motivering Värden kopplade till död ved, mossbelupna trädstammar och block, rikligt med
sockelbildande träd och troligen opåverkad hydrologi. Mycket fina miljöer för
kryptogamer, vilket indikeras av riklig förekomst av glansfläck högt upp på
stammarna.

Naturvårdsarter Signalarter: Glansfläck

Tidigare inventeringar -

Bild

Sumpskog med riklig
förekomst av glansfläck
och påtaglig
sockelbildning på
träden.
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Objekt id 17

Naturtyp Skog och träd, Berg och sten

Biotop Ädellövskog, brantmiljöer

Beskrivning Parti med ädellövskog intill blockrik brantmiljö. Trädskiktet består bland annat av
medelgrov-grov alm, ek och ask. Fältskiktet är glest, med förekomst av lundgröe,
träjon, krusbär, humleblomster, hundäxing, stensöta och stinknäva. Död ved
förekommer i form av lågor och stående döda träd. I branten förekommer lodytor
som delvis är mossbelupna. På träd och block växer rikligt med mossor och lavar,
däribland lönnlav, klotterlav, asplav, stiftbrunlav, brun kantlav, guldlockmossa,
fällmossa, mussvansmossa, plattfjädermossa och klippfrullania.

Naturvärdesklass 2

Motivering Rikligt med grova träd och död ved samt mossbelupna trädstammar, block och
lodytor. Stort inslag av signalarter.

Naturvårdsarter Signalarter: Lönnlav, guldlockmossa, fällmossa, plattfjädermossa

Tidigare inventeringar Länsstyrelsens lövskogsinventering

Bild

Ädellöv i brantmiljö
bestående av
medelgrov alm, ek och
ask. På bergsbrant
noterades bland annat
signalarten
plattfjädermossa.
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Objekt id 18

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Igenväxande lund

Beskrivning Flerskiktad ek- och hassellund belägen mellan branter. Rikligt med mossbelupna
block och trädstammar. Träden är överlag medelgrova-grova. Fältskiktet består
bland annat av lundbräken, lundelm, majbräken, harsyra och träjon.

Naturvärdesklass 2

Motivering Biotopvärden kopplade till grova träd, mossbelupna block och trädstammar,
bäckmiljöer och död ved av olika typ och nedbrytningsgrad. Lämplig miljö för
kryptogamer.

Naturvårdsarter Signalarter: Lundelm

Tidigare inventeringar Delar av objektet har av Skogsstyrelsen pekats ut som ett objekt med naturvärde.
Ingår också i Länsstyrelsens lövskogsinventering

Bild

Blockrikt området med
grov ek och hassel.
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Objekt id 19

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Lövskog

Beskrivning Torr ädellövdominerad skog med medelgrov-grov ek och hassel. Ställvis en del
klenare träd av andra arter, däribland björk och brakved. Ett mindre parti med
medelgrov bok ingår även i objektet. I fältskiktet växer bland annat blåbär, lundgröe
och majbräken. Inslag av död ved och mossbelupna block.

Naturvärdesklass 3

Motivering Värden kopplade till grova träd, död ved och inslag av block

Naturvårdsarter Signalarter: Blåsippa

Artprotalen

Fridlysta arter: Blåsippa

Tidigare

inventeringar

Länsstyrelsens lövskogsinventering

Bild

Tv. ett mindre parti i
väster med
medelgrov bok. Th.
lövskog i öster intill
bergbrant och
öppnare yta med
stort inslag av
majbräken.
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Objekt id 20

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Blandskog

Beskrivning Dunge med blandskog bestående av klen-medelgrov asp, tall och ek (upp till grov).
Även en del hassel och uppväxande buskar som brakved. Bitvis en del död ved av
olika typ och nedbrytningsgrad, som bland annat är bevuxen med fnöskticka. Inslag
av block (bland annat stenmur). Även en del död en.

Naturvärdesklass 3

Motivering Värden kopplade till grova träd, död ved, block och sten

Naturvårdsarter -

Tidigare inventeringar -

Bild

Medelgrov tall som
kantas av block och
uppslag av uppväxande
buskar.
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Objekt id 21

Naturtyp Ängs- och betesmark

Biotoper Igenväxande, trädbevuxen betesmark

Beskrivning Betesmark, numer igenväxande med björk och buskar som hagtorn, nypon och
björnbär. Ställvis fortfarande öppet och inslag av hävdgynnade arter som ängsvädd,
gulmåra, rödklint, liten blåklocka och blodrot. I övrigt förekommer bland annat
skogsklöver, vårbrodd, blåbär och rödven. Inslag finns även av död ved samt ved-
och marksvampar.

Naturvärdesklass 3

Motivering Restaurerbar betesmark med hävdgynnad flora

Naturvårdsarter Signalarter: Gulmåra, ängsvädd, blodrot

Tidigare inventeringar Objektet delvis inom område för Ängs- och betesmarksinventeringen

Bild

Igenväxande
betesmark som inom
vissa avsnitt fortfarande
är öppen där
hävdgynnande arter
förekommer.
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Objekt id 22

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Tallskog

Beskrivning Ren tallskog med hög andel medelgrova-grova träd, varav vissa troligen är
senvuxna. Visst inslag av död ved av olika typ och nedbrytningsgrad. Fältskiktet
består bland annat av stensöta, lingon och ljung.

Naturvärdesklass 3

Motivering Värden kopplade till gammal tall och död ved

Naturvårdsarter -

Tidigare inventeringar -

Bild

Tallskog med
medelgrova-grova träd,
många senvuxna.
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Objekt id 23

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Fuktig blandskog, sumpskog

Beskrivning Blandskog mellan branter, bitvis av sumpskogskaraktär, med ett trädskikt främst
bestående av björk. Inslag finns av medelgrov-grov ek, björk, tall och gran.
Fältskiktet består bland annat av stor björnmossa, skogsfräken, blåbär, harsyra,
blåtåtel, vårbrodd, lundgröe, majbräken, träjon och hultbräken. På sina ställen
tämligen rikligt med mossbelupna block och trädbaser. Död ved förekommer främst i
fuktigare partier. Där finns ett visst inslag av grova gran- och tallågor, beströdda
med insektsgnag och utgångshål. Vedsvampar förekommer främst i from av
klibbticka och fnöskticka. Området hyser rikligt med grodor.

Naturvärdesklass 3

Motivering Flerskiktad blandskog med död ved, block och sten

Naturvårdsarter -

Tidigare inventeringar En mindre del av objektet i norr är med i Länsstyrelsens lövskogsinventering

Bild

Blandskog med
sumpskogskaraktär.
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Objekt id 24

Naturtyp Våtmark

Biotoper Sjö, moss- och myrmark

Beskrivning Sjö omgiven av bård med blåtåtel, sjöfräken, kråkklöver, tuvull, vide, vitmossor och
klockljung. Delar av strandzonen tät bevuxen med vass. Miljön förefaller vara relativt
ostörd.

Naturvärdesklass 3

Motivering Biotopvärden kopplade till ostörd och variationsrik miljö, av betydelse för fåglar och
insekter

Naturvårdsarter -

Tidigare inventeringar -

Bild

Sjö i utkanten av
inventeringsområdet,
söder om delområde 3.
Sjöns norra strandmiljö
ingår i delområde 3.
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Objekt id 25

Naturtyp Ängs- och betesmark

Biotoper Hävdad betesmark, vägkant

Beskrivning Hävdad vägkant genom slåtter. Floran är rik på signalarter som kopplas till torrare
marker och hävd som bland annat jungfrulin, rödkämpar, svinrot, prästkrage, gulmåra
och bockrot. I övrigt förekommer bland annat även käringtand, skogsklöver och
småborre. Området sträcker sig utmed grusvägens östra vägkant.

Naturvärdesklass 3

Motivering Biotopvärden kopplade till hävd och flora som är av betydelse för nektarsökande
insekter. Delvis kalkgynnad flora.

Naturvårdsarter Signalarter: Jungfrulin, rödkämpar, prästkrage, svinrot, gulmåra, bockrot

Tidigare

inventeringar

-

Bild

Vägkant med rik
hävdgynnad
torrmarkflora så som
jungfrulin,
rödkämpar,
prästkrage m m.
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Objekt id 26

Naturtyp Skog och träd

Biotoper Lövskog

Beskrivning Lövskog som i den västra delen består av alm, sälg och asp, och i den östra delen
utgörs av ett ekbestånd. Flera av almarna är relativt grova. I denna västra del finns
ett relativt stort bestånd av skogsbingel med inslag av signalarten lundelm. Marken
här är dock även påverkad av tippad kompostjord, som gett upphov till vegetation
med bland annat brännässlor, hundäxing, snärjmåra med mera. I öster finns ett
ekbestånd med upp till relativt grova träd. Största eken uppmättes till 1,9 m i
stamomkrets i brösthöjd. Inslag finns även av björk och hassel. Gamla stenmurar
och kvarstående ängsväxter som ängskovall, vårbrodd, svinrot och ängsvädd
minner här om att området tidigare utgjort en hävdad hagmark.

Naturvärdesklass 3

Motivering Biotopvärden kopplade till grova ädellövträd. Förekomst av signalarter för
skogsmark och ängs- och betesmark. Området ligger nära ett större
lövskogsområde strax nordväst om området.

Naturvårdsarter Signalarter/rödlistade arter: Lundelm (S), svinrot (S, NT), ängsvädd (S)

Tidigare inventeringar -

Bild

Tv. lövskog i väster, th.
ekbestånd i öster
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Bilaga 3 - Detaljerad artredovisning
NVI Hogenäs Norra

Artfynd Fynd inom NVobjekt Northing Easting
Lavar
Glansfläck (Arthonia spadicea, S) 2 6476238,812 109502,401

6 6476499,163 109483,351
8 6476627,717 109779,384

16 6476282,836 109847,309
Lönnlav (Bacidia rubella , S) 6 6476504,422 109516,331

17 6476050,404 109641,073
Klotterlav (Alyxoria varia ) 6 6476490,510 109489,622

17 6476058,709 109640,434
Mossor
Guldlockmossa (Homalothecium sericeum , S) 17 6476059,467 109634,068
Fällmossa (Antitrichia curtipendula , S) 17 6476050,404 109641,073
Plattfjädermossa (Neckera complanata , S) 17 6476066,747 109636,754
Svampar
Grovticka (Phaeolus schweinitzii , S) 12 6476572,691 110229,377
Kärlväxter
Ängsvädd (Succisa pratensis , S) 10 6476933,486 110319,730

11 6476781,209 110171,798
21 6475170,729 109818,498

Blodrot (Potentilla erecta , S) 10 6476909,797 110260,698
11 6476771,531 110165,117
21 6475165,498 109814,359

Rödkämpar (Plantago media , S) 10 6476901,966 110271,688
11 6476630,397 110078,135
25 6475728,641 109504,273

Darrgräs (Briza media , S) 10 6476938,782 110299,569
10 6476901,966 110271,688
11 6476771,531 110165,117
11 6476586,822 110061,376

Strax norr om område 11 6476815,757 110078,883
Gökblomster (Lychnis flos-cuculi , S) 10 6476944,780 110300,871

11 6476801,324 110187,641
Kärrsälting (Triglochin palustris , S) 11 6476739,826 110116,655
Lundelm (Elymus caninus , S) 2 6476554,585 109445,755

3 6476669,264 109448,741
5 6476684,185 109468,984
7 6476420,660 109695,997

18 6476033,115 109824,960
26 6475448,182 109405,054

Klockljung (Erica tetralix , S) 10 6476910,523 110325,101
11 6476586,822 110061,376
11 6476555,404 110022,400
24 6475804,779 110216,381

Hällmarksområde 6476133,100 110205,178
Gulmåra (Galium verum , S) 10 6476908,149 110270,849

21 6475173,836 109814,459
25 6475729,659 109508,399

Gullviva (Primula veris , F, S) 10 6476901,966 110271,688
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Bilaga 3 - Detaljerad artredovisning
NVI Hogenäs Norra

Artfynd Fynd inom NVobjekt Northing Easting
Jungfrulin (Polygala vulgaris , S) 10 6476933,486 110319,730

11 6476788,609 110178,554
25 6475734,991 109512,211

Stagg (Nardus stricta , S) 10 6476952,377 110304,549
11 6476555,404 110022,400

Prästkrage (Leucanthemum vulgare , S) 10 6476910,523 110325,101
25 6475734,991 109512,211

Bockrot (Pimpinella saxifraga , S) 10 6476862,769 110207,361
11 6476795,149 110171,495
25 6475729,659 109508,399

Ängsfryle (Luzula multiflora , S) 10 6476935,142 110307,147
11 6476771,531 110165,117

Myrlilja (Narthecium ossifragum , S) I våtmarksstråk, hällmark - -
Hirsstarr (Carex panicea , S) Hällmarksområde - -
Pillerstarr (Carex pilulifera , S) Hällmarksområde - -
Blåsippa (Hepatica nobilis , F, S) 19 6475834,402 109710,728
Svinrot (Scorzonera humilis , S) 7 6476360,395 109637,703

25 6475729,659 109508,399
26 6475473,158 109451,563

Hässleklocka (Campanula latifolia , S) 2 6476508,116 109459,344
Revlummer (Lycopodium annotinum , F, S) Strax nordväst om objekt 24 6475808,358 110207,983
Orkidé (F) 11 6476561,781 110052,225
Insekter
Gnag vågbandad barkbock (Semanotus undatus , S) 23 6475574,971 109928,103
Fåglar
Vattenrall (Rallus aquaticus , F) 1 6476590,476 109417,218
Groddjur
Padda (Bufo bufo , N) 2 6476330,243 109506,767

6 6476272,355 109540,930
7 6476347,370 109542,393
8 6476620,756 109787,755

18 6476029,246 109814,856
Groda (Rana , N) 3 6476660,814 109438,453

7 6476347,370 109542,393
23 6475465,240 109944,512

Norr om objekt 10 och 11 6476911,284 110036,695
Norr om objekt 10 och 11 6477094,903 110133,603

Hällmarksområde 6475964,191 110179,716

Teckenförklaring naturvårdskategorier:
S = signalart F = arten är fridlyst i Sverige B = Arten omfattas av Fågeldirektivets bilaga 1. N = Arten omfattas av Art- och habitatdirektivets bilaga 4.
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Sammanfattning 

Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	Sweco	Sverige	AB,	genomfört	en	fördjupad	artin-

ventering	av	groddjur	i	ett	område	vid	Hogenäs	strax	utanför	Kungshamn,	Sotenäs	

kommun.	Inventeringen	ska	utgöra	ett	underlag	för	detaljplan.	

Inventeringsområdet	omfattar	ett	knappt	tjugotal	småvatten,	varav	många	är	dam-

mar	i	hällmark,	men	också	en	bäck	och	ett	större	våtmarksområde.	Inventeringsom-

rådet	är	beläget	nordost	om	Kungshamns	tätort,	söder	om	väg	171	vid	Svenneby	och	

norr	om	väg	872	vid	Hovenäset.	Området	utgörs	till	stor	del	av	gammal	jordbruks-

mark,	hällmarker	och	lövskog.		

Totalt	besöktes	området	vid	sex	tillfällen	under	våren	2021,	samt	ett	antal	besök	för	

andra	inventeringar	i	området	under	vår	och	sommar	2021	då	även	groddjur	notera-

des.		

Vid	inventeringen	påträffades	lek	av	samtliga	groddjursarter	som	kan	förväntas	i	Bo-

huslän	innanför	skärgården,	det	vill	säga	mindre-	och	större	vattensalamander,	vanlig	

groda,	 åkergroda	 och	 vanlig	 padda.	 Utöver	 groddjuren	 påträffades	 också	 Sveriges	

samtliga	ormarter,	hasselsnok,	huggorm	och	snok.	

Området	är	således	artrikt	och	det	finns	en	påtaglig	risk	för	påverkan,	på	åtminstone	

lokal	nivå,	på	flera	arter	av	både	grod-	och	kräldjur	vid	en	exploatering	i	området.	

 

En damm i södra delen av inventeringsområdet som hyser ett bestånd av lekande större vatten-
salamander, här påträffades både larver och en vuxen individ av arten och det finns tidigare rap-
porter i Artportalen.   
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Uppdrag 

Att	inventera	eventuella	förekomster	av	groddjur	på	Hogenäs	norra,		Kungshamn,	So-

tenäs	kommun.	Inventeringsområdet	är	delvis	hällmarksområde,	delvis	öppen	mark,	

delvis	lövskog.	Småvatten	förekommer	både	som	små	och	stora	dammar,	bäck	och	ett	

större	våtmarksområde.		

Inventering	av	groddjur	ska	ske	genom	besök	vid	alla	påträffade	möjliga	livsmiljöer	

för	groddjur	i	området.	Inventeringen	i	fält	börjar	med	att	avgöra	var	det	finns	lämp-

liga	miljöer.		

Inventeringen	ska	genomföras	genom	ett	till	två	dag-	och	nattbesök	under	grodornas	

lekperiod	i	april	samt	med	ett	till	två	påföljande	nattbesök	i	maj	då	vattensalamandrar	

inlett	sin	lekperiod.	

En av dammarna i hällmarksområdet öster om skjutbanan vid Kärrshåla.  
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Metodik 

Inventeringen	ska	genomföras	genom	ett	dag-	och	nattbesök	under	grodornas	lekpe-

riod	i	april	samt	med	ett	påföljande	nattbesök	i	maj	då	vattensalamandrar	inlett	sin	

lekperiod.	Den	utfördes	i	linje	med	gängse	metodik	för	den	här	typen	av	inventering,	

som	bland	annat	beskrivs	i	Naturvårdsverket	(2010).	

Att	genomföra	de	två	nattbesöken	som	metoden	föreskriver	har	inte	varit	möjligt	att	

göra	 fullt	ut.	Efter	ett	 första	nattbesök	 i	april	bedömdes	 terrängen	runt	de	möjliga	

lekvattnen	för	salamandrar	för	svår	att	röra	sig	i	nattetid.	Istället	har	dammarna	be-

sökts	dagtid	med	håv	vid	flera	tillfällen	under	april,	maj	och	juni.	Totalt	har	sex	besök	

genomförts	under	inventeringen	våren	2021.	

Småvatten	undersöks	dagtid	genom	försiktigt	närmande	och	lyssning	efter	spelande	

grodor.	Groddjur	eftersöks	därefter	genom	att	stränderna	följs	i	lugn	takt	med	kortare	

stopp	ungefär	en	halv	minut	var	femte	meter.	Individer	och	fynd	av	rom	noteras.	Ef-

tersöket	upprepas	med	samma	tillvägagångssätt	vid	två	efterföljande	nattbesök.	Vid	

håvning	har	strandkanten	runt	lämpliga	småvatten	sökts	av.	

Ett	större	våtmarksområde	med	ett	omfattande	vassbälte	har	undersökts	genom	att	

lyssna	efter	spelande	grodor	och	paddor	vid	dag	och	nattbesök,	utan	att	det	varit	möj-

ligt	att	nå	fram	till	strandkanten.	Även	flygning	med	drönare	för	att	hitta	äggsamlingar	

av	grodor	har	använts.	Detta	då	vattenspeglarna	i	vassen	är	mycket	otillgängliga.	

Det	första	besöket	genomfördes	dagtid	15	april.	Vid	besöket	eftersöktes	rom	och	in-

divider	av	groddjur,	men	även	en	bedömning	av	vilka	miljöer	som	var	aktuella	 för	

inventering.		

Det	 andra	 besöket	 genomfördes	 nattetid	 29	 april.	 Vid	 besöket	 eftersöktes	 i	 första	

hand	spelande	grodor	och	paddor	genom	att	lyssna	efter	spel.	Men	salamandrar	ef-

tersöktes	också	genom	att	lysa	med	pannlampa	i	vattnet.	

Det	 tredje	 besöket	 genomfördes	 dagtid	 30	 april.	 Vid	 besöket	 eftersöktes	 groddjur	

både	genom	att	lyssna	efter	spelande	grodor	och	paddor,	men	också	leta	efter	sala-

mandrar.	

Det	 fjärde	besöket	genomfördes	dagtid	14	maj.	Vid	besöket	eftersöktes	grodor	och	

paddor	genom	att	lyssna	samt	spaning	efter	grodrom	med	hjälp	av	drönare	i	ett	större	

våtmarksområde.	

Det	femte	besöket	genomfördes	dagtid	27	maj	genom	att	spana	och	håva	efter	sala-

mandrar.	

Det	sjätte	besöket	genomfördes	dagtid	18	juni	genom	att	spana	och	håva	efter	sala-

mandrar.	
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Resultat 

Inventeringsområdet 

De	 inventerade	 småvattnen	 finns	 i	 ett	 mosaiklandskap	 med	 jordbruksmark,	

hällmarker,	hällmarksskogar,	blandskog,	en	stor	våtmark	och	 igenväxningsmarker.	

Merparten	 av	 de	 inventerade	 vattenmiljöerna	 finns	 i	 hällmark	 och	 hällmarksskog,	

men	också	i	det	stora	våtmarksområdet	och	i	blandskogen.	

Jordbruksmarken	är	till	stor	del	inte	brukad,	med	undantag	för	ett	område	som	betas.	

En	stor	del	av	jordbruksmarken	finns	i	anslutning	till	en	skjutbanan	och	hålls	öppen.	

Hällmarkerna	 och	 hällmarksskogarna	 har	 grunt	 till	 inget	 jordtäcke,	 tall	 och	 en	

dominerar	träd	och	buskskikt,	ljung	förekommer	rikligt	på	många	platser.	Terrängen	

är	starkt	kuperad	med	många	sprickor	och	klåvor.		

Blandskogen	finns	i	övergången	mellan	hällmark	och	jordbruksmark.	Många	trädslag	

finns	representerade,	men	ek	dominerar	på	de	flesta	platser.		

En	stor	våtmark	finns	i	västra	kanten	av	inventeringsområdet	utmed	ett	vattendrag	i	

anslutning	till	Dale	vatten.	Vattendraget	meandrar	kraftigt	och	flyter	ut	över	ett	stort	

flackt	område.	Här	breder	vass	ut	sig	i	ett	stort	sammanhängande	vasshav.	I	vasshavet	

finns	flera	öppna	vattenspeglar.	

Hona av större vattensalamander påträffad i damm nära bebyggelse i sydvästra hörnet av 
inventeringsområdet. Här påträffades också rikligt av artens larver. 
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Figur 1. Inventeringsområdet, inventerade vatten och fynd av groddjur, både i lekvatten och fritt i 
terrängen. 
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Tidigare fynd av groddjur 

Det	finns	en	uppgift	registrerad	i	Artportalen1	om	större	vattensalamander	Triturus	

cristatus	som	setts	vid	flera	tillfällen	av	samma	observatör	under	åren	2019–2020.	

Fynd av groddjur 

Karta	över	fynden	finns	i	figur	1.	

Vid	dagbesöket	15	april,	påträffades	lekande	åkergroda	i	två	dammar	i	hällmarkerna	

öster	om	skjutbanan,	15-25	individer	i	en	damm,	5-10	i	den	andra.	

Vid	nattbesöket	29	april	påträffades	 spelande	vanlig	padda	 i	hällmarken	öster	om	

skjutbanan,	okänt	antal	men	troligen	inte	mer	än	5-10	individer.	

Vid	dagbesöket	30	april	påträffades	spelande	vanlig	groda	i	våtmarken	i	väster,	okänt	

antal	men	troligen	inte	mer	än	1-5	individer.	

Vid	dagbesöket	14	maj	påträffades	spelande	vanlig	padda	i	våtmarken	i	väster,	okänt	

antal	men	troligen	inte	mer	än	1-5	individer.	

Vid	dagbesöket	27	maj	påträffades	en	hane	av	mindre	vattensalamander	genom	håv-

ning	i	en	damm	i	hällmarkerna	öster	om	skjutbanan.	

Vid	dagbesöket	18	juni	påträffades	en	hona	av	större	vattensalamander	samt	talrika	

larver	av	större	vattensalamander	i	en	damm	nära	bebyggelsen	längst	i	söder.	

Vid	besök	i	området	för	fördjupade	artinventeringar	för	fåglar	och	för	fladdermöss	

under	perioden	april	–	juli	har	flera	fynd	gjorts	av	unga	och	adulta	individer	av	vanlig	

padda,	vanlig	groda	och	obestämda	fynd	av	åker-	eller	vanlig	groda	på	flera	platser	i	

inventeringsområdet.	Även	dessa	framgår	av	figur	1.	

Tabell 1. Påträffade groddjur inom inventeringsområdet vid fältinventeringen. 

Svenskt namn Vetenskapligt namn Kategori Kommentar 

Mindre vattensalaman-
der 

Lissotriton vulgaris 

Fridlyst enligt 6§ 
artskyddsförord-
ningen. 

I lekdräkt, i en damm 
öster om skjutbanan.  

Större vattensalaman-
der 

Triturus cristatus 

Habitatdirektivet 
bilaga 2 & 4, frid-
lyst enligt 4 & 5 § 
artskyddsförord-
ningen. 

Adult i lekdräkt samt 
larver, funnen i en 
damm i söder, finns 
även tidigare fynd 
här i artportalen. 

Vanlig groda Rana temporaria 

Habitatdirektivet 
bilaga 5, fridlyst 
enligt 6 § 

Spel på flera platser 
utmed våtmarken i 
väster, samt 

	
	
1 ArtDatabankens tjänst för registrering av artfynd www.artportalen.se, uppgifter hämtade april 2021. 
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artskyddsförord-
ningen. 

påträffad på land . 
Förmodligen spridd i 
stora delar av inven-
teringsområdet. 

Vanlig padda Bufo bufo 

Fridlyst enligt 6 § 
artskyddsförord-
ningen. 

Spel på flera platser, 
både i våtmarken i 
väster och hällmar-
ken öster om skjut-
banan samt påträf-
fad på land. Spridd i 
hela inventeringsom-
rådet. 

Åkergroda Rana arvalis 

Habitatdirektivet 
bilaga 4, fridlyst 
enligt 4 & 5 § art-
skyddsförord-
ningen. 

Spel på flera platser 
öster om skjutbanan. 
Unga obestämda 
brungrodor som kan 
vara åkergroda har 
hittats även längre 
mot väster. 

	

Inventerade småvatten 

I	hällmarksområdet	öster	om	skjutbanan	vid	Kärsshåla	har	totalt	nio	småvatten	be-

sökts,	åtta	är	dammar	och	ett	är	en	långsamflytande	bäck.	Här	har	mindre	vattensala-

mander,	vanlig	padda	och	åkergroda	påträffats.	Samtliga	av	dammarna	här	 ligger	 i	

hällmark	med	stor	solinstrålning	men	beskuggade	delar	finns	i	flera	av	dammarna	där	

träd	hänger	över.	Bottenmaterialet	består	till	största	delen	av	djupa	lager	vitmossa,	

men	också	lövförna	och	berg.	Dammarna	är	generellt	vegetationsfattiga,	utöver	vit-

mossa	växer	här	vattenklöver,	starr,	vit	näckros	och	tågväxter.	Bäcken	går	genom	en	

sprickdal	 i	 landskapet	med	djupare	 jordmån	och	omges	av	blandskog	med	mycket	

björk	och	Salix-arter.	

Söder	om	skjutbanan	vid	Kärrshåla	finns	två	dammar,	en	belägen	i	hällmarkerna	mot	

sydost	och	en	nära	bebyggelsen	i	sydväst.	Här	har	större	vattensalamander	påträffats,	

även	tidigare	fynd	av	arten	finns	registrerade	i	artportalen.		Dammen	nära	bebyggel-

sen	upplevs	vara	djup	och	den	är	mycket	rik	på	vattenväxter	både	över	och	under	

ytan.	Den	har	också	en	mycket	 individrik	småkrypsfauna.	Dammen	 i	hällmarkerna	

mot	 sydost	påminner	helt	om	dammarna	öster	om	skjutbanan,	med	botten	av	vit-

mossa	och	stor	solinstrålning.		

Utmed	inventeringsområdets	västra	gräns	löper	ett	stort	våtmarksområde.	Här	har	

vanlig	groda	och	vanlig	padda	påträffats.	Bladvass	dominerar	helt	landskapet	och	bre-

der	ut	sig	som	ett	hav.	Mestadels	växer	vassen	mycket	tätt,	men	det	finns	öppna	vat-

tenytor	som	påminner	om	dammar	här	och	var	i	vasshavet.	Öppet	vatten	finns	också	

längs	delar	av	den	fåra	med	rinnande	vatten	som	rinner	från	Dale	vatten	i	norr.	
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Groddjurens status 

De	fem	arter	som	hittats	under	 inventeringen	är	alla	att	karaktärisera	som	vanliga	

(eller	åtminstone	relativt	vanliga	i	fallet	större	vattensalamander)	(Andrén	2021).	De	

är	vitt	spridda	i	Götaland	och	södra	och	mellersta	Svealand	och	förekommer	i	våtmar-

ker	och	skogar.	Inga	av	dem	är	rödlistade	(SLU	Artdatabanken	2020).	Sökning	i	Art-

portalen	ger	dock	förvånansvärt	få	fynd	i	Sotenäs	kommun	(två	registrerade	fynd	av	

åkergroda	och	ett	enda	av	vanlig	groda,	till	exempel).	Detta	är	sannolikt	inte	ett	resul-

tat	av	att	arterna	inte	förekommer	utan	av	att	kommunen	inte	är	särskilt	väl	invente-

rad	och	kanske	av	att	fynd	som	gjorts	inte	rapporterats.	Det	troligaste	är	att	arterna	

förekommer	i	många	av	de	ganska	talrika	dammarna	och	våtmarkerna	som	ändå	finns	

i	kommunen.	

Sammanfattande bedömning av påverkan 

I	inventeringsområdet	finns	en	hel	del	våtmarker	och	småvatten.	I	flera	av	dem	finns	

groddjur	och	alla	de	i	landet	vanliga	groddjursarterna	förekommer	alltså.	Detta	inne-

bär	sannolikt	att	det	finns	en	viss,	om	än	liten,	risk	att	en	exploatering	av	hela	inven-

teringsområdet	kan	komma	att	få	negativ	påverkan	på	lokal	nivå	åtminstone	på	den	

minst	vanliga	av	arterna,	större	vattensalamander.	Det	är	dock	inte	troligt	att	beva-

randestatusen	på	regional	eller	nationell	nivå	påverkas.	Grunden	för	denna	bedöm-

ning	är	svag	och	mer	kunskap	om	arternas	status	i	kommunen	skulle	kunna	stärka	

den.	

Påträffade kräldjur 

Vid	besöken	i	området	har	fynd	gjorts	av	Sveriges	samtliga	tre	ormarter,	hasselsnok,	

huggorm	och	snok.	Hasselsnoken	omfattas	av	Habitatdirektivets	bilaga	4	och	är	röd-

listad	som	VU.	Samtliga	ormarter	är	fridlysta	enligt	miljöbalken.	
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Sammanfattning 

Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	Sweco	Sverige	AB	genomfört	en	fördjupad	artin-

ventering	av	fladdermöss.	Inventeringen	ska	kunna	utgöra	underlag	inför	arbete	med	

detaljplan	för	industriområde	med	inriktning	på	vattenbruk.	I	uppdraget	har	ingått	

en	beskrivning	av	hotstatus	och	förekomst	i	landskapet,	samt	en	bedömning	av	risk	

för	påverkan	på	bevarandestatus	för	de	påträffade	arterna.	

Inventeringsområdet	utgörs	av	ett	 kuperat	och	varierat	 landskap	med	hällmarker,	

lövskogar,	lövsumpskogar,	småvatten	och	vassområden.	

Fladdermusfaunan	har	inventerats	vid	tre	besök	nattetid	och	dagbesök	under	peri-

oden	6	juli	till	5	augusti,	vilket	är	under	den	tid	när	fladdermushonorna	har	kolonier	

där	ungarna	föds	upp	och	(i	slutet	av	perioden)	ger	sig	ut	att	jaga.		

Inventeringen	har	utförts	enligt	artkarteringsmetoden,	som	är	Naturvårdsverkets	re-

kommenderade	metod	för	den	här	typen	av	undersökningar.	Tidigare	fynduppgifter	

har	inhämtats	från	SLU	Artdatabanken.	

Sammanfattningsvis	har	de	lövskogsklädda	delarna	av	inventeringsområdet	mycket	

goda	förutsättningar	för	fladdermöss.	Relativt	många	arter	påträffades	också	under	

inventeringen	och	det	är	sannolikt	att	nordfladdermus,	mustasch-/tajgafladdermus	

och	fransfladdermus	förekommer	med	kolonier	i	området.	

Uppdrag och bakgrund 

Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	Sweco	Sverige	AB	genomfört	en	fördjupad	artin-

ventering	av	fladdermöss.	Inventeringen	har	gjorts	under	den	del	av	året	när	honorna	

i	kolonier	föder	upp	ungar.	Inventeringen	ska	utgöra	underlag	inför	arbete	med	de-

taljplan	för	industriområde	med	inriktning	på	vattenbruk.	

Samtliga	fladdermusarter	är	skyddade	enligt	EU:s	art-	och	habitatdirektiv,	vilket	är	

implementerat	 i	svensk	 lagstiftning	 i	artskyddsförordningen.	Koloniplatser	och	öv-

riga	viloplatser	för	alla	arter	åtnjuter	ett	skydd	enligt	4	§	4	punkten	i	denna	förord-

ning.	

Begreppet	rödlistad	art	kommer	att	figurera	i	denna	rapport.	Med	det	menas	en	art	

som	enligt	den	internationella	naturvårdsunionens	(IUCN)	kriterier	inte	bedöms	ha	

långsiktigt	 livskraftig	population	i	Sverige	utan	löper	risk	att	försvinna	från	landet.	

Rödlistade	arter	delas	 in	 i	olika	hotkategorier.	NT=	Nära	hotad,	VU	=	sårbar,	EN	=	

starkt	hotad,	CR	=	Akut	hotad	och	RE	=	nationellt	utdöd.	Rödlistade	arter	markeras	i	

rapporten	med	någon	av	ovanstående	hotkategorier	efter	artnamnet.	Kategorierna	

VU,	EN	och	CR	räknas	som	hotade	(ArtDatabanken,	2020).	
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Figur 1. Aktuellt inventeringsområde. 
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Beskrivning av inventeringsområdet 

Inventeringsområdet	utgörs	av	ett	kuperat	och	varierat	landskap	där	stora	delar	av	

östra	och	södra	området	består	av	hällmarker.	Hällmarkerna	utgörs	 i	huvudsak	av	

öppna	hällar	med	inslag	av	flera	mindre	dammar	och	mindre	talldominerade	områ-

den.	 Insprängt	 i	 bergsklåvor	 finns	 lövskogar;	 en	 större	 bergsklåva	 sträcker	 sig	 i	

nordsydlig	riktning	genom	större	delen	av	inventeringsområdet.		Mer	sammanhäng-

ande	lövskogar	som	domineras	av	triviallöv-	och	ädellövträd	finns	i	inventeringsom-

rådets	västra	del.	I	nordväst	finns	Stora	Dalevattnet	där	ett	vattendrag	med	vassom-

råden	löper	utmed	västra	kanten.	Stora	Dalevattnet	kantas	av	lövsumpskogar.	I	väst	

finns	en	skjutbana	och	i	norr	finns	betesmark	och	en	fuktäng.	

Aktuellt	inventeringsområde	framgår	av	figur	1.	

Metodik 
Inventeringen	följer	i	stort	den	metodik	som	beskrivs	i	Naturvårdsverkets	handled-

ning	för	miljöövervakning,	undersökningstyp:	”Artkartering	av	fladdermöss”	(de	Jong	

&	Gustafsson	2021).	Den	går	i	korthet	ut	på	att	identifiera	så	många	arter	som	möjligt,	

helst	alla,	av	de	som	förekommer	i	ett	givet	område.	

Sökning	i	Artportalen	(Artdatabankens	nationella	rapport-	och	söktjänst	för	artupp-

gifter)	efter	fladdermusfynd	under	perioden	från	år	2000	gjordes	i	mars	2021	och	i	

oktober	samma	år.	

Fältinventering	gjordes	under	tre	nätter,	nätterna	efter	6	juli,	16	juli	och	5	augusti.	

Under	 vardera	 inventeringsnatten	 användes	 fem	 autoboxar	 (stationära	 detektorer	

som	aktiveras	av	ultraljud	och	då	gör	en	inspelning	som	senare	kan	analyseras,	här	

användes	modellen	Pettersson	D500X).	Autoboxarna	placerades	ut	på	noggrant	ut-

valda	platser	med	syftet	att	göra	inspelningar	av	så	många	olika	arter	av	fladdermöss	

som	möjligt	samt	för	att	få	en	god	geografisk	spridning	inom	de	för	fladdermöss	po-

tentiellt	värdefulla	delarna	av	inventeringsområdet	(figur	2).	Under	perioden	6	juli	

till	28	juli	fick	också	en	autobox	sitta	ute	och	göra	inspelningar	under	samtliga	nätter	

för	att	man	skulle	kunna	se	om	aktiviteten	under	inventeringsnätterna	var	på	normal-

nivå,	över	eller	under	genomsnittet.	Platsen	för	denna	autobox	markeras	med	L	(lång-

tid)	i	figur	2.	

Boxarna	var	aktiva	från	solnedgång	fram	till	klockan	04:30	vid	vardera	inventerings-

natten.		

Därutöver	 genomfördes	manuell	 inventering	med	 fladdermusdetektor	 (Pettersson	

D1000X)	under	båda	nätterna.	Den	manuella	inventeringen	gjordes	genom	att	inven-

teraren	 genomströvade	 stora	 delar	 av	 inventeringsområdet	 till	 fots	 nattetid	 och	
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lyssnade	efter	fladdermöss.	Ingen	specifik	rutt	användes	utan	de	platser	som	avsöktes	

anpassades	efter	väder	och	fladdermusaktivitet.	Läten	som	inte	kunde	artbestämmas	

direkt	i	fält	spelades	in	för	senare	analys.	

	

Figur 2. Platser för autoboxar. L markerar platsen för långtidsboxen. 
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Datum,	tid	och	väderförhållandena	för	respektive	inventeringsnatt	visas	i	tabell	1.	

Tabell 1. Datum och väder vid fältinventeringen. 

Datum Tid Väder 

2021-07-06 20:00–01:30 16°C mulet, svag vind 

2021-07-16 20:00–01:00 17°C, klart, stilla 

2021-08-05 20:00–02:00 17°C, mulet, svag vind 

	

Alla	inspelade	fladdermusläten,	både	från	autoboxar	och	manuell	inventering	analy-

serades	och	artbestämdes	i	ljudanalysprogrammet	BatSound.	Inspelningar	av	frans-

fladdermus	 kontrollbestämdes	 av	 Lara	 Millon	 som	 ingår	 i	 valideringsgruppen	 för	

fladdermöss,	i	enlighet	med	de	bestämmelser	om	validering	som	Artdatabanken,	SLU,	

tagit	fram.	

Resultat 

Tidigare fynduppgifter 

Inga	tidigare	gjorda	fladdermusfynd	finns	rapporterade	i	Artportalen	från	invente-

ringsområdet	eller	dess	omgivning.	Från	Sotenäs	kommun	som	helhet	finns	arterna	

barbastell,	 nordfladdermus,	 vattenfladdermus,	 fransfladdermus,	 brunlångöra	 och	

gråskimlig	fladdermus	rapporterade.	Alla	utom	nordfladdermus	är	rapporterade	en	

enda	gång	vardera.	Utöver	dessa	observationer	har	säkerligen	fladdermöss	registre-

rats	vid	undersökningar	för	vindkraft,	men	dessa	är	ofta	hemlighållna	och	finns	inte	

allmänt	tillgängliga.	Oavsett	om	sådana	uppgifter	finns	eller	inte	är	Sotenäs	kommuns	

fladdermusfauna	tämligen	dåligt	känd.	

Fynd 

Sammanlagt	spelades	drygt	500	ljudfiler	med	fladdermusläten	in	under	de	tre	inven-

teringsnätterna.	I	långtidsboxen	spelades	333	filer	med	fladdermusläten	in.	Totalt	re-

gistrerades	nio	säkert	bestämda	arter	eller	artpar	(tabell	2).	

De	mest	spridda	arterna	var	nordfladdermus,	mustasch-/tajgafladdermus	och	vatten-

fladdermus.	Dessa	arter	noterades	på	de	flesta	av	boxplatserna.	Samma	arter	domi-

nerade	också	aktiviteten	mätt	i	antal	inspelningar	per	art.	De	tre	arterna	noterades	

med	drygt	400	inspelade	filer	och	utgjorde	därmed	drygt	80	%	av	alla	inspelade	flad-

dermusläten.		
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Tabell 2. Antal registreringar av respektive art vid respektive inventeringsbesöken. 

Boxplats Datum v
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1 20210706  1      3 2  

 20210716     1  5   1 

2 20210706 1     1 17    

 20210716    1   4    

 20210805  3     1    

3 20210706  4     2 1   

4 20210716  93         

5 20210706       1 15   

 20210716  1 1    1 4   

 20210805 12 8 27 15    10 2  

6 20210706 16 5     1  2 1 

 20210716 5      1    

 20210805 52 80     102   16 
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Aktiviteten	under	inventeringsnätterna,	räknat	som	antal	inspelade	fladdermusljud	

var	ganska	måttlig,	men	inte	anmärkningsvärt	låg.	

Långtidsboxen	gav	inga	inspelningar	av	fladdermöss	under	de	första	nätterna,	kanske	

på	grund	av	någon	felaktig	inställning.	Efter	besöket	16	juli	gjordes	dock	inspelningar	

varje	natt	(tabell	3).	Med	några	toppar	och	dalar	var	aktiviteten	på	den	valda	platsen	

(L	i	figur	2)	relativt	jämn.	

Tabell 3. Resultat av långtidsplacerad autobox. 

Datum 
mustasch-/tajga-

fladdermus 
fransfladdermus obest. Myotis nordfladdermus 

20210716 10 4 2  

20210717   52 26 

20210718 2 5 20  

20210719 3 2 23  

20210720 1 6 21  

20210721 2 2 13  

20210722  2 3  

20210723 6  12  

20210724 4  12  

20210725 9 3 6  

20210726 10 6 9  

20210727 2 7 21  

20210728 6 3 18  

	

Av	de	observerade	arterna	är	fransfladdermus,	nordfladdermus	och	brunlångöra	röd-

listade	som	nära	hotade,	NT.	Nordfladdermus	är	en	av	landets	vanligaste	arter,	men	

har	bedömts	minska	under	det	senaste	decenniet.	Brunlångöra	är	relativt	väl	spridd	i	

landet	och	har	också	minskat	enligt	vissa	uppgifter	och	har	därför	rödlistats.	Frans-

fladdermus	är	ganska	fåtalig	men	spridd.	Av	de	påträffade	arterna	är	detta	den	mest	

ovanliga	och	krävande.	Den	förekommer	mest	i	relativt	täta	lövskogsmiljöer.	

Mycket	ovanligt	är	att	den	art	som	förekommer	talrikast	i	södra	och	mellersta	Sverige,	

dvärgpipistrellen,	endast	noterades	med	en	inspelning.	Detta	har	vi	aldrig	varit	med	

om	i	miljöer	som	till	synes	är	lämpliga	för	arten,	med	gott	om	lövskog.	Vi	kan	inte	veta	

om	detta	är	en	tillfällighet	eller	en	följd	av	någon	sorts	särskilda	förhållanden	det	ak-

tuella	 landskapet	 eftersom	 fladdermusfaunan	 i	 Sotenäs	 kommun	 är	 så	 pass	 dåligt	

känd.	

Fladdermusmiljöer 

Utifrån	observationerna	är	det	rimligt	att	anta	att	åtminstone	nordfladdermus,	mu-

stasch-/tajgafladdermus	och	fransfladdermus	har	kolonier	någonstans	i	lövskogsmil-

jöerna	i	inventeringsområdets	västra	och	centrala	del.	Dessa	har	över	lag	mycket	goda	

förutsättningar	 för	 fladdermöss,	 i	 synnerhet	som	de	delvis	gränsar	 till	våtmarker	 i	

öster,	 sannolikt	med	mycket	 god	 insektproduktion.	 Lövskogarna	 är	 också	mycket	
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varierade	till	sammansättning,	både	art-	och	strukturmässigt.	Det	finns	gott	om	både	

tätare	partier	och	gläntor	och	buskskiktet	är	på	många	håll	väl	utvecklat.	Lövskogen	

är	sannolikt	både	kolonimiljö	och	födosöksmiljö	för	relativt	många	individer	av	flera	

arter	fladdermöss.	

Våtmarken	längs	inventeringsområdets	västra	kant	är	värdefull	för	fladdermöss	ge-

nom	sin	insektproduktion.	Över	denna	typ	av	marker	brukar	arter	som	större	brun-

fladdermus,	gråskimlig	fladdermus	och	nordfladdermus	ofta	jaga.	Finns	öppna	vat-

tenytor	jagar	ofta	vattenfladdermöss	över	dem.	

Branterna	i	området	gör	att	det	ofta	finns	vindskyddade	miljöer,	både	för	arter	som	

jagar	inne	i	skogen,	såsom	fransfladdermus	och	mustasch-/tajgafladdermus	och	för	

sådana	som	jagar	i	större	gläntor,	i	bryn	eller	över	öppen	mark,	såsom	nordfladder-

mus	och	större	brunfladdermus.	

Hällmarker	är	oftast	inte	särskilt	artrika	fladdermusmiljöer.	De	är	ofta	för	öppna	och	

blåsiga	och,	förutom	vid	småvatten	och	sjöar,	är	insektproduktionen,	alltså	tillgången	

på	lättillgängligt	jaktbyte,	sämre	än	i	till	exempel	en	lövskogsmiljö.	De	östra	delarna	

av	 inventeringsområdet	är	därmed	till	största	delen	av	mindre	värde	som	fladder-

musmiljö.	

Påträffade arter 

Som	underlag	 för	 beskrivningen	 av	 status	 i	 landet	 har	 de	 Jong	m	 fl	 (2020),	 Ahlén	

(2011)	med	flera	artiklar	i	denna	serie	använts	samt	egen	fälterfarenhet	tillsammans	

med	kunskaper	från	diskussioner	inom	rådgivande	referensgrupper	till	Artdataban-

ken	inför	rödlistning	och	rapportering	till	EU.	Om	inget	annat	anges	är	statusen	i	röd-

listan	från	2020	(SLU	Artdatabanken	2020)	livskraftig,	LC.	

Påverkan	är	bedömd	utifrån	en	exploatering	som	antas	ta	hela	området	i	anspråk	och	

inte	lämnar	några	ytor	eller	kvaliteter	för	fladdermöss	kvar.	

Vattenfladdermus (Myotis daubentonii) 

Utbredningsområde	och	status:	Finns	i	nästan	hela	landet,	även	i	Norrbottens	län,	

men	är	mer	spridd	i	söder.	En	av	de	absolut	vanligaste	arterna.	Inga	populationsför-

ändringar	har	noterats.	

Förekomst	 i	 inventeringsområdet:	 Inspelad	på	 tre	platser,	 alla	 i	 västra	delen	av	

området,	alltså	nära	till	våtmark	och	vattendrag,	vilket	är	typiskt	för	arten.	Mängden	

obserationer	pekar	mot	att	den	regelbundet	jagar	i	området,	men	det	är	svårt	att	be-

döma	om	det	finns	någon	koloni.	De	flesta	av	de	obestämda	inspelningarna	av	släktet	

Myotis	hör	sannolikt	till	denna	art	och	till	mustasch-/tajgafladdermus.	

Bedömd	påverkan:	Bortfall	av	jaktmark.	Arten	är	mycket	vanlig.	Ingen	påverkan	på	

bevarandestatus	nationellt,	regionalt	eller	lokalt.	
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Mustasch-/tajgafladdermus (Myotis mystacinus/brandtii) 

Utbredningsområde	och	status:	Dessa	två	arter	kräver	mycket	speciella	förhållan-

den	för	att	kunna	skilja	åt	på	annat	sätt	än	genom	fångst.	Man	behandlar	dem	därför	

samlat,	som	ett	artpar,	även	om	deras	habitatkrav	skiljer	sig	en	del.	Tajgafladdermus	

finns	väl	spritt	i	hela	landet	upp	till	Västerbotten,	mustasch	upp	till	Gävleborgs	län.	

Troligen	är	populationsutvecklingen	hos	båda	arter	stabila.	Tajgafladdermusen	ver-

kar	något	vanligare.	

Förekomst	 i	 inventeringsområdet:	Mängden	 fynd	och	det	 faktum	att	 arten	upp-

trädde	under	nästan	alla	nätter	i	långtidsboxen	tyder	på	att	en	koloni	finns	inom	in-

venteringsområdet.	De	flesta	av	de	obestämda	inspelningarna	av	släktet	Myotis	hör	

sannolikt	till	dessa	arter	eller	till	vattenfladdermus.	

Bedömd	påverkan:	Förutsatt	att	bedömningen	om	en	koloni	är	riktig	innebär	det	en	

viss	risk	för	påverkan	på	arternas	bevarandestatus	på	lokal	nivå,	men	inte	på	regional	

eller	nationell.	En	relativt	stor	yta	med	lövskog,	lämpligt	födosökshabitat,	försvinner,	

samt	sannolikt	en	koloniplats.	

Fransfladdermus (Myotis nattereri) 

Utbredningsområde	och	status:	Utbredd	upp	till	Jämtland	och	Västernorrland,	men	

är	ganska	fåtalig.	Rödlistad	som	nära	hotad,	NT.	Knuten	till	täta	lövskogar	och	sump-

skog.	

Förekomst	 i	 inventeringsområdet:	Regelbundna	 inspelningar	 i	 framför	allt	 lång-

tidsboxen	pekar	på	att	en	mindre	koloni	skulle	kunna	finnas	i	lövskogen	i	området.	

Bedömd	påverkan:	I	ljuset	av	sin	ovanlighet	bedöms	förekomsten	i	området	vara	av	

betydelse	för	artens	status	 i	Sotenäs	kommun.	Därmed	riskerar	en	exploatering	av	

inventeringsområdet	 att	 påverka	 fransfladdermusens	 bevarandestatus	 åtminstone	

på	lokal,	men	möjligen	även	regional	nivå.	

Trollpipistrell (Pipistrellus nathusii) 

Utbredningsområde	och	status:	Har	expanderat	kraftigt	upp	över	landet	från	Skåne	

under	de	senaste	decennierna	och	gått	från	att	vara	ovanlig	till	att	vara	talrik	framför	

allt	i	södra	och	östra	delarna	av	landet.	I	Västsverige	är	antalet	fynd	fortfarande	lågt,	

men	sannolikt	äger	en	ökning	rum	även	här.	

Förekomst	i	inventeringsområdet:	En	inspelning	av	en	passage	indikerar	att	en	in-

divid	tillfälligtvis	jagat	i	eller	passerat	området.	

Bedömd	påverkan:	En	exploatering	av	området	påverkar	sannolikt	inte	artens	sta-

tus	eftersom	förekomsten	bara	är	tillfällig.	
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Dvärgpipistrell (Pipistrellus pygmaeus) 

Utbredningsområde	och	status:	Detta	är	en	av	våra	vanligaste	arter,	om	inte	den	

vanligaste	sett	till	uppskattat	antal	individer	i	landet.	Knuten	till	lövbryn	och	lövskog.	

Förekomst	i	inventeringsområdet:	Förvånande	nog	endast	med	endast	en	inspel-

ning	av	vad	som	måste	vara	en	tillfälligt	passerande	eller	jagande	individ.	

Bedömd	påverkan:	En	exploatering	av	området	påverkar	sannolikt	inte	artens	sta-

tus	eftersom	förekomsten	bara	är	tillfällig.	

Nordfladdermus (Eptesicus nilssonii) 

Utbredningsområde	och	status:	Den	art	i	landet	som	har	störst	utbredningsområde	

och	sannolikt	den	näst	mest	talrika.	Har	en	mycket	stor	bredd	i	habitatvalet	och	före-

kommer	även	i	produktionsskog	och	marker	där	det	finns	få	andra	fladdermöss.	Är	

trots	detta	rödlistad	som	nära	hotad,	NT,	på	grund	av	uppmätta	nedgångar	vid	linje-

taxeringar.	

Förekomst	i	inventeringsområdet:	Jagar	i	bryn,	gläntor	och	över	öppen	mark,	vilket	

förklarar	det	låga	antalet	i	långtidsboxen.	I	övrigt	noterad	i	alla	autoboxarna,	vid	de	

flesta	tillfällena.	Sannolikt	finns	en	minst	en	koloni	av	denna	art	inom	inventerings-

området.	

Bedömd	påverkan:	En	exploatering	innebär	att	minst	en	koloni	av	nordfladdermus	

försvinner.	Detta	påverkar	 sannolikt	 artens	 status	 endast	på	mycket	 lokal	nivå	 ef-

tersom	den	fortfarande	är	så	individrik.	På	lokal	nivå	i	bemärkelsen	Sotenäs	kommun	

påverkas	sannolikt	endast	i	liten	utsträckning.	

Större brunfladdermus (Nyctalus noctula) 

Utbredningsområde	och	status:	Även	denna	en	av	våra	vanligaste	arter,	väl	spridd	

i	hela	Syd-	och	Mellansverige.	Jagar	i	öppna	miljöer	och	kan	ofta	tillryggalägga	långa	

sträckor	på	jakt	under	nätterna.	

Förekomst	i	inventeringsområdet:	Inspelade	läten	från	jagande	individer	från	alla	

tre	besöken,	dock	 i	ganska	 låga	antal.	Sannolikt	 jagande	exemplar,	men	 inte	någon	

koloni	–	då	hade	antalen	inspelningar	varit	större.	

Bedömd	påverkan:	En	exploatering	av	området	påverkar	sannolikt	inte	artens	sta-

tus	eftersom	förekomsten	med	stor	sannolikhet	är	tillfällig.	

Gråskimlig fladdermus (Vespertilio murinus) 

Utbredningsområde	och	status:	Spridd	över	Götaland	och	större	delen	av	Svealand,	

samt	delar	av	Norrlandskusten.	Tidigare	ganska	gles	förekomst	men	har	ökat	under	

senare	decennier.	
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Förekomst	i	inventeringsområdet:	En	handfull	inspelningar	gjordes	i	området,	vil-

ket	tyder	på	att	enstaka	exemplar	jagar	inom	det.	

Bedömd	påverkan:	En	exploatering	av	området	påverkar	sannolikt	inte	artens	sta-

tus	eftersom	förekomsten	bara	är	tillfällig.	

Brunlångöra (Plecotus auritus) 

Utbredningsområde	och	status:	En	av	de	vanligaste	arterna	i	landet,	spridd	upp	till	

södra	halvan	av	Norrland.	Undersökningar	de	senaste	åren	visar	på	en	minskning.	

Ljusförorening	anges	som	ett	av	de	viktigaste	skälen.	Rödlistad	som	nära	hotad,	NT.	

Sannolikt	ofta	underrepresenterad	i	inspelat	material	eftersom	dess	läte	är	så	tyst.	

Förekomst	i	inventeringsområdet:	Ett	antal	inspelningar	på	några	platser	gjordes.	

Detta	är	ganska	typiskt	för	arten.	Kanske	finns	fler	individer	än	vad	inspelningarna	

indikerar,	men	förekomsten	i	området	är	sannolikt	endast	tillfällig	eller	ett	resultat	

av	att	några	individer	jagar	där	lite	då	och	då.	

Bedömd	påverkan:	En	exploatering	av	området	påverkar	sannolikt	inte	artens	sta-

tus	eftersom	förekomsten	är	så	begränsad.	

Sammanfattande bedömning 

Området	 är	 relativt	 artrikt	 med	 nio	 arter.	 Denna	 artrikedom	 förklaras	 sannolikt	

främst	av	förekomsten	av	lövskog	med	riktigt	goda	förutsättningar	för	fladdermöss	i	

kombination	med	våtmarken	längs	västgränsen	av	inventeringsområdet.	Jämfört	med	

andra	platser	som	inventerats	i	Bohuslän	är	detta	ganska	artrikt.	Den	ovanligaste	ar-

ten,	fransfladdermus	har	hittats	på	relativt	många	ställen	i	landskapet,	men	här	talar	

de	regelbundna	observationerna,	för	att	en	koloni	finns	någonstans	i	skogen.	

Det	är	anmärkningsvärt	att	endast	en	inspelning	gjorts	av	dvärgpipistrell,	som	är	den	

art	som	bedöms	finnas	talrikast	i	Syd-	och	Mellansverige.	

Övriga	arter	som	förekommer	är	alla	mer	eller	mindre	vanliga,	men	det	är	intressant	

att	i	stort	sett	samtliga	av	de	vanliga	arterna	kan	hittas	i	området.	Sett	till	antal	obser-

vationer	och	regelbundenheten	med	vilka	de	skett	är	det	troligt,	men	inte	säkert	att	

det,	förutom	fransfladdermus,	finns	kolonier	av	mustasch-	eller	tajgafladdermus	samt	

av	nordfladdermus.	
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Sammanfattning 
Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	Sweco	Sverige	AB	genomfört	en	fördjupad	artin-
ventering	med	fokus	på	prioriterade	fågelarter	(rödlistade	eller	upptagna	i	EU:s	få-
geldirektiv	 bilaga	 1),	 mindre	 hackspett	 har	 eftersökts	 särskilt.	 Inventeringen	 ska	
kunna	utgöra	underlag	 inför	arbete	med	detaljplan	för	 industriområde	med	inrikt-
ning	på	vattenbruk.	I	uppdraget	har	ingått	en	bedömning	och	beskrivning	om	hotsta-
tus	och	förekomst	i	landskapet,	samt	risk	för	påverkan	på	bevarandestatus	för	samt-
liga	påträffade	prioriterade	fågelarter.	

Inventeringsområdet	utgörs	av	ett	kuperat	och	varierat	 landskap	med	hällmarker,	
lövskogar,	lövsumpskogar,	småvatten	och	vassområden.	

Häckfågelfaunan	har	inventerats	vid	fem	morgonbesök	och	fyra	kvälls-/nattbesök	un-
der	perioden	17	mars	till	23	juni.	Vid	morgonbesöken	genomfördes	en	linjeinvente-
ring	och	vid	nattbesöket	avlyssnades	inventeringsområdet	från	strategiska	punkter.	
Tidigare	fynduppgifter	har	inhämtats	från	SLU	Artdatabanken.	

Vid	 inventeringen	observerades	 totalt	75	 fågelarter	 inom	 inventeringsområdet.	Av	
dessa	har	57	arter	noterats	med	häckningskriterium.	Strax	utanför	inventeringsom-
rådet	har	ytterligare	fem	arter	påträffats	i	samband	med	inventeringen.	Tjugotre	pri-
oriterade	arter	noterades	under	inventeringen.	Av	dessa	är	21	påträffade	inom	inven-
teringsområdet,	varav	14	med	häckningskriterium.	En	skyddsklassad	art	har	påträf-
fats	vilken	redovisas	i	sekretessbelagd	bilaga.	Utöver	prioriterade	arter	observerades	
mindre	allmänna	arter	som	gräshoppsångare,	härmsångare,	kärrsångare,	skäggmes,	
näktergal	och	vattenrall.	

Vid	en	verksamhet	där	inventeringsområdet	inklusive	vassområden	i	väster	tas	i	an-
språk	i	sin	helhet	bedöms	28–36	revir	av	prioriterade	arter	försvinna.	För	vissa	av	
dessa	arter	finns	lämpliga	häckningsmiljöer	i	direkt	anslutning	till	inventeringsområ-
det	som	kanske	kan	utnyttjas,	men	för	några	arter	saknas	den	möjligheten.	Ett	antal	
arter	har	specifika	krav	på	sina	häckningsmiljöer	och/eller	förekommer	sparsamt	i	
landskapet,	vilket	gör	att	risk	 för	påverkan	på	bevarandestatus	 finns	 lokalt:	entita,	
mindre	hackspett,	rörsångare	och	sävsparv.	För	arterna	grönsångare,	nattskärra	och	
ärtsångare	är	risk	för	lokal	påverkan	på	bevarandestatus	mer	svårbedömd,	men	kan	
inte	uteslutas	i	och	med	att	flera	revir	bedöms	påverkas	(nattskärra	och	ärtsångare)	
eller	att	arten	är	sparsamt	förekommande	lokalt	(grönsångare).	Tidigare	fynd	visar	
att	törnskata	förekommer	regelbundet	om	än	inte	årligen,	risk	för	påverkan	lokalt	är	
svårbedömd	men	kan	inte	uteslutas	även	om	arten	inte	påträffades	vid	inventeringen	
2021.	

Sammanfattningsvis,	inventeringsområdet	är	artrikt	och	det	finns	en	påtaglig	risk	för	
påverkan	lokalt	på	häckfågelfaunan	om	hela	området	tas	i	anspråk	för	planerad	verk-
samhet.	
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Uppdrag och bakgrund 
Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	Sweco	Sverige	AB	genomfört	en	fördjupad	artin-
ventering	av	fåglar.	Inventeringen	har	fokuserats	på	prioriterade	fågelarter,	mindre	
hackspett	har	eftersökts	särskilt.	Inventeringsområdet	har	besökts	regelbundet	un-
der	häckningssäsongen	för	att	täcka	in	potentiellt	häckande	prioriterade	fågelarter.	
Inventeringen	ska	utgöra	underlag	 inför	arbete	med	detaljplan	 för	 industriområde	
med	inriktning	på	vattenbruk.	

I	uppdraget	har	ingått	en	bedömning	och	beskrivning	om	hotstatus	och	förekomst	i	
landskapet	för	samtliga	påträffade	prioriterade	fågelarter	(rödlistade	eller	upptagna	
i	EU:s	fågeldirektiv	bilaga	1).	För	de	prioriterade	arterna	görs	dessutom	en	bedöm-
ning	om	risk	för	påverkan	på	bevarandestatus	på	lokal	nivå.	

Samtliga	 fågelarter	är	skyddade	enligt	EU:s	 fågeldirektiv,	vilket	är	 implementerat	 i	
svensk	lagstiftning	i	artskyddsförordningen.	Praxis	har	emellertid	varit	att	man	foku-
serar	på	de	så	kallade	prioriterade	arterna:	rödlistade	arter	och	arter	som	redovisas	i	
bilaga	1	i	EU:s	fågeldirektiv	(anges	nedan	som	”Fågeldirektivet”	eller	med	”§”).	De	se-
nare	finns	också	med	i	artskyddsförordningens	bilaga	1,	där	de	listats	med	koden	”B”.	
Stöd	för	denna	praxis	(att	fokusera	på	de	prioriterade	arterna)	finns	i	Naturvårdsver-
kets	handbok	(Naturvårdsverket	2009).	En	ny	EU-dom	som	rör	artskyddet	har	dock	
kommit	under	våren	2021	som	kan	komma	att	förändra	tidigare	praxis.	

Med	 rödlistad	 art	 menas	 art	 som	 enligt	 den	 internationella	 naturvårdsunionens	
(IUCN)	kriterier	inte	bedöms	ha	långsiktigt	livskraftig	population	i	Sverige	utan	löper	
risk	att	försvinna	från	landet.	Rödlistade	arter	delas	in	i	olika	hotkategorier.	NT=	Nära	
hotad,	VU	=	sårbar,	EN	=	starkt	hotad,	CR	=	Akut	hotad	och	RE	=	nationellt	utdöd.	
Rödlistade	arter	markeras	i	rapporten	med	någon	av	ovanstående	hotkategorier	efter	
artnamnet.	Kategorierna	VU,	EN	och	CR	räknas	som	hotade	(ArtDatabanken,	2020).	

Beskrivning av inventeringsområdet 
Inventeringsområdet	utgörs	av	ett	kuperat	och	varierat	landskap	där	stora	delar	av	
östra	och	södra	området	består	av	hällmarker.	Hällmarkerna	utgörs	 i	huvudsak	av	
öppna	hällar	med	inslag	av	flera	mindre	dammar	och	mindre	talldominerade	områ-
den.	 Insprängt	 i	 bergsklåvor	 finns	 lövskogar;	 en	 större	 bergsklåva	 sträcker	 sig	 i	
nordsydlig	riktning	genom	större	delen	av	inventeringsområdet.		Mer	sammanhäng-
ande	lövskogar	som	domineras	av	triviallöv-	och	ädellövträd	finns	i	inventeringsom-
rådets	västra	del.	I	nordväst	finns	Stora	Dalevattnet	där	ett	vattendrag	med	vassom-
råden	löper	utmed	västra	kanten.	Stora	Dalevattnet	kantas	av	lövsumpskogar.	I	väst	
finns	en	skjutbana	och	i	norr	finns	betesmark	och	en	fuktäng.	

Aktuellt	inventeringsområde	framgår	av	figur	1.	
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Figur 1. Aktuellt inventeringsområde. 
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Metodik 
Häckfågelfaunan	har	inventerats	vid	fem	morgonbesök	och	fyra	kvälls-/nattbesök	un-
der	perioden	17	mars	till	23	juni.	Vid	morgonbesöken	följdes	linjer	som	lagts	på	ett	
sådant	sätt	att	hela	inventeringsområdet	med	alla	dess	olika	miljöer	täckts	in.	Avstånd	
mellan	linjerna	varierar	mellan	cirka	100–250	meter	beroende	på	möjlighet	att	ta	sig	
fram	i	terrängen.	Linjen	har	vid	de	olika	besökstillfällena	gåtts	åt	olika	håll	för	att	und-
vika	att	endast	en	del	av	inventeringsområdet	besöktes	under	de	tidiga	morgontim-
marna	då	 fåglar	generellt	är	som	mest	sångaktiva.	Samtliga	 fynd	har	noterats	med	
koordinater	i	fält	för	att	för	så	exakta	positioner	som	möjligt	och	minimera	risken	för	
dubbelräkning.	 Vid	 nattbesöket	 avlyssnades	 inventeringsområdet	 efter	 nattaktiva	
fåglar	från	strategiska	punkter.	Vid	det	första	nattbesöket	i	juni	började	det	regna	och	
åska	då	och	inventeringen	avbröts;	ett	kompletterande	nattbesök	gjordes	några	dagar	
senare.	 Vid	 samtliga	 besökstillfällen,	 med	 undantag	 för	 nattbesöket	 som	 avbröts,	
rådde	lämpligt	väder	med	uppehåll	och	svaga	till	måttliga	vindar	(Tabell	1).	Inför	in-
venteringen	 inhämtades	även	uppgifter	 från	SLU	Artdatabanken	(hämtat	2020-03-
12).	

Samtliga	 fåglar	 inom	 inventeringsområdet	noterades	 i	 fält	med	position	och	häck-
ningskriterier	 (häckningskriterier	 2–20)	 enligt	 Svensk	 fågelatlas	 (Svensson	 m	 fl	
1999).	Särskild	vikt	har	 lagts	till	 fågelarter	som	är	rödlistade	eller	upptagna	i	EU:s	
fågeldirektiv	Bilaga	1.	Handkikare	användes	som	hjälp	för	att	identifiera	arterna.	

Bedömning	om	risk	för	påverkan	på	bevarandestatus	på	lokal	nivå	har	gjorts	utifrån	
antal	revir	som	försvinner	utifrån	antagandet	att	 inventeringsområdet	 i	sen	helhet	
planeras	att	exploateras,	populationsstorlek	och	förekomst	regionalt	samt	kunskap	
om	artspecifika	krav	på	häckningsmiljö	och	förekomst	av	lämpliga	häckningsmiljöer	
i	omgivande	landskap.	

Tabell 1. Datum och väder vid fältinventeringen. 

Datum Tid Väder 
2021-03-17 17:00–20:30 Lätt molnighet till halvklart, 1–3°C, svag till måttlig vind 
2021-03-23 06:40-11:55 Mestadels klart väder, mulnade på sista timmen. 0–8°C, svag vind 
2021-04-23 20:45–23:00 Först klart sedan lätt molnighet, 4–6 °C, svag vind 
2021-04-27 05:15–11:20 Klart, -1–9°C, svag vind 

2021-05-14 04:45–10:20 Växlande mellan halvklart och mulet, 11_17°C, svag vind. Åska på 
långt håll men ej vid inventeringsområdet. 

2021-05-29 04:15–10:45 Först mulet sedan halvklart och klart, 9–13°C, svag vind 

2021-06-11 04:15–10:30 Mulet med dis men ej tjock utan acceptabla förutsättningar, 15°C, 
måttlig vind 

2021-06-18 (19) 23:00–00:45 
(paus 45 min) 

Mulet, började regna och åska vid 00:00 då inventeringen pausade 
och sedan fick avbrytas. 16°C, svag vind 

2021-06-22 (23) 23:15–01:00 Mulet, började spricka upp mot slutet. 15°C, svag vind 
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Resultat 
Tidigare fynduppgifter 
Sedan	tidigare	finns	totalt	77	fynd	av	15	prioriterade	fågelarter	rapporterade	från	in-
venteringsområdet	(inklusive	lokalen	Stora	Dalevatten)	enligt	uttag	från	SLU	Artda-
tabanken	(rödlistning	och/eller	fågeldirektivets	bilaga	1	anges	med	kategori	respek-
tive	§):	buskskvätta	(NT),	entita	(NT),	gråkråka	(NT),	gulsparv	(NT),	hussvala	(VU),	
mindre	hackspett	(NT),	rosenfink	(NT),	rörsångare	(NT),	sparvuggla	(§),	svartvit	flug-
snappare	(NT),	sävsparv	(NT),	tofsvipa	(VU),	tornseglare	(EN),	törnskata	(§)	och	ärt-
sångare	(NT).	Från	Stora	Dalevattnet	finns	även	fynd	av	arterna	bivråk	(§,	NT),	fisk-
gjuse	(§),	pilgrimsfalk	(§,	NT),	rödvingetrast	(NT)	och	ett	gammalt	fynd	från	1983	av	
tretåig	hackspett	(§,	NT).	En	skyddsklassad	art	finns	sedan	tidigare	noterad.	Den	be-
handlas	i	sekretessbelagd	bilaga.		

Arterna	bivråk,	fiskgjuse	och	pilgrimsfalk	är	endast	rapporterade	som	sträckande	el-
ler	förbiflygande.	Fyndet	av	tretåig	hackspett	är	även	det	av	tillfällig	karaktär.	Ett	fynd	
av	sparvuggla	i	november	är	sannolikt	även	det	av	mer	tillfällig	karaktär.	För	övriga	
tidigare	påträffade	prioriterade	fågelarter	förekommer	lämpliga	häckningsmiljöer	i	
inventeringsområdet.	

För	fynd	enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken	finns	en	viss	osäkerhet	i	angivelserna	
av	fyndlokalernas	position,	registrerade	koordinater	överensstämmer	inte	alltid	helt	
med	de	faktiska	observationsplatserna,	i	synnerhet	gällande	fågelfynd.	Inom	500	me-
ter	från	aktuellt	 inventeringsområde	finns	133	tidigare	fynduppgifter	i	Artportalen	
under	perioden	1	januari	2000	till	12	mars	2021,	varav	79	fynd	med	angivet	häck-
ningskriterium.	Fågelarter	rapporterade	inom	500	meter	från	inventeringsområdet	
redovisas	i	en	tabell	i	en	bilaga	sist	i	rapporten	och	fynd	med	häckningskriterium	il-
lustreras	i	figur	2.	

Fältinventering 
Vid	 inventeringen	observerades	 totalt	75	 fågelarter	 inom	 inventeringsområdet.	Av	
dessa	har	57	arter	noterats	med	häckningskriterium.	Strax	utanför	inventeringsom-
rådet	har	ytterligare	fem	arter	påträffats	i	samband	med	inventeringen.	

Tjugotre	prioriterade	arter	(rödlistade	eller	upptagna	i	EU:s	fågeldirektiv	Bilaga	1)	
påträffades	under	inventeringen.	Av	dessa	är	21	påträffade	inom	inventeringsområ-
det,	varav	14	med	häckningskriterium.	Samtliga	påträffade	fågelarter	framgår	av	ta-
bell	2.	I	figur	3–5	illustreras	fynd	av	prioriterade	arten	med	noterat	häckningskrite-
rium	per	besökstillfälle.	En	skyddsklassad	art	redovisas	i	sekretessbelagd	bilaga	och	
saknas	i	tabellen	nedan.	
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Figur 2. Tidigare artfynd med häckningskriterium enligt uttag från SLU Artdatabanken från peri-
oden 2000-01-01 till 2021-03-12. Siffran vid artnamnen anger antalet rapporter av respektive art. 
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Tabell 2. Samtliga påträffade fågelarter i inventeringsområdet med närområde under invente-
ringen 2021. Högsta noterade häckningskriterium har indelats i kategorierna möjlig1, trolig och 
säker häckning. Arter som angivits med ”Nej” har endast påträffats som förbiflygande eller tillfäl-
ligt rastande. I kommentarskolumnen anges övrig information, samt vilka arter där bevarandesta-
tusen bedöms kunna påverkas på lokal nivå. I kolumnen ”Utanför” anges arter som endast har 
påträffats utanför inventeringsområdet. 

Art Kategori Häcknings-
kriterium Kommentar/bedömning Utanför 

Bergfink  Nej   
Blåmes  Trolig   
Bofink  Trolig   
Brun kärrhök Fågeldirektivet Nej   
Dubbeltrast  Säker   
Entita Rödlistad NT Säker Lokal påverkan  
Fiskmås Rödlistad NT Nej   
Gransångare  Trolig   
Grå flugsnap-
pare  Trolig   

Grågås  Nej   
Gråhäger  Nej   
Gråkråka Rödlistad NT Möjlig   
Gråsiska  Möjlig   
Gråtrut Rödlistad VU Nej   
Gräsand  Möjlig   
Gräshopp-
sångare  Möjlig   

Grönfink Rödlistad EN Trolig   
Gröngöling  Möjlig   
Grönsiska  Möjlig   
Grönsångare Rödlistad NT Möjlig Lokal påverkan?  
Gulsparv Rödlistad NT Trolig   
Gärdsmyg  Trolig   
Gök  Möjlig   
Göktyta  -  X 

Hussvala Rödlistad VU Säker 
Ett bo finns vid skjutbanan, ingen 
hussvala har i år observerats men tidi-
gare uppgifter finns senast från 2019 

 

Hämpling  Nej   
Härmsångare  Möjlig   
Järnsparv  Trolig   
Kaja  Nej   

Kanadagås  Nej Häckar vid Stormyr strax utanför invente-
ringsområdet  

Kattuggla  Möjlig   
Knipa  -  X 
Koltrast  Säker   
Korp  Möjlig   
Kricka Rödlistad NT -  X 
Kungsfågel  Trolig   

	
	
1 Lägre häckningskriterier noteras ofta mer frekvent än högre, särskilt för arter som anländer senare på sä-
songen. Därför kan flera arter med kategori ”möjlig” sannolikt även häcka. 
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Art Kategori Häcknings-
kriterium Kommentar/bedömning Utanför 

Kärrsångare  Möjlig   
Ladusvala  Nej   
Lövsångare  Trolig   

Mindre hack-
spett Rödlistad NT Trolig 

Lokal påverkan 
Ett färskt bohål noterades i inventerings-
området. Inga observationer gjordes se-
nare på säsongen, det är därför oklart 
om boet är ett alternativbo eller om 
häckningen har misslyckats 

 

Morkulla  Trolig   
Nattskärra Fågeldirektivet Trolig Lokal påverkan?  
Näktergal  Trolig   
Nötskrika  Nej   
Nötväcka  Säker   
Ormvråk  Möjlig   
Ringduva  Trolig   
Rödhake  Trolig   
Rödstjärt  -  X 
Rörsångare Rödlistad NT Trolig Lokal påverkan  
Silltrut  Nej   
Skata  Möjlig   
Skogssnäppa  Möjlig   
Skäggmes  Möjlig   

Spillkråka Rödlistad NT, 
Fågeldirektivet Nej Endast spår noterat  

Stare Rödlistad VU Nej   
Steglits  Möjlig   
Stenknäck  Möjlig   
Storskarv  Nej   
Större hack-
spett  Möjlig   

Svarthätta  Trolig   
Svartvit flug-
snappare Rödlistad NT Möjlig   

Sädesärla  Trolig   
Sävsparv Rödlistad NT Trolig Lokal påverkan  
Talgoxe  Säker   
Taltrast  Trolig   
Tofsmes  Nej   
Tofsvipa Rödlistad VU Nej   
Tornseglare Rödlistad EN Möjlig   
Trana Fågeldirektivet Möjlig   
Trädgårds-
sångare  Trolig   

Trädkrypare  Trolig   
Trädlärka Fågeldirektivet -  X 
Trädpiplärka  Trolig   
Törnsångare  Trolig   
Vattenrall  Trolig   
Vitkindad gås Fågeldirektivet Nej   
Ängspiplärka  Trolig   
Ärtsångare Rödlistad NT Trolig Lokal påverkan  
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Figur 3. Fynd av prioriterade arter med noterat häckningskriterium i norra delen av inventerings-
området uppdelat per besökstillfälle. Reviren för sävsparv är markerade med gula cirklar/ovaler, 
reviren för rörsångare med orange cirklar/ovaler, reviren för entita med blå cirklar/ovaler och re-
viren för ärtsångare med gröna cirklar/ellipser. 
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Figur 3. Fynd av prioriterade arter med noterat häckningskriterium i norra delen av inventerings-
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reviren för rörsångare med orange cirklar/ovaler, reviren för entita med blå cirklar/ovaler och re-
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Figur 4. Fynd av prioriterade arter med noterat häckningskriterium i inventeringsområdet vid 
kvälls- och nattbesöks uppdelat per besökstillfälle.  
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Utöver	prioriterade	arter	kan	bland	mindre	allmänna	arter	nämnas	fynd	av	gräshopp-
sångare,	härmsångare,	kärrsångare,	skäggmes,	näktergal	och	vattenrall.	

Två	medelstora	risbon	påträffades	 i	 lövsumpskogen	i	nordvästra	delen	av	 invente-
ringsområdet.	Ingen	aktivitet	noterades	runt	bona	under	fältinventeringen.	De	är	tro-
ligen	byggda	av	någon	medelstor	rovfågel,	men	art	har	inte	kunnat	konstateras.		Orm-
vråk	har	observerats	cirkla	över	skogsområdet	under	fältinventeringen,	men	en	art	
som	duvhök	kan	inte	uteslutas.	Risbon	av	denna	typ	nyttjas	ofta	som	häckningsplats	
av	flera	andra	fågelarter.	

En	 slaktplats	 med	 rester	 av	 en	 plockad	 ringduva	 noterades	 i	 norra	 delarna	 av	
bergsklåvan	som	löper	i	nordsydlig	riktning	genom	inventeringsområdet.	Ringduvan	
var	förmodligen	slagen	av	duvhök.	

Artvis genomgång 

Brun kärrhök (Fågeldirektivet) 
Populationsuppskattning.	 Populationen	 i	 Sverige	 skattades	 2012	 till	 1	 500	 par	
varav	7	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	1	500	
par	och	med	en	stabil	trend	utan	säker	förändring	och	liten	variation	mellan	åren	de	
senaste	20	och	10	åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	En	hane	observerades	vid	ett	mindre	myrområde	norr	om	Stormyr	i	in-
venteringsområdets	östra	kant	14	maj.	Individen	såg	ut	att	gå	ner	vid	myrområdet,	
troligen	födosökande.	Inga	fler	observationer	gjordes	efter	detta	tillfälle.	Inga	tidigare	
fynd	av	arten	finns	enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken.	

Bedömd	påverkan.	Arten	bedöms	inte	ha	häckat	inom	inventeringsområdet	under	
den	gångna	säsongen,	men	nyttjar	det	för	födosök.	Lämpliga	häckningsmiljöer	finns	i	
vassområdena	utmed	Stora	Dalevattnet.	Bevarandestatus	bedöms	inte	påverkas	av	
planerad	verksamhet	då	arten	inte	har	konstaterats	häcka	och	motsvarande	lämpliga	
miljöer	för	födosök	även	finns	direkt	utanför	inventeringsområdet.	

Entita (Rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	120	000	par	
varav	3	600	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
90	000	par	med	en	stabil	trend	under	de	senaste	20	åren,	men	en	måttligt	minskande	
under	de	senaste	10	åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Entita	har	vid	upprepade	besökstillfällen	observerats	på	flera	platser	ut-
med	Stora	Dalevattnet	och	i	lövskogarna	i	de	centrala	och	i	den	västra	delen	av	inven-
teringsområdet.	I	lövsumpskogen	utmed	Stora	Dalevattnet	i	nordväst	har	entita	ob-
serverats	med	föda	i	näbb	29	maj	och	revirstrid	observerades	23	mars	 i	sydvästra	
delen	av	inventeringsområdet.	Inom	inventeringsområdet	bedöms	3–5	par	häcka.	En-
ligt	uttag	 från	SLU	Artdatabanken	 finns	 fynd	av	par	 i	 lämplig	biotop	vid	Kärrshåla	
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2003	och	från	Stora	Dalevattnet	finns	observation	av	bo	med	ägg	2005	och	observat-
ion	av	adult	med	föda	till	ungar	2010.	

Bedömd	påverkan.	Flera	 par	 av	 arten	 nyttjar	 området	 för	 häckning	 och	 gott	 om	
lämpliga	häckningsmiljöer	finns	i	inventeringsområdet.	Risk	bedöms	finnas	att	3–5	
par	försvinner	i	och	med	planerad	verksamhet.	Risk	bedöms	finnas	på	lokal	nivå	för	
påverkan	på	bevarandestatus	i	och	med	att	flera	par	försvinner	genom	att	lämpliga	
häckningsmiljöer	försvinner	för	arten	samtidigt	som	tillgång	på	lämpliga	häcknings-
miljöer	är	begränsad	i	omgivningarna.	

Fiskmås (Rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	100	000	par	
varav	6000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
100	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	de	senaste	20	åren	men	stabil	trend	
utan	säker	förändring	och	liten	variation	mellan	åren	de	senaste	10	åren	(Wirdheim	
&	Green	2021).	

Förekomst.	Fiskmås	har	observerats	förbiflygande	vid	några	tillfällen	och	med	två	
individer	sittande	på	en	ledningsstolpe	väst	om	inventeringsområdet.	Inga	tidigare	
fynd	av	arten	finns	från	inventeringsområdet	enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken.	

Bedömd	påverkan.	Arten	bedöms	inte	ha	häckat	inom	inventeringsområdet	under	
den	gångna	säsongen	och	lämpliga	häckningsområden	saknas.	Delar	av	inventerings-
området	är	tänkbara	för	födosök.	Bevarandestatus	bedöms	inte	påverkas	av	planerad	
verksamhet	då	arten	inte	har	konstaterats	häcka	och	motsvarande	lämpliga	miljöer	
för	födosök	även	finns	direkt	utanför	inventeringsområdet.	

Gråkråka (Rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	180	000	par	
varav	3	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
145	000	par	med	en	måttligt	minskande	trend	både	under	de	senaste	20	och	10	åren	
(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Gråkråka	har	hörts	och	observerats	förbiflygande	vid	flertalet	besökstill-
fällen	främst	i	sydöstra	delen,	runt	skjutbanan/Kärrshåla,	nordvästra	delen	av	inven-
teringsområdet	och	vid	betesmarken	i	norr.	Det	finns	sannolikt	åtminstone	ett	revir	
inom	inventeringsområdet.	Ett	fynd	finns	enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken	om	två	
individer	2020	från	lokalen	Svenneby	hagar	i	norra	delen	av	inventeringsområdet.	

Bedömd	påverkan.	Arten	har	inte	kunnat	konstateras	häcka	i	inventeringsområdet,	
men	är	en	möjlig	häckfågel	och	nyttjar	sannolikt	inventeringsområdets	för	födosök.	
Lämpliga	häckningsmiljöer	finns	i	stora	delar	av	inventeringsområdet.	Bevarandesta-
tus	bedöms	inte	påverkas	av	planerad	verksamhet	även	om	något	enstaka	par	skulle	
försvinna	då	lämpliga	häckningsmiljöer	finns	i	direkt	anslutning	till	inventeringsom-
rådet.		
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Gråtrut (Rödlistad kategori VU) 
Populationsuppskattning.	 Populationen	 i	 Sverige	 skattades	 2012	 till	 61	 000	 par	
varav	10	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
61	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	de	senaste	20	åren,	men	stabil	trend	
utan	säker	förändring	och	liten	variation	mellan	åren	de	senaste	10	åren	(Wirdheim	
&	Green	2021).	
Förekomst.	Gråtrut	har	observerats	förbiflygande	vid	några	besökstillfällen,	främst	i	
sydvästra	delen	av	inventeringsområdet	men	även	vid	Stora	Dalevattnet	och	betes-
marken	i	norr.	Inga	tidigare	fynd	av	arten	finns	från	inventeringsområdet	enligt	uttag	
från	SLU	Artdatabanken.	

Bedömd	påverkan.	Arten	bedöms	inte	häcka	inom	inventeringsområdet	och	lämp-
liga	häckningsmiljö	saknas.	Delar	av	 inventeringsområdet	är	 tänkbara	 för	 födosök.	
Bevarandestatus	bedöms	 inte	påverkas	av	planerad	verksamhet	då	 lämpliga	häck-
ningsmiljöer	saknas	och	motsvarande	lämpliga	miljöer	för	födosök	även	finns	direkt	
utanför	inventeringsområdet.	

Grönfink (Rödlistad kategori EN) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	660	000	par	
varav	25	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
211	000	par	med	en	kraftigt	minskande	trend	både	under	de	senaste	20	och	10	åren	
(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Grönfink	har	noterats	sjungande	vid	betesmarken	i	norr	vid	tre	besöks-
tillfällen.	Arten	har	även	hörts	sjunga	vid	Stora	Dalevattnet	väster	om	inventerings-
området,	sydväst	om	skjutbanan/Kärrshåla	på	gränsen	till	inventeringsområdet	och	
vid	betesmarken	söder	om	inventeringsområdet.	Grönfink	har	även	noterats	förbifly-
gande	över	hällmarkerna	i	öst.	Minst	ett	par	bedöms	häcka	vid	betesmarken	i	norr,	
övriga	fynd	är	gjorda	på	gränsen	eller	strax	utanför	inventeringsområdet	där	osäker-
het	finns	om	arten	häckat	i	inventeringsområdet	eller	strax	utanför.	Inga	tidigare	fynd	
av	arten	finns	från	inventeringsområdet	enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken.	

Bedömd	påverkan.	Minst	ett	revir	bedöms	försvinna	vid	planerad	exploatering.	Ar-
ten	är	 fortfarande	 förhållandevis	vanligt	 förekommande	 i	 landskapet	och	 lämpliga	
häckningsmiljöer	finns	i	närområdet.	Minskning	av	arten	beror	till	största	del	på	sjuk-
domen	gulknopp	och	inte	på	brist	av	lämpliga	häckningsmiljöer.	Den	planerade	ex-
ploateringen	bedöms	därmed	enskilt	sannolikt	inte	medföra	någon	betydande	påver-
kan.	

Grönsångare (Rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	220	000	par	
varav	3000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
167	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	 trend	de	senaste	20	åren,	men	stabil	
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trend	utan	säker	förändring	och	liten	variation	mellan	åren	de	senaste	10	åren	(Wird-
heim	&	Green	2021).	

Förekomst.	 En	 individ	 noterades	 sjungande	 11	 juni	 i	 lövskogen	 i	 södra	 delen	 av	
bergsklåvan	som	löper	i	nordsydlig	riktning	genom	inventeringsområdet.	Inga	tidi-
gare	fynd	av	arten	finns	från	inventeringsområdet	enligt	uttag	från	SLU	Artdataban-
ken.	

Bedömd	påverkan.	Ett	revir	bedöms	försvinna	vid	planerad	exploatering.	Grönsång-
are	är	relativt	sparsamt	rapporterade	från	Sotenäs	kommun	på	Artportalen	de	sen-
aste	åren.	Även	om	endast	ett	revir	har	noterats	kan	risk	för	påverkan	på	bevarande-
status	lokalt	inte	uteslutas	i	och	med	att	arten	är	så	pass	fåtalig	i	kommunen	och	att	
det	finns	relativt	stora	ytor	med	lämplig	miljö	i	inventeringsområdet.	

Gulsparv (Rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	900	000	par	
varav	20	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
533	000	par	med	en	måttligt	minskande	trend	både	under	de	senaste	20	och	10	åren	
(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Gulsparv	har	noterats	sjungande	vid	två	tillfällen	i	inventeringsområdets	
nordligaste	del.	På	några	spridda	platser	har	arten	noterats	lockande	framförallt	vid	
tidiga	besök	i	mars.	Inom	inventeringsområdet	bedöms	2–3	revir	finnas.	Enligt	uttag	
från	 SLU	 Artdatabanken	 finns	 tidigare	 fynd	 av	 sjungande	 individ	 vid	 skjutba-
nan/kärrshåla	 från	2003	och	 från	 lokalen	 Svenneby	hagar	 i	 inventeringsområdets	
norra	del	från	2020.		

Bedömd	påverkan.	Vid	planerad	exploatering	bedöms	2–3	revir	försvinna.	Arten	är	
fortfarande	 förhållandevis	 vanligt	 förekommande	 i	 landskapet	 och	 lämpliga	 häck-
ningsmiljöer	finns	i	närområdet.	Antal	observationer	får	ses	som	förhållandevis	låga	
i	 jämförelse	med	 att	 stora	 delar	 av	 inventeringsområdet	 utgörs	 av	 lämpliga	 häck-
ningsmiljöer	för	arten.	Den	planerade	exploateringen	bedöms	därmed	enskilt	sanno-
likt	inte	medföra	någon	betydande	påverkan.	

Hussvala (Rödlistad kategori VU) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	100	000	par	
varav	5	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
60	000	par	med	en	måttligt	minskande	trend	både	under	de	senaste	20	och	10	åren	
(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Inga	observationer	av	hussvala	gjordes	under	inventeringen,	men	ett	bo	
påträffades	på	en	byggnad	vid	skjutbanan/Kärrshåla.	Enligt	uttag	från	SLU	Artdata-
banken	 finns	 fynd	 från	 skjutbanan/Kärrshåla	 av	par	 i	 lämplig	häckningsmiljö	 från	
2003,	fyra	bobyggande	individer	2012	och	två	individer	med	angiven	aktivitet	par-
ning/parningsceremonier	2019.	Fynd	finns	även	från	Stora	Dalevattnet	av	fyra	indi-
vider	2007	och	två	individer	2009	men	av	mer	tillfällig	karaktär.	
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Bedömd	påverkan.	Hussvala	har	inte	kunnat	konstateras	häcka	under	den	gångna	
säsongen	även	om	ett	bo	påträffades.	Ett	par	häckade	senast	2019	enligt	uppgifter	
från	SLU	Artdatabanken.	Lämpliga	häckningsmiljöer	finns	på	byggnader	vid	skjutba-
nan,	lämpliga	födosöksområden	finns	främst	i	västra	delen	av	inventeringsområdet.	
Bevarandestatus	bedöms	inte	påverkas	av	planerad	verksamhet	även	om	enstaka	par	
häckar	vissa	år.	

Mindre hackspett (Rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	 Populationen	 i	 Sverige	 skattades	 2012	 till	 7000	 par	
varav	75	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	4	200	
par	med	en	stabil	trend	under	de	senaste	20	åren	men	osäker	trend	under	de	senaste	
10	åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Mindre	hackspett	noterades	ropa	och	observerades	i	lövsumpskogen	ut-
med	Stora	Dalevattnet	i	inventeringsområdets	nordvästra	del	27	april.	Individen	ob-
serverades	födosökande	och	vid	en	klibbal	med	ett	eventuellt	påbörjat	hål.	Intill	no-
terades	en	klibbal	med	två	färska	hål	av	mindre	hackspett.	Den	14	maj	hördes	en	in-
divid	ropa	kort	i	södra	delen	av	inventeringsområdet,	individen	var	sannolikt	födo-
sökande	men	från	aktuellt	revir.	Enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken	finns	fynd	från	
Stora	Dalevattnet	av	par	i	lämplig	häckningsmiljö	2005	och	en	individ	i	lämplig	häck-
ningsmiljö	samt	en	individ	förbiflygande	2007.	Från	lokalen	Kärrshåla	vid	skjutbanan	
finns	fynd	av	ropande	individ	från	2014	och	2016.	

Bedömd	påverkan.	Lövsumpskogen	utmed	Stora	Dalevattnet	utgör	en	mycket	lämp-
lig	miljö	för	mindre	hackspett	och	ett	revir	även	kunde	konstateras	där	under	inven-
teringen.	Andra	delar	av	inventeringsområdet	med	lövskog	i	västra	delen	av	invente-
ringsområdet	och	i	klåvor	utgör	även	de	lämpliga	miljöer	för	både	häckning	och	födo-
sök.	Arten	är	fåtalig	i	kommunen	och	kräver	tämligen	stora	ytor	med	lämplig	häck-
ningsmiljö	(cirka	40	hektar	under	häckning,	men	betydligt	mer	utanför	häckningstid;	
Wiktander	1998).	Vid	planerad	verksamhet	 riskerar	ett	 revir	av	mindre	hackspett	
försvinna	och	bevarandestatus	bedöms	påverkas	lokalt.	

Nattskärra (Fågeldirektivet) 
Populationsuppskattning.	 Populationen	 i	 Sverige	 skattades	 2012	 till	 7300	 par	
varav	550	par	 i	Bohuslän	 (Ottosson	m	 fl	2012).	Population	beräknades	2019	vara	
14	000	par	och	med	en	ökande	trend	både	under	de	senaste	20	och	10	åren	(Wird-
heim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Nattskärra	noterades	spelande	på	hällmarkerna	både	inom	och	strax	ut-
anför	inventeringsområdet	under	två	nattbesök	i	juni.	Då	arten	hörs	långt	är	de	exakta	
positionerna	ibland	svåra	att	avgöra.	Inom	inventeringsområdet	har	nattskärra	spelat	
på	hällmarkerna	i	södra	delen	och	på	två	platser	i	östra	delen	av	inventeringsområdet.	
Nattskärra	har	även	noterats	utanför	inventeringsområdet	väster	om	skjutbanan	och	
på	 två	 lokaler	på	vardera	 sidan	om	 inventeringsområdet	 i	norr.	En	hona	har	även	
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observerats	vid	skjutbanan.	Observationerna	är	gjorda	vid	två	besök	och	kan	till	viss	
del	omfatta	samma	individer.	Minst	två	revir	bedöms	finnas	inom	inventeringsområ-
det	och	minst	ett	till	två	revir	till	strax	utanför,	men	där	inventeringsområdet	sanno-
likt	även	kan	ingå	i	reviren.	Sammantaget	bedöms	minst	fem	revir	finnas	i	eller	i	direkt	
anslutning	 till	 inventeringsområdet.	 Inga	 tidigare	 fynd	av	arten	 finns	 från	 invente-
ringsområdet	enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken.	

Bedömd	påverkan.	Stora	delar	av	inventeringsområdet	utgör	både	lämpliga	häck-
ningsmiljöer	och	födosöksmiljöer	för	nattskärra.	Hur	mycket	av	inventeringsområdet	
som	ingår	i	revir	är	svårbedömt,	men	stora	delar	får	antas	ingå	i	ett	flertal	revir	(minst	
tre).	Utöver	ren	förlust	av	lämplig	häckningsmiljö	behöver	fragmenteringen	av	den	
idag	sammanhängande	hällmarken	vägas	in,	risk	för	störning	är	en	annan	faktor.	Risk	
för	lokal	påverkan	är	svårbedömd	men	kan	inte	uteslutas.	

Rörsångare (Rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	290	000	par	
varav	5000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
211	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	både	de	senaste	20	och	10	åren	
(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Ett	förhållandevis	stort	antal	rörsångare	har	noterats	sjungande	i	vass-
området	utmed	inventeringsområdets	västra	kant.	Sju	individer	noterades	sjungande	
14	maj,	nio	 individer	29	maj	och	sex	 individer	11	juni,	antalet	 individer	var	 ibland	
svårräknande	då	de	satt	så	pass	tätt	och	sjöng.	Minst	nio	revir	bedöms	därmed	finnas	
i	vassområdet	i	västra	kanten.	Enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken	finns	14	tidigare	
fynduppgifter	om	rörsångare	från	Stora	Dalevattnet	och	Kärrshåla/skjutbanan	spo-
radiskt	rapporterade	mellan	åren	2003	och	2020.	Fynden	anger	huvudsakligen	en	el-
ler	två	individer,	men	ett	fynd	finns	om	fem	individer	och	ett	fynd	från	2006	om	tio	
individer.	

Bedömd	påverkan.	Rörsångare	förekommer	med	täta	revir	i	vassområdet	i	västra	
kanten.	Om	vassområdet	tas	 i	anspråk	vid	planerad	verksamhet	bedöms	minst	nio	
revir	försvinna,	eventuellt	kan	något	flytta	högre	upp	vid	Stora	Dalevattnet.	Rörsång-
are	är	beroende	av	vassområden	för	sin	häckning.	Den	täta	förekomsten,	och	det	spe-
cifika	biotopkravet	rörsångare	har,	gör	att	planerad	verksamhet	bedöms	medföra	risk	
för	påverkan	på	bevarandestatus	lokalt.		

Spillkråka (Fågeldirektivet och rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	 Populationen	 i	 Sverige	 skattades	 2012	 till	 29	 000	 par	
varav	300	par	 i	Bohuslän	 (Ottosson	m	 fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
24	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	de	senaste	20	åren	men	stabil	trend	
utan	säker	förändring	och	liten	variation	mellan	åren	de	senaste	10	åren	(Wirdheim	
&	Green	2021).	
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Förekomst.	 Ingen	 spillkråka	har	 observerats	 under	 inventeringen,	men	 födosöks-
spår	har	noterats	på	två	tallar.	Inga	tidigare	fynd	av	arten	finns	från	inventeringsom-
rådet	enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken.	

Bedömd	 påverkan.	 Arten	 häckar	 sannolikt	 inte	 i	 inventeringsområdet,	 men	 kan	
nyttja	det	för	födosök.	Bevarandestatus	bedöms	inte	påverkas	av	planerad	verksam-
het	då	arten	inte	har	konstaterats	häcka	och	motsvarande	lämpliga	miljöer	för	födo-
sök	även	finns	direkt	utanför	inventeringsområdet.	

Stare (Rödlistad kategori VU) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	640	000	par	
varav	20	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
403	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	både	under	de	senaste	20	och	10	
åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	En	flock	med	sex	starar	observerades	förbiflygande	vid	skjutbanan	11	
juni.	Inga	ytterligare	observationer	gjordes	av	arten	under	inventeringen.	Inga	tidi-
gare	fynd	av	arten	finns	från	inventeringsområdet	enligt	uttag	från	SLU	Artdataban-
ken.	

Bedömd	påverkan.	Stare	har	inte	kunnat	konstateras	häcka	i	inventeringsområdet,	
men	kan	nyttja	det	för	födosök.	Lämpliga	miljöer	finns	dock	runt	skjutbanan,	i	lövsko-
garna	och	vid	betesmarken	i	norr.	Bevarandestatus	bedöms	inte	påverkas	av	planerad	
verksamhet	då	arten	inte	har	konstaterats	häcka	och	motsvarande	lämpliga	miljöer	
för	födosök	även	finns	direkt	utanför	inventeringsområdet.	

Svartvit flugsnappare (Rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	1	400	000	par	
varav	18	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
1	122	000	par	och	med	en	stabil	trend	utan	säker	förändring	och	liten	variation	mel-
lan	åren	både	under	de	senaste	20	och	10	åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	En	individ	noterades	sjungande	i	lövsumpskogen	i	nordvästra	delen	av	
inventeringsområdet	11	juni.	Enligt	SLU	Artdatabanken	finns	ett	tidigare	fynd	från	
skjutbanan/Kärrshåla	om	en	sjungande	individ	2012.	

Bedömd	påverkan.	Ett	revir	bedöms	försvinna	vid	planerad	exploatering.	Svartvit	
flugsnappare	är	dock	 fortfarande	en	vanligt	 förekommande	art	och	 lämpliga	häck-
ningsmiljöer	bedöms	finnas	även	utanför	inventeringsområdet.	Den	planerade	explo-
ateringen	bedöms	därmed	enskilt	sannolikt	inte	medföra	någon	betydande	påverkan.	

Sävsparv (Rödlistad kategori NT) 
Populationsuppskattning.	Beståndet	i	Sverige	skattades	2012	till	400	000	par	varav	
6	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	318	000	
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par	med	 en	måttligt	minskande	 trend	 under	 de	 senaste	 20	 åren	men	 en	måttligt	
ökande	trend	under	de	senaste	10	åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Sävsparv	har	noterats	sjungande	med	ett	flertal	individer	i	vassområdet	
i	västra	delen	av	inventeringsområdet.	Två	individer	noterades	23	mars,	en	individ	
27	april,	fyra	individer	14	maj,	fyra	individer	29	maj	och	fyra	individer	11	juni.	Enligt	
uttag	från	SLU	Artdatabanken	finns	nio	tidigare	fynduppgifter	om	sävsparv	från	Stora	
Dalevattnet	 och	 Kärrshåla/skjutbanan	 sporadiskt	 rapporterade	mellan	 åren	 2003	
och	2015.	Fynden	anger	huvudsakligen	en	eller	två	individer,	samt	ett	fynd	om	tre	
sjungande	individer	från	2008.	Det	bedöms	finnas	4–6	revir	i	vassområdet.	

Bedömd	påverkan.	Om	vassområdet	tas	i	anspråk	vid	planerad	verksamhet	bedöms	
fyra	revir	av	sävsparv	försvinna,	eventuellt	kan	något	flytta	högre	upp	vid	Stora	Dale-
vattnet.	Sävsparv	häckar	till	största	del	i	vassområden	i	den	här	delen	av	Sverige	och	
det	specifika	biotopkravet	gör	att	planerad	verksamhet	bedöms	medföra	påverkan	på	
bevarandestatus	lokalt.	

Tofsvipa (Rödlistad kategori VU) 
Populationsuppskattning.	Populationen	 i	 Sverige	 skattades	 2012	 till	 63	 000	 par	
varav	1	700	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
45	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	både	under	den	senaste	20	och	10	
åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	I	samband	med	den	fladdermusinventering	som	utfördes	inom	arbetet	
med	 ny	 detaljplan,	 i	 slutet	 på	 juli	 efter	 kraftigt	 regn,	 noterades	 en	 tofsvipa	 födo-
sökande	 vid	 skjutbanan.	 Enligt	 uttag	 från	 SLU	 Artdatabanken	 finns	 fynd	 vid	
Kärrshåla/skjutbanan	från	2003	av	ett	par	i	lämplig	biotop.	

Bedömd	påverkan.	Tofsvipa	har	inte	kunnat	konstateras	häcka	i	inventeringsområ-
det	vid	fältinventeringen,	men	nyttjar	det	tillfälligt	för	födosök.	Lämpliga	miljöer	finns	
dock	runt	skjutbanan	och	vid	betesmarken	i	norr.	Bevarandestatus	bedöms	inte	på-
verkas	av	planerad	verksamhet	då	arten	inte	har	konstaterats	häcka	och	motsvarande	
lämpliga	miljöer	för	födosök	även	finns	direkt	utanför	inventeringsområdet.	

Tornseglare (Rödlistad kategori EN) 
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	310	000	par	
varav	8	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
259	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	den	senaste	20	åren	men	stabil	
trend	utan	säker	förändring	och	liten	variation	mellan	åren	de	senaste	10	åren	(Wird-
heim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Den	29	maj	observerades	 tre	 individer	 som	 flög	 runt	 lågt	 och	hördes	
även	kort	vid	skjutbanan/Kärrshåla.	Enligt	uttag	 från	SLU	Artdatabanken	 finns	 tre	
fynd	sedan	tidigare	om	en	förbiflygande	individ	2007	och	två	födosökande	individer	
2012	och	2020.	
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Bedömd	påverkan.	Tornseglare	inte	kunnat	konstateras	häcka	i	inventeringsområ-
det,	men	nyttjar	delar	för	födosök.	Lämpliga	häckningsmiljöer	finns	på	byggnader	vid	
skjutbanan.	Bevarandestatus	bedöms	inte	påverkas	av	planerad	verksamhet	då	arten	
inte	har	konstaterats	häcka	och	motsvarande	lämpliga	miljöer	för	födosök	även	finns	
direkt	utanför	inventeringsområdet.	

Trana (Fågeldirektivet) 
Populationsuppskattning.	 Populationen	 i	 Sverige	 skattades	 2012	 till	 30	 000	 par	
varav	500	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	44	
000	par	och	med	en	måttligt	ökande	trend	under	både	de	senaste	20	åren	och	10	åren	
(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Trana	hördes	i	riktning	från	Stormyr	27	april.	I	samband	med	den	grod-
djursinventering	som	också	utfördes	med	anledning	av	detaljplanen	observerades	ett	
par	vid	myrområdet	strax	norr	om	Stormyr	 i	 inventeringsområdets	östra	del.	 Inga	
tidigare	fynd	av	arten	finns	från	inventeringsområdet	enligt	uttag	från	SLU	Artdata-
banken.	

Bedömd	 påverkan.	 Trana	 inte	 kunnat	 konstateras	 häcka	 i	 inventeringsområdet,	
men	nyttjar	delar	för	födosök.	Lämpliga	häckningsmiljöer	finns	dock	främst	norr	om	
Stormyr	och	utmed	våtmarkerna	i	västra	kanten.	Bevarandestatus	bedöms	inte	på-
verkas	av	planerad	verksamhet	då	arten	inte	har	konstaterats	häcka	och	motsvarande	
lämpliga	miljöer	för	födosök	även	finns	direkt	utanför	inventeringsområdet.	

Trädlärka (Fågeldirektivet) 
Populationsuppskattning.	 Populationen	 i	 Sverige	 skattades	 2012	 till	 15	 000	 par	
varav	1	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
15	000	par	och	med	en	stabil	trend	utan	säker	förändring	och	liten	variation	mellan	
åren	de	senaste	20	åren	och	ingen	säker	förändring	men	med	osäkerhet	och	stor	va-
riation	mellan	åren	de	senaste	10	åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	En	trädlärka	noterades	sjungande	strax	öster	om	inventeringsområdets	
norra	del	23	mars.	Inga	ytterligare	fynd	gjordes	under	säsongen.	Inga	tidigare	fynd	av	
arten	finns	från	inventeringsområdet	enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken.	

Bedömd	påverkan.	Trädlärka	har	inte	kunnat	konstateras	häcka	i	inventeringsom-
rådet	under	fältinventeringen.	Lämpliga	miljöer	finns	dock	i	hällmarksområdena.	Be-
varandestatus	bedöms	inte	påverkas	av	planerad	verksamhet	då	arten	inte	har	kon-
staterats	häcka	i	inventeringsområdet.	

Vitkindad gås (Fågeldirektivet) 
Populationsuppskattning.	 Populationen	 i	 Sverige	 skattades	 2012	 till	 4	 900	 par	
varav	40	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2019	vara	2	000	
par	 och	med	 en	minskande	 trend	 de	 senaste	 20	 och	 10	 åren	 (Wirdheim	&	Green	
2021).	
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Förekomst.	Vitkindad	gås	observerades	med	nio	individer	sträckande	mot	nordväst	
centralt	i	inventeringsområdet	och	fem	individer	mot	norr	i	sydvästra	delen	av	inven-
teringsområdet	27	april.	Inga	tidigare	fynd	av	arten	finns	från	inventeringsområdet	
enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken.		

Bedömd	påverkan.	Vitkindad	gås	bedöms	inte	häcka	inom	inventeringsområdet	och	
lämpliga	häckningsmiljöer	saknas.	Bevarandestatus	bedöms	inte	påverkas	av	plane-
rad	verksamhet	då	inventeringsområdet	inte	bedömas	nyttjas	av	arten.	

Ärtsångare (Rödlistad kategori NT).  
Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skattades	2012	till	250	000	par	
varav	8	500	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	beräknades	2018	vara	
145	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	de	senaste	20	och	10	åren	(Wird-
heim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Ärtsångare	har	noterats	sjungande	eller	observerats	vid	 tre	 tillfällen	 i	
norra	delen	av	 inventeringsområdet	och	vid	 två	 tillfällen	 i	 södra	delen	av	 invente-
ringsområdet.	Enstaka	observationer	har	även	gjorts	på	fyra	lokaler	spritt	i	invente-
ringsområdet.	Inom	inventeringsområdet	bedöms	3–5	revir	finnas.	Enligt	uttag	från	
SLU	 Artdatabanken	 finns	 tre	 tidigare	 fynd	 från	 Kärrshåla/skjutbanan	 om	 enstaka	
sjungande	individer	från	2007,	2012	och	2016,	samt	ett	fynd	från	Stora	Dalevattnet	
om	fyra	individer	från	2010.	

Bedömd	påverkan.	Vid	planerad	verksamhet	bedöms	3–5	revir	försvinna.	Gott	om	
lämpliga	häckningsmiljöer	finns	även	utanför	inventeringsområdet	och	arten	är	fort-
farande	vanligt	förekommande	i	landskapet.	Dock	kan	risk	för	påverkan	på	bevaran-
destatus	lokalt	inte	uteslutas	i	och	med	att	flera	revir	påverkas.	

	

Tidigare rapporterade prioriterade arter som ej påträffats i samband 
med inventeringen 

Enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken	finns	fynd	av	fyra	prioriterade	fågelarter	med	
angivet	häckningskriterium	som	inte	påträffades	under	inventeringen	2021.	Fynden	
redovisas	nedan	och	av	dessa	arter	bedöms	buskskvätta	(NT)	och	törnskata	(§)	före-
komma	som	häckfåglar	i	inventeringsområdet	om	än	inte	årligen.	

Buskskvätta	(rödlistad	kategori	NT).	Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sve-
rige	skattades	2012	till	250	000	par	varav	4	000	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	
Population	beräknades	2018	vara	215	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	
de	senaste	20	åren	men	stabil	trend	utan	säker	förändring	och	liten	variation	mellan	
åren	de	senaste	10	åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	

Förekomst.	Par	i	lämplig	biotop	finns	rapporterat	vid	Kärrshåla	2007,	två	fynd	finns	
även	utan	häckningskriterium	av	två	individer	vid	Stora	Dalevattnet	2005	och	fyra	
individer	vid	Kärrshåla	2012.		
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Bedömd	påverkan.	Buskskvätta	har	inte	konstaterats	häcka	i	inventeringsområdet	un-
der	fältinventeringen,	men	enstaka	år	i	början	av	2000-talet.	Lämpliga	häckningsmil-
jöer	finns	runt	skjutbanan/Kärrshåla	samt	vid	betesmarken	och	fuktängen	i	invente-
ringsområdets	norra	del.	Bevarandestatus	bedöms	inte	påverkas	påtagligt	av	plane-
rad	verksamhet	då	arten	inte	har	häckat	regelbundet	i	inventeringsområdet.	

Rosenfink	(rödlistad	kategori	NT).		Fyra	fynd	finns	från	några	dagar	i	maj	2008	vid	
Kärrshåla	av	en	sjungande	individ.	Lämplig	häckningsmiljö	finns	utmed	vassområdet	
och	runt	skjutbanan/Kärrshåla	i	västra	delen	av	inventeringsområdet,	men	arten	får	
ses	som	tillfälligt	förekommande.	

Rödvingetrast	 (rödlistad	 kategori	 NT).	 Tre	 fynd	 finns	 från	mars-april	 2007	 vid	
Stora	Dalevattnet	av	en	sjungande	 individ.	Lämpliga	häckningsmiljöer	 finns	 i	stora	
delar	av	de	skogbeklädda	delarna	av	inventeringsområdet,	men	arten	är	sparsam	som	
häckfågel	 i	Bohuslän	med	sin	huvudsakliga	utbredning	längre	norrut.	Arten	får	ses	
som	tillfälligt	förekommande	i	inventeringsområdet.	

Törnskata	(Fågeldirektivet).	Populationsuppskattning.	Populationen	i	Sverige	skat-
tades	2012	till	44	000	par	varav	600	par	i	Bohuslän	(Ottosson	m	fl	2012).	Population	
beräknades	2018	fortfarande	vara	44	000	par	och	med	en	måttligt	minskande	trend	
den	senaste	20	åren	men	stabil	trend	utan	säker	förändring	och	liten	variation	mellan	
åren	de	senaste	10	åren	(Wirdheim	&	Green	2021).	
Förekomst.	Tretton	fynd	varav	flertalet	med	häckningskriterium	finns	om	1–2	indivi-
der	 främst	 från	 Kärrshåla/skjutbanan	 och	 två	 från	 Stora	 Dalevattnet	mellan	 åren	
2003–2020.	Lämpliga	häckningsmiljöer	finns	runt	skjutbanan/Kärrshåla	samt	vid	be-
tesmarken	och	fuktängen	i	inventeringsområdets	norra	del.	

Bedömd	påverkan.	Törnskata	har	inte	konstaterats	häcka	i	inventeringsområdet	un-
der	fältinventeringen,	men	under	åtskilliga	år	dessförinnan.	Lämpliga	häckningsmil-
jöer	finns	runt	skjutbanan/Kärrshåla	samt	vid	betesmarken	och	fuktängen	i	invente-
ringsområdets	norra	del.	Bevarandestatus	bedöms	kunna	påverkas	lokalt	av	planerad	
verksamhet	då	arten	har	häckat	regelbundet	i	inventeringsområdet.	

Sammanfattande bedömning om påverkan 
Antalet	revir	som	påverkas	är	svårt	att	uppskatta	för	vissa	arter,	därför	anges	här	ett	
spann	med	bedömt	antal	revir	som	riskera	att	påverkas.	Vid	en	planerad	verksamhet	
där	hela	inventeringsområdet	inklusive	vassområden	i	väster	tas	i	anspråk	i	sin	hel-
het	bedöms	28–34	revir	av	prioriterade	arter	försvinna.	För	vissa	av	dessa	arter	finns	
lämpliga	häckningsmiljöer	i	direkt	anslutning	till	inventeringsområdet,	men	för	några	
arter	saknas	motsvarande	lämpliga	häckningsmiljöer	i	direkt	anslutning.	Flertalet	ar-
ter	är	fortfarande	vanligt	förekommande	i	landskapet	även	om	de	har	minskat	och	är	
listade	som	nära	hotade	enligt	rödlistan	(SLU	Artdatabanken	2020).	



 
 
 

	
	

26	

Några	arter	har	så	pass	specifika	krav	på	sina	häckningsmiljöer	och/eller	förekommer	
så	fåtaligt	i	landskapet	att	risk	finnas	för	påverkan	på	bevarandestatus	lokalt,	det	gäl-
ler	entita,	mindre	hackspett,	 rörsångare	och	sävsparv.	För	grönsångare,	nattskärra	
och	ärtsångare	är	risk	för	påverkan	på	bevarandestatus	lokalt	mer	svårbedömd,	men	
kan	inte	uteslutas	i	och	med	att	flera	revir	bedöms	påverkas	(nattskärra	och	ärtsång-
are)	eller	att	arten	är	sparsamt	 förekommande	 lokalt	(grönsångare).	Tidigare	 fynd	
visar	att	törnskata	förekommer	regelbundet	om	än	inte	årligen,	risk	för	påverkan	lo-
kalt	är	svårbedömd	men	kan	inte	uteslutas	även	om	arten	inte	påträffades	vid	inven-
teringen	2021.	

Ingen	bedömning	har	gjorts	om	risk	för	påverkan	på	bevarandestatus	på	regional	el-
ler	nationell	nivå.	Påverkan	på	bevarandestatus	utöver	den	på	lokalnivå	är	mer	svår-
bedömd	för	aktuella	arter	som	har	förhållandevis	stora	populationer.	Bevarandesta-
tus	påverkas	då	även	av	planerade	verksamheter	på	en	större	skala	och	hur	mycket	
av	arternas	häckningsmiljöer	som	tas	i	anspråk	på	en	landskapsnivå	och	där	kumula-
tiva	effekter	behöver	vägas	in.	

Sammanfattningsvis	får	inventeringsområdet	ses	som	artrikt	och	det	bedöms	finnas	
en	betydande	risk	för	påverkan	lokalt	på	häckfågelfaunan	som	helhet.	
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Bilaga – Tidigare rapporterade arter från 
SLU Artdatabanken 
Prioriterade	fågelarter	som	enligt	uttag	från	SLU	Artdatabanken	rapporterats	i	in-
venteringsområdet	och	inom	500	m	från	detsamma.	
	

Art Kategori Aktivitet 
Backsvala Rödlistad VU Tillfällig 
Bivråk Rödlistad NT, Fågeldirektivet Tillfällig 
Björktrast Rödlistad NT Tillfällig 
Blå kärrhök Rödlistad NT, Fågeldirektivet Tillfällig 
Bläsand Rödlistad VU Tillfällig 
Buskskvätta Rödlistad NT Häckningskriterium 
Drillsnäppa Rödlistad NT Tillfällig 
Duvhök Rödlistad NT Tillfällig 
Entita Rödlistad NT Häckningskriterium 
Fiskgjuse Fågeldirektivet Tillfällig 
Gråkråka Rödlistad NT Tillfällig 
Gråtrut Rödlistad VU Tillfällig 
Gulsparv Rödlistad NT Häckningskriterium 
Havstrut Rödlistad VU Tillfällig 
Hussvala Rödlistad VU Häckningskriterium 
Kornknarr Rödlistad NT, Fågeldirektivet Häckningskriterium 
Kungsfiskare Rödlistad VU, Fågeldirektivet Tillfällig 
Mindre hackspett Rödlistad NT Häckningskriterium 
Nattskärra Fågeldirektivet Häckningskriterium 
Pilgrimsfalk Rödlistad NT, Fågeldirektivet Tillfällig 
Rosenfink Rödlistad NT Häckningskriterium 
Rödvingetrast Rödlistad NT Häckningskriterium 
Rörsångare Rödlistad NT Häckningskriterium 
Skedand Rödlistad NT Tillfällig 
Sparvuggla Fågeldirektivet Tillfällig 
Stare Rödlistad VU Tillfällig 
Storspov Rödlistad EN Tillfällig 
Svartvit flugsnappare Rödlistad NT Häckningskriterium 
Sångsvan Fågeldirektivet Tillfällig 
Sävsparv Rödlistad NT Häckningskriterium 
Tofsvipa Rödlistad VU Häckningskriterium 
Tornseglare Rödlistad EN Häckningskriterium 
Trana Fågeldirektivet Häckningskriterium 
Trädlärka Fågeldirektivet Häckningskriterium 
Törnskata Fågeldirektivet Häckningskriterium 
Vitkindad gås Fågeldirektivet Häckningskriterium 
Ärtsångare Rödlistad NT Häckningskriterium 
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1 Bakgrund 
1.1 Detaljplanens framdrift, 2020 - 2023 
Nedan följer en kort beskrivning av detaljplanens och planprocessens framdrift 
från starten i juni 2020 till och med idag.  

1.1.1 2020 
Planbesked beslutades av kommunstyrelsen 2020-02-26, §29. Enligt 
planbeskedet ska en ny detaljplan för ett nytt industriområde vid Hogenäs Norra 
upprättas. Området är till för etableringar vilka kräver stora markarealer. I detta 
skede fanns en intressent (Quality Salmon Sotenäs AB) som skulle etablera 
Europas största landbaserade fiskodling i planområdet och möjliggöra hållbar 
matproduktion och skapa flera tusen arbetstillfällen. En verksamhet som 
bedömdes som samhällsviktig och detaljplanen skulle prioriteras av 
Länsstyrelsen i den kommande planprocessen.  

Sweco fick i uppdrag av Quality Salmon Sotenäs AB (QS) att ta fram 
detaljplanen samt miljökonsekvensbeskrivning och tillhörande utredningar. 
Planprocessen påbörjades i juni 2020 och ett startmöte hölls med Sotenäs 
kommun 2020-06-18. Syftet med detaljplanen var att möjliggöra storskaligt 
landbaserat vattenbruk för att kunna inrymma den anläggning som QS hade för 
avsikt att uppföra.  

Planprocessen skulle drivas enligt en mycket kort tidplan och det var viktigt att 
detaljplanen skulle kunna tillgodose behovet av stora och plana markarealer.  

Under sommaren 2020 genomfördes en naturvärdesinventering (NVI) vilken ger 
en första indikation på vilka naturvärden som finns inom planområdet. Andra 
utredningar så som geoteknik, bergteknik, miljöteknisk markundersökning och 
grundkarta påbörjades också omgående efter startmötet. Även den 
arkeologiska processen påbörjades (ej inom ramen för Swecos uppdrag).  

Planprocessen avbröts under hösten 2020. I december 2020 genomförde 
Sotenäs kommun en offentlig upphandling och Sweco tilldelades uppdraget att 
fortsatta arbetet med detaljplanen.  

1.1.2 2021 
Planprocessen återupptogs i januari 2021 och ett nytt startmöte hölls med 
Sotenäs kommun 2021-01-12. Syftet med detaljplanen är fortsatt att möjliggöra 
storskaligt landbaserat vattenbruk för att kunna inrymma den anläggning som 
QS hade för avsikt att uppföra.  

Precis som tidigare skulle planprocessen drivas snabbt och detaljplanen skulle 
tillgodose behovet av stora och plana markarealer.  

Utifrån resultaten i de utredningar som hittills färdigställts eller påbörjats fanns 
inga hinder för att fortsätta planprocessen och utredningsarbetet. Utifrån 
resultatet i NVI:n konstaterades dock att det krävdes fördjupade artinventeringar 
för att kunna bedöma påverkan på naturvärden och skyddade arter i området. 
Ett flertal fördjupade inventeringar av groddjur, fåglar och fladdermöss 
genomfördes under våren och sommaren 2021.  
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I april 2021 flaggar Sweco för att det kommer bli svårt att möjliggöra en 
storskalig anläggning och att det underlag som QS levererar är bristfälligt. 
Behovet av stora och plana markarealer är svårt att tillgodose inom det mycket 
kuperade planområdet. Efter dialog med kommunen beslutas att uppdraget ska 
pausas i väntan på att QS kan tillhandahålla en situationsplan som bedöms 
vara genomförbar. QS återkommer aldrig med uppdaterat underlag.  

Sotenäs kommun beslutar att pausa planprocessen till och med oktober 2022. 
Sweco avbryter allt arbete och endast de fördjupade artinventeringarna slutförs 
under denna period och de levererades till kommunen i november 2021. 

1.1.3 2022 - idag 
Planprocessen återupptogs i november 2022 och ett omstartsmöte hölls med 
Sotenäs kommun 2022-11-10. Förutsättningarna för den fortsatta 
planprocessen har nu ändrats avsevärt. QS har inte uppfyllt avtalet med 
Sotenäs kommun och har därmed förlorat sin arrendeoption. 

Syftet med detaljplanen är alltjämt att möjliggöra för landbaserat vattenbruk och 
en flexibel markanvändning. Kommunstyrelsen beslutade 2022-11-09, §186, att 
detaljplanen ska utvecklas med hänsyn till områdets geografiska karaktär. 

Den nya inriktningen att ta hänsyn till områdets geografiska karaktär innebär att 
Sweco i samråd med kommunen omgående beslutar att den västra delen 
(område 2 i Figur 1) av planområdet inte är lämpligt att ta i anspråk. Område 2 
inrymmer flera naturvärdesobjekt med högre klassning (klass 2), flera skyddade 
arter samt även ett stort antal registrerade fornlämningar. Dessutom finns 
låglänta områden, som översvämmas och har dåliga geotekniska förhållanden, i 
anslutning till Kärrshålans bäck. Inom skjutbanans område finns förorenad mark 
som kräver omfattande marksanering för att kunna bebyggas. 

I januari 2023 tog Sweco fram ett nytt förslag (Bilaga 2) på möjlig utbyggnad 
inom området. Kommunen godkänner förslaget som ska ligga till grund för 
övriga utredningar som nu kan fortsätta utifrån de nya förutsättningarna.  

De fördjupade artinventeringarna (som färdigställdes 2021 när planprocessen 
var pausad) utgör nu viktiga underlag i bedömningen kring förslagets påverkan 
på naturmiljön och de skyddade arterna. I februari 2023 flaggar miljöutredarna 
på Sweco för att de ser stora problem och att det finns risk för stor/mycket stor 
påverkan på naturvärden och skyddade arter vilket med stor sannolikhet kan 
utgöra ett hinder för att möjliggöra detaljplanen även inom det mer begränsade 
området. Även VA-ingenjörerna lyfter att det finns hinder/problem med att lösa 
dagvattenhanteringen.  
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2 Syftet med planprocessen 
Plan- och bygglagen 2 kap, 2§:  

Planläggning och prövningen i ärenden om lov eller 
förhandsbesked enligt denna lag ska syfta till att mark- och 
vattenområden används för det eller de ändamål som 
områdena är mest lämpade för med hänsyn till beskaffenhet, 
läge och behov. Företräde ska ges åt sådan användning som 
från allmän synpunkt medför en god hushållning. 
Bestämmelserna om hushållning med mark- och vattenområden i 
3 kap. och 4 kap. 1-8 §§ miljöbalken ska tillämpas. Lag 
(2014:862) 

 

Planläggning med detaljplan syftar till att mark- och vattenområden används till 
det ändamål området är mest lämpat för. Lämpligheten bedöms med hänsyn till 
beskaffenhet, läge och behov.  

Lämpligheten prövas i planprocessen. När ett detaljplanearbete påbörjas finns 
det ofta en idé om vad planen ska kunna medge och planprocessen innebär en 
prövning av den tänkta mark- och vattenanvändningen. Inför beslutet att anta 
detaljplanen ska kommunen ta ställning till om planprocessen visat att området 
är lämpligt för den bebyggelse och den verksamhet som planen medger. 
Kommunen ska under planprocessen göra de undersökningar och utredningar 
som behövs samt ha tagit ställning till de synpunkter som har kommit in och 
utifrån detta bedöma om planen ska antas. 

Kommunen kan också låta bli att göra en detaljplan om marken bedöms som 
olämplig, till exempel om lokaliseringen uppenbart strider mot översiktsplanens 
tänkta användning eller en hållbar markanvändning inte går att lösa med 
lämpliga och rimliga bestämmelser eller åtgärder. 

Under planarbetet ska kommunen välja den lämpligaste platsen och fysiskt 
utforma planen så att den på bästa sätt tillgodoser de allmänna intressena. I 
vissa fall måste lokaliseringen ske på en viss plats som inte har naturliga 
förutsättningar för den tänkta användningen. I dessa fall behöver detaljplanen 
utformas och innehålla bestämmelser som gör att den planerade användningen 
ska bli lämplig på platsen.  

I detaljplanen för Askums industriområde har det under planprocessen tagits 
fram ett flertal utredningar och flera är pågående. Dessa utredningar utgör 
underlag för att kunna bedöma om området är lämpligt för avsedd 
markanvändning (industri) med hänsyn till beskaffenhet, läge och behov. Den 
aktuella planprocessen har varit anmärkningsvärt problematiskt med olika 
uppdragsgivare, korta tidplaner med flera förskjutningar, flera och långa pauser 
samt nya förutsättningar och inriktningar. Det är först i samband med omstarten 
i november 2022 som det funnits tydliga förutsättningar och därmed varit möjligt 
att ta fram ett förslag och bedöma möjligheten att genomföra det förslaget 
utifrån olika aspekter så som naturmiljö, kulturmiljö, riksintresse, 
dagvattenhantering, trafik etc.  

Främst med anledning av områdets beskaffenhet och aspekten naturmiljö 
(höga naturvärden och flertalet skyddade arter) gör Sweco bedömningen att 
föreslagen markanvändning inte är lämplig och att en fortsatt planprocess skulle 
kräva ett omfattande utredningsarbete och krav på orimliga åtgärder.  
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3 Naturvärden och skyddade arter 
Under pågående planprocess har genomförda förstudier och inventeringar av 
naturvärdesobjekt, fåglar, fladdermöss och groddjur frambringat ny och 
fördjupad kunskap om planområdets höga och unika naturvärden. Parallellt 
med det pågående detaljplanearbetet har under senare år artskyddet även 
förstärkts avsevärt på nationell basis.  

Nedan sammanfattas gällande förutsättningar för planområdet avseende 
naturvärden och skyddade arter.  

3.1 Förutsättningar och motiv för bedömning 

3.1.1 Artskyddsförordningen 
Artskyddsförordningen är kopplad till 8 kap. miljöbalkens bestämmelser om 
skydd för biologisk mångfald och EU:s art- och habitatdirektiv och fågeldirektiv 
samt skyddet av fridlysta arter. Alla vilt förekommande fåglar i Sverige är 
skyddade och följande arter ska prioriteras: rödlistade arter, fåglar listade i 
bilaga 1 i fågeldirektivet och övriga rödlistade arter eller arter med negativ trend.   
 
Enligt 4 § artskyddsförordningen är det förbjudet att:  

• Avsiktligt fånga eller döda djur 
• Avsiktligt störa djur, särskilt under djurens parnings-, uppfödnings-, 

övervintrings-, och flyttperioder  
• Avsiktligt förstöra eller samla in ägg i naturen  
• Skada eller förstöra fortplantningsområden eller viloplatser 

 
Med avsiktligt menas full insikt om konsekvenserna av genomförd åtgärd, även 
om syftet med åtgärden inte är att störa, döda etc. Förbud mot en verksamhet 
utlöses när gynnsam bevarandestatus för arten påverkas negativt på lokal-, 
regional- eller nationell nivå. Kravet omfattar alla livsmiljöer (både 
fortplantningsområden och viloplatser som nyttjas regelbundet av arten).  
Dispens från artskyddsförordningen beviljas endast om arternas 
bevarandestatus inte påverkas negativt och om området kan fortsätta fungera 
som lämplig livsmiljön för arten även efter att åtgärden genomförts.  
 
Dispensmöjligheten förbehålls endast fall där: 

• verksamheten har ett allt överskuggande/påtagligt allmänintresse som 
överstiger naturvårds- och bevarandeintresset  

• det saknas alternativa lösningar eller lokaliseringar för verksamheten  
• gynnsam bevarandestatus upprätthålls 

 
Verksamhetsutövaren ska beskriva det allt överskuggande allmänintresset och 
ta fram en lokaliseringsutredning som visar att den valda platsen är den mest 
lämpade för verksamheten. En åtgärdsplan ska presenteras som visar att 
gynnsam bevarandestatus inte påverkas negativt samt vilka planerade 
anpassningar, hänsynsåtgärder och skyddsåtgärder och eventuella 
kompensationsåtgärder som planeras för att undvika eller minimera skada. 
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3.1.2 Naturvärdesinventering, NVI 
I planprocessens inledande skede genomfördes en NVI på fältnivå som en 
första inledande screening för att undersöka förekommande naturvärden inom 
och i anslutning till planområdet.  

Utifrån inventeringen gjordes bedömningen att stora delar av 
inventeringsområdet hyser förhöjda naturvärden. Anledningen är att marken är i 
stort helt opåverkad av mänsklig aktivitet och består av en mosaik av våtmarker 
och höjdpartier t.ex. för pollinerare, vattenlevande insekter och groddjur och 
hasselsnok. Högst naturvärden kopplades till brantmiljöer, lövsumpskog, 
ädellövskog och betesmark. Det förekom rikligt med värdeelement/strukturer. 
Naturvärdesobjekt är extra skyddsvärda och bör inte exploateras eller påverkas 
på ett sådant sätt att värdena minskar eller försvinner.  

3.1.3 Fördjupade artinventeringar 
Utifrån resultatet i NVI:n konstaterades att det krävdes fördjupade 
artinventeringar av fladdermöss, fåglar och groddjur. 2021 genomfördes ett 
flertal fördjupade inventeringar av fladdermöss, fåglar och groddjur. Resultatet 
av dessa fördjupade artinventeringar (Se Bilaga 3) färdigställdes i september 
2021, under den period (juni 2021 till och med oktober 2022) som kommunen 
hade pausat planprocessen. Sweco arbetade således inte aktivt med 
detaljplanen och övriga utredningar under denna period.  

Figur 1 nedan redovisar planområdet samt de naturvärdesobjekt och arter som 
noterats i de fördjupade inventeringarna. Planområdet är indelat i fyra 
delområden. Figur 1 redovisas även i Bilaga 4. 
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Figur 1: Kartan redovisar planområdets indelning i fyra delområden samt 
naturvärdesobjekt och registrerade arter 
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Fladdermöss och livsmiljöer 

Område 2, 3 och 4 (Figur 1) uppvisade mycket goda förutsättningar för 
fladdermöss och nio arter fladdermöss påträffades under inventeringen varav 
följande arter bedömdes vara kolonibildande i området: nordfladdermus, 
mustasch-tajgafladdermus och fransfladdermus. 

Stora krav på skydds- och kompensationsåtgärder kommer krävas i 
närområdet. Osäkert utfall av åtgärder. Mycket stor risk för förbud enligt 
Artskyddsförordningen. 

Groddjur och livsmiljöer 

Följande fem arter av groddjur påträffades i område 2, 3 och 4 (Figur 1): mindre 
vattensalamander, större vattensalamander, vanlig groda, vanlig padda och 
åkergroda. Alla arter syntes ha livskraftiga populationer och förekom i rikliga 
individantal. Lek identifierades för alla arter över hela området.  

Stora krav på skydds- och kompensationsåtgärder kommer krävas i 
närområdet. Osäkert utfall av åtgärder. Mycket stor risk för förbud enligt 
Artskyddsförordningen. 

Fåglar och livsmiljöer  

Antalet revir och lämpliga häckningsmiljöer för prioriterade arter som skulle 
kunna påverkas beräknades uppgå till mellan 28–34 i hela området (omr. 1, 2, 3 
och 4, Figur 1). De fågelarter som har specifika krav på sina häckningsmiljöer 
och/eller förekommer sparsamt i landskapet kommer löpa mycket stor risk för 
påverkan på bevarandestatus lokalt vid exploatering och rör: mindre hackspett, 
entita, rörsångare och sävsparv, rörsångare, nattskärra och ärtsångare.  

Stora krav på skydds- och kompensationsåtgärder kommer krävas i närområdet 
med osäkert resultat. Stor risk för förbud enligt Artskyddsförordningen. 

Hasselsnok och livsmiljöer 

Hasselsnok identifierades främst i den södra delen men rikligt med lämpliga 
livsmiljöer för arten förekommer i område 2, 3 och 4 (Figur 1) och då främst i 
höglänta lägen och i rasbranter samt i hällmarker.  

Området riskerar att fragmenteras sönder vid exploatering , även om 
kompensationsåtgärder genomförs, vilket leder till stor risk för påverkan på 
gynnsam bevarandestatus (GYBS) för hasselsnok och därmed en mycket stor 
risk för förbud enligt Artskyddsförordningen. 

Fridlysta kräldjur och livsmiljöer 

Arterna huggorm och snok förekommer rikligt i område 2, 3 och 4 (Figur 1), 
vilket indikerar riklig förekomst av lämpliga livsmiljöer för kräldjur.  

Stor risk för påverkan på gynnsam bevarandestatus (GYBS) av kräldjur vid 
exploatering och därmed mycket stor risk för förbud enligt 
Artskyddsförordningen. 
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3.2 Slutsats och rekommendation 
Den samlade bedömningen (se Tabell 1 i Bilaga 1) är att den valda platsen – 
oavsett delområde, är olämplig för markanvändningen industri med dess 
planerade utformning. Området som helhet har mycket höga naturvärden och 
hög artrikedom och är i dagsläget oexploaterat och helt ofragmenterat. Dessa 
faktorer i kombination med den gällande och strikta praxisen för 
Artskyddsförordningen i nuläget, kommer med största sannolikhet att resultera i 
ett totalförbud vid en framtida prövning.  

Dispens från artskyddsförordningen beviljas endast om arternas 
bevarandestatus inte påverkas negativt och om området kan fortsätta fungera 
som lämplig livsmiljö för berörda arter även efter att planen genomförts. Den 
nuvarande detaljplanen bedöms leda till stor-mycket stor risk för påverkan på 
gynnsam bevarandestatus för alla inventerade artgrupper även efter genomförd 
plan - trots åtgärder.  

Dispens från artskyddsförordningen förbehålls endast fall där det föreligger ett 
allt överskuggande/påtagligt allmänintresse som överstiger naturvårds- och 
bevarandeintresset, att det saknas alternativa lokaliseringar för verksamheten 
och att gynnsam bevarandestatus upprätthålls efter genomförandet. Inget av 
detta är gällande i fallet med DP Askums industriområde (DP Hogenäs Norra).  

Swecos rekommendation är därför att Sotenäs kommun tar ställning till om 
planprocessen ska fortsätta med hänsyn till risken för en lång och kostsam 
process som med stor sannolikhet kommer riskera att sluta i ett totalförbud. 
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4 Dagvattenhantering 
4.1 Förutsättningar och motiv för bedömning 

4.1.1 Övergripande för all kvartersmark inom planområdet 
Sweco ser att det kommer behöva skapas stora fördröjningsvolymer med 
komplicerade anläggningar som ska bibehålla den naturliga vattenbalansen. 
Utöver stora fördröjningsvolymer ska dagvattenvattenanläggningarna även ha 
hög reningseffekt. Andelen byggbar kvartersmark påverkas och 
kostnadsdrivande anläggningar kommer att krävas.   

Fördröjningskrav sätts utifrån följande aspekter: 

• Markavvattningsföretag nedströms, både i väster och i öster, stora 
fördröjningsvolymer krävs 

• Känd översvämningsproblematik idag nedströms i väster, stora 
fördröjningsvolymer och anpassning av utlopp krävs 

• Bibehålla vattenbalanser i omkringliggande skyddsvärda naturområden, 
förutsättningarna för de skyddsvärda djuren och växterna är beroende 
av bibehållna hydrologiska förhållande. 

• Skyddsområde för vattentäkt – bibehålla de hydrologiska förhållandena 
så att täktens kvantitativa förhållanden inte riskerar att påverkas.  

• VA-huvudmannens krav är att flödet ut från planområdet inte får öka 
 

Föroreningskrav sätts utifrån följande aspekter: 

• Utsläpp av dagvatten får inte äventyra recipientens förutsättningar att 
uppnå uppsatta miljökvalitetsmål därav får ej enskilda 
miljökvalitetsfaktorer riskera att försämras. Vid ianspråktagande av 
naturmark som omvandlas till industrimark kan föroreningsbelastningen 
ut från området öka markant, hög reningseffekt krävs.  

• Inte riskera att avleda förorenat dagvatten till dricksvattentäkten 
• Sotenäs kommun hänvisar till Göteborg stads riktlinjer för utsläpp av 

dagvatten 
 

4.1.2 Utmaningar i utformning och placering av 
dagvattenanläggningar 

Dagvattenanläggningarna placeras lämpligen nedströms planerad 
kvartersmark. Nedströms föreslagen kvartersmark återfinns områden med 
mycket känsliga naturvärden, instabila geotekniska förhållanden, föroreningar 
och områden med översvämningsrisk. Det innebär att dagvattenanläggningarna 
behöver anläggas inom yta som enligt planförslag planeras för kvartersmark 
industri eller allmän plats lokalgata. För att uppnå hög reningseffekt krävs stora 
anläggningar vilka tar stora ytor i anspråk. Då det är ett kuperat område så 
kommer anläggningar behöva vara placerade på flera olika platser. Ca 10 % av 
tillrinnande yta kommer att krävas för dagvattenhantering. 
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4.1.3 Naturmarksavrinning 
Stora områden med naturmarker tillrinner planområdet. Sweco och Västvatten 
rekommenderar att planområdet planeras så att naturmarksvatten kan passera 
kvartersmark utan att blandas med varken privata VA-system eller VA-
huvudmannens system. Det separata systemet för naturmarksvatten bör 
efterlikna det naturliga systemet så mycket som möjligt för att inte påverka de 
naturliga hydrologiska förhållandena. Detta innebär att markanspråk tas från 
kvartersmarken samt att kvartersmarken kan behöva delas upp.  

4.1.4 Dricks- och spillvatten 
Dricksvatten 

Befolkningsmängden förväntas öka för kommunen och dricksvattenmängden 
riskerar under del av året att inte räcka till. Vattenverkets primära uppgift är att 
förse invånare med dricksvatten. Industriverksamhet behov kan eventuellt 
behöva komma från en egen vattentäkt.   

Spillvatten 

Reningsverk, ledningsnät och pumpstationer är med nuvarande anslutna PE 
underdimensionerade och har inte kapacitet ta emot större flöden av spillvatten. 
Området kan inte avslutas förrän spillvattennätets och reningsverkets kapacitet 
har ökat. 

4.2 Slutsats och rekommendation 
Dagvattenhanteringen för planområdet kommer att vara utmanande och 
kostsam. Placeringen och utformningen av dagvattenanläggningarna behöver 
anpassas utifrån områdets komplexitet med stora höjdskillnader och nästintill 
enbart berg i dagen. Höga renings- och fördröjningskrav ställs på grund av 
känsliga recipienter, markavvattningsföretag, skyddsområde för vattentäkt, 
känslig natur och hög artrikedom samt översvämningskänsliga områden. Utöver 
detta behöver avledning av naturmarksvatten ske genom området utan att 
blandas med dagvattenhanteringen. 

Swecos rekommendation är att noggrant beakta dessa utmaningar som vi 
befarar vara kostsamma och till och med svåra att genomföra utan att påverka 
omkringliggande områden och recipienter på ett negativt sätt.  

Spillvatten från planområdet kan anslutas till kommunalt system först när 
utbyggnation av dess kapacitet har skett. Ett maxflöde för distribution av 
dricksvatten till området kan komma att ges med hänsyn till begränsad 
uttagsmöjlighet i vattentäkten. 
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5 Rekommendation fortsatt planprocess 
Resultaten i naturvärdesinventeringen och de fördjupade artinventeringarna 
visar tydligt att planområdet, som i huvudsak är oexploaterat och ofragmenterat, 
har mycket höga naturvärden och hög artrikedom. Planområdet bedöms därför 
inte lämpligt att ta i anspråk för markanvändningen industri. Även i 
dagvattenutredningen konstateras att det finns problem och hinder för att kunna 
möjliggöra en ändamålsenlig dagvattenhanteringen i området. Dessa aspekter 
utgör de huvudskälen till varför Sweco rekommenderar att planprocessen ska 
avslutas. 

Under planprocessen har flera andra aspekter utretts. Sweco bedömer att inga 
av de övriga aspekterna var för sig förhindrar en fortsatt planprocess. Det finns 
dock aspekter som påverkar om och när ett genomförande av detaljplanen kan 
ske. Det gäller främst möjligheten att lösa nya anslutningar till väg 171 och väg 
872, möjligheten att lösa dricksvattenförsörjning och spillvattenhantering samt 
hanteringen av befintliga markavvattningsföretag. Även den stora förekomsten 
av fornlämningar kommer att kräva en fortsatt arkeologisk process vilken 
sannolikt kommer att bli både lång och kostsam och resultera i 
slutundersökning; att fornlämningar tas bort.  

Det finns några aspekter såsom geoteknik, bergteknik och föroreningar, som 
sätter begränsningar endast inom delar av planområdet och det kan krävas 
vidare utredningar och åtgärder.  
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Tabell 1: Sammanfattning förutsättningar och slutlig bedömning och rekommendation

Förekomst av arter,
objekt eller livsmiljöer 1 2 3 4

Risk för lokal påverkan på
gynnsam bevarandestatus

(GYBS) av exploatering

Risk för förbud
enligt ASF

Swecos bedömning

Skyddsvärda
fladdermöss1 och
livsmiljöer

- x x x mycket stor mycket stor

Rekommendation: område 2, 3 och 4 bör undantas från exploatering pga stor risk för
påverkan på gynnsam bevarandestatus (GYBS) för i synnerhet de fyra arterna
kolonibildande fladdersmöss (fransfladdermus, mustasch-/tajgafladdermus och
nordfladdermus ). Leder till stora krav på skydds- och kompensationsåtgärder i
närområdet. Osäkert utfall av åtgärder. Mycket stor risk för förbud enligt
Artskyddsförordningen.

Skyddsvärda groddjur2

och livsmiljöer
- x x x mycket stor mycket stor

Rekommendation: område 2, 3 och 4 bör undantas från exploatering pga stor risk för
påverkan på gynnsam bevarandestatus (GYBS) av förekommande och i dagsläget
livskraftiga groddjurspopulationer i synnerhet åkergroda . Stora krav på skydds- och
kompensationsåtgärder i närområdet. Osäkert utfall av åtgärder. Mycket stor risk för
förbud enligt Artskyddsförordningen.

Skyddsvärda fåglar3

och livsmiljöer
x x x x stor stor

Rekommendation: område 2, 3 och 4 bör undantas från exploatering pga stor risk för
påverkan på gynnsam bevarandestatus (GYBS) av häckfågelfaunan och i synnerhet gäller
detta arterna mindre hackspett, entita, rörsångare, sävsparv, grönsångare, nattskärra
och ärtsångare . Stora krav på skydds- och kompensationsåtgärder i närområdet med
osäkert resultat. Stor risk för förbud enligt Artskyddsförordningen.

Hasselsnok och
livsmiljöer för arten

- x x x mycket stor mycket stor

Rekommendation: område 2, 3 och 4 bör undantas från exploatering pga fynd av den
starkt skyddade arten hasselsnok  och lämpliga livsmiljöer inom alla dessa tre områden.
Området riskerar att fragmenteras sönder vid exploatering , även om
kompensationsåtgärder genomförs, vilket leder till stor risk för påverkan på gynnsam
bevarandestatus (GYBS) för hasselsnok och därmed en mycket stor risk för förbud enligt
Artskyddsförordningen.

Övriga fridlysta
kräldjur4 och
livsmiljöer

- x x x mycket stor mycket stor

Rekommendation:  det förekommer även fridlysta kräldjur i samma miljöer som
hasselsnoken (se ovan). Med hänsyn till detta är rekommendationen att område 2, 3 och
4 undantas från exploatering med hänsyn till den totalta kräldjursfaunan, detta för att
undvika risk för påverkan på gynnsam bevarandestatus (GYBS) av kräldjur. Mycket stor
risk för förbud enligt Artskyddsförordningen.

Klassade
naturvärdesobjekt

- x x x mycket stor mycket stor
Rekommendation: område 2, 3 och 4 innehåller naturvärdesklassade biotoper med en
stor mängd rödlistade och arter och värdeelement som riskerar att försvinnavid en
exploatering. Stora behov av skydds- eller kompensationsåtgärder kommer att krävas.

Inventerade
småvatten

- x x x - -
Rekommendation: område 2, 3 och 4 bör undantas från exploatering för att undvika att
inventerade småvatten som håller grod-/kräldjur tas i anspråk.

Generella biotopskydd x - x - - dispens
Rekommendation: område 1 och 3 har generella biotopskydd i form av diken och
stenmurar som kommer att påverkas. Dispens krävs.

1Fladdermöss: totalt hittades nio fladdermusarter varav fyra kolonibildande arter (fransfladdermus, mustasch-/tajgafladdermus och nordfladdermus).
2Groddjur:  Större och mindre vattensalamander (båda arterna funna i lekdräkt), vanlig groda (spel på flera platser), vanlig padda (spel på flera platser ) och åkergroda (spel på flera platser)
3Fåglar: totalt berörs drygt 34 fågelrevir varav risk för påverkan på lokal bevarandestatus gäller mindre hackspe , en ta, rörsångare, sävsparv, grönsångare, na skärra och ärtsångare.

Område
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